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Številni ne znajo 
izpolniti vloge
"Najhuje je, ker ljudje pričakujejo od-
ločbe, mi pa sploh ne vemo, kdaj bo
začela delovati aplikacija in kdaj
bomo lahko začeli obdelovati vloge,"
pravi direktorica Centra za socialno
delo Jesenice Anita Bregar.
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Delno jasno bo z občasno 
povečano oblačnostjo. 
Predvsem v soboto in nedeljo
bodo možne krajevne plohe. 
Še bo razmeroma toplo.

VREME

jutri: pretežno oblačno ..
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Rupar zanika, 
da bi prejel denar
Nekdanji tržiški župan Pavel Rupar je
v sredo na Okrožnem sodišču v Kra-
nju zanikal obtožbe, da naj bi se oko-
ristil s 40 tisoč evri, ki naj bi jih obči-
na prejela od avstrijskega podjetja
Aquaplus.

12

KRONIKA

Čefurji raus! 
Kje so pa čefurke?
Potem ko je Goran Vojnović napisal
odmevno knjigo Čefurji raus!, ki je
odlična analiza življenja priseljencev
v Sloveniji, na ljubljanskih Fužinah,
se je prof. dr. Milica Antić Gaber vpra-
šala: Kaj pa čefurke? Kje so njihove
zgodbe?

16

Najprej rušenje, 
za novo leto pa še 
prekinitev pogodbe
Najemnik bo moral z avtocestnega
počivališča Lipce odstraniti tudi avto-
bus, v katerem je po rušenju na črno
zgrajenih objektov uredil gostinski lo-
kal, saj mu družba za avtoceste
(Dars) ni podaljšala pogodbe. 32

ZADNJA

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Suzana P. Kovačič 

Tržič - Agencija RS za okolje
je že dvakrat zavrnila vlogo
za okoljevarstveno (IPPC)
dovoljenje za deponijo od-
padkov v Kovorju, nazadnje
lani. Dovoljenja ni, ker naj ne
bi odlagali odpadkov za naj-
manj 55 tisoč oseb in ker naj
bi odlagali odpadke, ki niso
obdelani skladno s predpisi.
Na Komunali Tržič naspro-
tno zatrjujejo, da izpolnjujejo
vse zahteve za izdajo dovolje-
nja, zato se je občina nad od-
ločbo pritožila najprej na mi-
nistrstvo za okolje in prostor,

ki je dalo prav Agenciji, po-
tem pa na upravno sodišče.
Odločitve še ni. "Komunala
Tržič ima s strani županov
podpisana pooblastila za od-
laganje odpadkov iz občin
Koper, Idrija, Cerkno in iz
območja, ki ga oskrbuje Ko-
munala Kranj. Skupno zne-
se to 142.168 vključenih
oseb v odlaganju, seveda pod
pogojem, da ARSO izda
IPPC dovoljenje in nam od-
laganje za te občine dovoli.
Prav tako ima Komunala Tr-
žič urejeno obdelavo meša-
nih komunalnih odpadkov
in ves čas odlaganja odpad-

kov iz drugih občin v letu
2011 so se odlagali izključno
obdelani odpadki," je pove-
dal Sebastijan Zupanc, di-
rektor Komunale Tržič. 

Trenutno na deponiji od-
lagajo le obdelane mešane
komunalne odpadke iz ob-
močja občine Tržič. Do kon-
ca lanskega leta je obdelavo
mešanih komunalnih od-
padkov za območje občine
Tržič izvajal Papir Servis, po
novem bodo skladno z novo
Uredbo o odlaganju odpad-
kov to izvajali na deponiji
Kovor. 

O dovoljenju bo odločilo sodišče
Deponija Kovor je še vedno brez okoljevarstvenega dovoljenja. O tem, ali
ga bo dobila, zdaj odloča upravno sodišče. Če bo odločba negativna, bodo
tudi tržiške odpadke morali voziti drugam.

Leto LXV, št. 2, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si
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Na deponiji v Kovorju prebirajo odpadke in čakajo na odločitev upravnega sodišča. 

Simon Šubic

Ljubljana - Predsednik repu-
blike Danilo Türk je včeraj za
predsednika nove vlade pred-
lagal Zorana Jankovića, pred-
sednika Pozitivne Slovenije.
Ob tem je poudaril, da je bila
na volitvah jasno izražena vo-
lja ljudi in v skladu s tradicijo
je, da predsednik stranke, ki
je na volitvah prejela največ
glasov, dobi tudi mandat za
sestavo vlade. Po njegovem

mnenju obstaja realna mož-
nost, da bo Janković pri tem
tudi uspešen. "Informacije
imam, da pogajanja med Po-
zitivno Slovenijo, SD in Listo
Virant potekajo dobro," je de-
jal. Poleg omenjenih strank
se bo sedaj v koalicijska poga-
janja vključil tudi DeSUS, saj
je njegov predsednik Karl Er-
javec že napovedal, da se bo
pogajal s tistim, ki ga bo
predsednik države predlagal
za mandatarja. 

Türk predlagal Jankovića

� 5. stran

Prenovili nihalko na Veliko planino
Ena najstarejših slovenskih žičnic je zdaj varnejša in tudi hitrejša. � 6. stran

Železniki

Nadomestne županske volitve 11. marca

Nadomestne županske volitve v občini Železniki bodo 11.
marca, se je odločila občinska volilna komisija, ki naj bi
razpis volitev objavila v današnjem Uradnem listu RS. Zad-
nji rok za vložitev kandidatur bo predvidoma 15. februar.
11. marca bodo nadomestne volitve izvedli tudi v drugih
občinah, ki so po državnozborskih volitvah ostale brez žu-
panje oziroma župana, le v Ljubljani bodo volitve razpisali
za 25. marec. S. Š.
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Suzana P. Kovačič 

Kranj - Po Zakonu o poslan-
cih ima poslanec, ki mu je
prenehal mandat in iz objek-
tivnih razlogov ne more na-
daljevati prejšnjega dela ali
dobiti druge ustrezne zapo-
slitve, niti ni izpolnil pogojev
za upokojitev po splošnih
predpisih, pravico do nado-
mestila plače. Višina nado-
mestila je takšna, kot bi jo
prejemal, če bi še opravljal
funkcijo poslanca, nadome-
stilo pa lahko prejema naj-
dlje eno leto od prenehanja
mandata. V času prejemanja
nadomestila je socialno za-
varovan, teče mu delovna
doba, ni pa upravičen do iz-
plačila regresa za letni do-
pust. V primeru, da poslanec
po končanem mandatu v
dveh letih izpolni pogoje za
upokojitev, lahko nadome-
stilo dobiva še dve leti.

Na Gorenjskem so trije
župani, bivši poslanci, ki so
zaprosili za nadomestilo po-
slanske plače in bodo tako še
nekaj časa nepoklicni župa-
ni. Poslansko nadomestilo je
seveda višje kot županska

plača, a je župan občine Go-
renja vas - Poljane Milan Ča-
dež v izjavi odločen: "Župan-
ska in poslanska funkcija sta
časovno omejeni z manda-
tom. Ne poznam primera, da
ne bi nekdo vzel odpravnine,
ki mu po zakonu pripada."
Župan občine Tržič Borut
Sajovic je povedal, da se je za
nadomestilo odločil, da bi
privarčevali sredstva v občin-
skem proračunu, kar je pri-
bližno 30 tisoč evrov v letu
dni: "Sedaj prejemam pri-
bližno 1800 evrov bruto žu-

pansko nagrade, kar je 1.300
evrov neto na mesec, polna
bruto plača poklicnega župa-
na pa bi znašala 4.314,56
evra oziroma približno 2000
neto na mesec." Župan obči-
ne Jesenice Tomaž Tom
Mencinger je za nadomestilo
zaprosil zaenkrat do konca
marca, tudi on pravi, da zato,
da v občinskem proračunu
prihranijo nekaj denarja. Za
nepoklicno opravljanje funk-
cije prejema mesečno nagra-
do nekaj manj kot 1700 ev-
rov bruto, kar je približno pol

manj, kot če bi funkcijo
opravljal poklicno. 

Poslansko nadomestilo je
približno enako zadnji po-
slanski plači, se pravi od šti-
ri do pet tisoč evrov bruto,
odvisno od tega, v katerem
plačnem razredu je bil kdo
glede na funkcije, ki jih je
opravljal v Državnem zboru.
Če torej seštejemo župan-
sko nagrado in poslansko
nadomestilo, se bruto me-
sečni prihodek lahko vrti
okrog šest tisoč evrov in še
malce čez.

Zakon je tak, da lahko vzamejo
Zakon o poslancih omogoča prejemanje nadomestila poslanske plače še leto dni po prenehanju
mandata. Za to možnost so se odločili tudi Milan Čadež, Tomaž Tom Mencinger in Borut Sajovic, 
ki bodo še nekaj časa županovali nepoklicno.
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Letna naročnina na Gorenjski glas
Iz naročniškega oddelka sporočajo, da boste v prvih dneh
prihodnjega tedna prejeli položnice za naročnino. Če naro-
čnino plačujete enkrat na leto, naj vas spomnimo, da lahko
izkoristite ugodnost in jo pridete plačat na sedež Gorenjske-
ga glasa. Izbrali boste lahko eno izmed praktičnih daril, pa
še kavico vam bomo skuhali. Naj vam povemo, da je naša
avla večino dneva zasedena, saj naročniki radi posedijo in
ob kavici malo poklepetajo, tako da je vzdušje res prijetno.
Pričakujemo vas vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah pa do
16. ure. Vabljeni!

Nagrajenci nagradne križanke 
Zavoda za turizem Kranj

Prvo nagrado, enodnevni najem nove Toyote Yaris, prejme
Jože Tonejc iz Lesc; drugo nagrado, majico, prejme Tanja
Vončina iz Kranja; tretjo nagrado, kapico, prejme Maja Kova-
čič iz Bohinjske Bistrice; četrto, peto in šesto nagrado, pro-
mocijski paket AS prejmejo Marija Pintar in Zvone Rešek iz
Kranja ter Olga Miklavčič iz Preddvora, paket VBKS Leasing
pa prejmejo Danijela Verbič in Ivan Rogelj iz Kranja in Irena
Benčina z Bleda. Vsem nagrajencem iskreno čestitamo!
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTON SMUKAVEC iz Sr. vasi v Bohinju.

Jože Košnjek

Dražgoše - "Na letošnje
dražgoške prireditve smo se
zaradi praznovanja 70-let-
nice bitke in 55-letnice prire-
ditev Po stezah partizanske
Jelovice še posebej skrbno
pripravili. Na nedeljski slo-
vesnosti bo slavnostni govor-
nik predsednik Republike
Slovenije dr. Danilo Türk,
udeležence pa bosta nagovo-
rila tudi predsednik borčev-
ske organizacije Janez Sta-
novnik in eden od dveh še ži-
večih udeležencev bitke 96-
letni Franc Čopi - Borutin.
Izdali smo knjigo o Poljanski
vstaji in s pomočjo Gorenj-
skega glasa brošuro o zgodo-
vini dražgoških prireditev,
Pošta Slovenije pa posebno
znamko in dopisnico," je na
sredini konferenci za novi-
narje povedal predsednik
organizacijskega komiteja
Zdravko Krvina. Ker zaradi
pomembnosti prireditve in
napovedanega lepega vreme-
na pričakujejo v nedeljo v
Dražgošah veliko ljudi, na-
prošajo vse, ki nameravajo
priti z avtobusi in osebnimi

vozili, naj bodo v Dražgošah
do 11. ure. "Pridite primerno
opremljeni in dobre volje ter
spoštujte navodila redarjev
in policistov," je obiskoval-
cem priporočil domačin
Franci Lušina, ki v vasi skrbi
za priprave na prireditev.
Osrednja slovesnost se bo
začela opoldne pri spomeni-
ku. Snovalec kulturnega pro-
grama Jože Logar je povedal,
da bodo v programu sodelo-
vali orkester Slovenske voj-

ske, Partizanski pevski zbor
iz Ljubljane in Partizanski
pevski zbor Pinko Tomažič
iz Trsta ter dramska igralca
Aleksander Valič in njegov
vnuk Domen Valič. 

V nedeljo bodo v Dražgo-
šah po mnogih letih znova
postavili tabor taborniki
odreda Svobodni Kamnitnik
iz Škofje Loke, v osnovni šoli
Dražgoše pa bo v nedeljo
med 10. in 14. uro na ogled
filatelistična razstava ob 70-

letnici dražgoške bitke, ki jo
pripravlja Filatelistično druš-
tvo Lovro Košir Škofja Loka.
Na posebnem okencu Pošte
Slovenije bo možno dobiti
poseben žig. 

Letos pričakujejo v Draž-
gošah tudi več kolesarjev. Iz
Kranja bodo odšli ob 9. uri
izpred občine, del kolesarjev
pa bo prišel v Dražgoše iz
Škofje Loke in iz Krope.

Dražgoše pričakujejo množičen obisk
Na nedeljski opoldanski slovesnosti pri spomeniku v Dražgošah bo slavnostni govornik predsednik
Republike Slovenije dr. Danilo Türk.

Milan Čadež Borut Sajovic

Zdravko Krvina, predsednik
organizacijskega komiteja
prireditev Po stezah
partizanske Jelovice

Tomaž Tom Mencinger

Jože Košnjek

Katoličani, evangeličani in
tudi verniki nekaterih manj-
ših nacionalnih pravoslavnih
cerkva, ki v verskih zadevah
uporabljajo gregorijanski ko-
ledar, so božič praznovali 25.
decembra. Verniki večine
največjih pravoslavnih cer-
kva, med katerimi je tudi ru-
ska, pa še vedno uporabljajo
julijanski koledar, po kate-
rem so vsi prazniki trinajst
dni kasneje kot po gregori-
janskem koledarju in je zato
božični dan 7. januarja. Med
temi sta tudi srbska in make-
donska pravoslavna cerkev,
ki delujeta v Sloveniji. Njuni
verniki se bodo zato nocoj
zbrali pri slovesnih bogosluž-
jih, jutri pa se bo praznova-
nje nadaljevalo po družinah
z druženjem prijateljev in

znancev. Pravoslavni verniki
za božič ne postavljajo tradi-
cionalnih božičnih drevesc
in jaslic, ampak imajo svoje
običaje. Za srbsko pravoslav-
no cerkev, ki božični dogo-
dek oznanja z besedami
"Hristos se rodi" in "Vaistino
se rodi", so značilni "badnja-
ki" ali "badnja drevesa". To
so hrastova drevesca, ki jih
postavijo po domovih in pod
njimi nasujejo slamo kot
spomin na božični dogodek,
les pa nato v domačih ognjiš-
čih pokurijo kot prošnjo za
zdravo in srečno življenje. V
Kranju sta že odnekdaj slo-
vesni bogoslužji vernikov
srbske in makedonske pravo-
slavne cerkve v katoliških cer-
kvah na Pungertu in v Ro-
ženvenski cerkvi, ki ju v znak
dobrega sodelovanja daje v
uporabo kranjska župnija.

Jutri božič 
pravoslavnih vernikov
Srbska in makedonska pravoslavna cerkev, ki 
delujeta v Sloveniji, uporabljata v verskih zadevah
julijanski koledar.

Domžale

Dva svetnika sta odstopila

Občinski svet Občine Domžale je bil na svoji decembrski
seji seznanjen z dvema odstopnima izjavama. Nepreklicni
odstop sta podala svetnica Liste Petra Verbiča Danijela Hor-
vat (iz osebnih razlogov) in svetnik Gregor Virant, ki je v
Domžalah zastopal stranko SDS. Občinska volilna komisija
je tako že začela s postopki za njuno zamenjavo. J. P. 

Čeprav vremenoslovci napovedujejo za konec tedna
lepo vreme, organizatorji pohodov opozarjajo, naj se
zanje odločajo le telesno dobro pripravljeni in primer-
no opremljeni pohodniki. Pohod s Pasje ravni se bo
začel v soboto okrog 23. ure, zato morajo biti pohodni-
ki pri kmetu Koširju do 22. ure. Iz Škofje Loke bo do
Loga v Poljanski dolini ob 20. uri odpeljal poseben av-
tobus. Pohod iz Železnikov preko Ratitovca se bo začel
v soboto opolnoči pri plavalnem bazenu na Češnjici.
Prijave bodo začeli zbirati ob 22. uri. Pohod iz Soteske
v Bohinju se bo začel ob 7. uri pri železniški postaji,
pohod iz Tržiča pa ob 5.45 pri gasilskem domu v Bistri-
ci pri Tržiču. Organizatorji prosijo pohodnike, naj
bodo disciplinirani in naj hodijo v strnjeni koloni. Za
varnost, počitek in okrepčilo bo poskrbljeno.
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Simon Šubic

Škofja Loka - "Zbrati mora-
mo še trinajst tisoč podpi-
sov. Računamo, da jih bomo
zbrali čim prej. Če ne ta te-
den, pa prihodnji teden," je
v torek v Škofji Loki po za-
petih himni in slovenski
pesmi Slovenec sem ter reci-
talu odlomka Prešernovega
Krsta pri Savici napovedal
Aleš Primc, vodja Civilne
iniciative za družino in pra-
vice otrok. Civilna pobuda je
začetek drugega dela zbira-
nja podpisov za referendum
o družinskem zakoniku slo-
vesno napovedala v srednje-
veškem mestu, ker so tu v
prvem zbiranju podpisov
zbrali daleč največ podpisov
na število prebivalcev, in si-
cer okoli 1400 podpisov v
dveh dneh, v celotni državi
pa 27 tisoč podpisov, je po-
jasnil Primc. "Zdelo se nam
je prav, da gremo v kraj, ki
se je že izkazal in pokazal,
da je dobro organiziran," je
dejal. Civilna pobuda je prvi
dan po državi postavila okoli
sto stojnic, v celotnem tednu
pa 270 stojnic, na katerih
podpise zbira več kot petsto
prostovoljcev. V torek in sre-
do so zbrali še dodatnih se-
dem tisoč podpisov, tako da
njihovo zbiranje še vedno
poteka.

"Pravijo, da družinski za-
konik nič ne jemlje, a dru-
žinski zakonik nobenemu
tipu družine nič ne prinaša,
prinaša edino razvrednote-
nje materinstva in očetov-
stva. Tega ne bomo dovolili,"
je povedal Primc, ki si želi,
da bi na referendum odšli 11.
marca, ko bodo v nekaterih
občinah potekale tudi nado-
mestne županske volitve.
"Prizadevamo si, da bi bil
izid referenduma prepričljiv,
tako da bi politika za desetlet-
ja naprej razumela, da Slo-

venke in Slovenci spoštuje-
mo materinstvo in očetov-
stvo. Pričakujemo veliko
udeležbo," je še dejal. 

Prizadevanja civilne inicia-
tive je podprl tudi starosta slo-
venske politike Ivan Oman,
ker se mu zdi prav, da se o
družinskem zakoniku odloča
na referendumu, potem ko se
ni uspelo prepričati parla-
mentarne večine, da so nekje
meje. "Ustavno sodišče je
presodilo, da ne bodo kršene
nobene človekove pravice in
nikomur. Torej so trditve na-

sprotnikov referenduma iz
trte izvite," razmišlja. 

"Pravice istospolnih zvez
lahko uredijo tudi drugače,
ne pa, kot predlagajo v dru-
žinskem zakoniku. Saj niti
ne vemo, kako bi otroci rasli
v istospolnih družinah," je
oddajo svojega podpisa argu-
mentirala Škofjeločanka Ana
Florjančič. "Podpis za refe-
rendum sem oddal, ker je
edino smiselno, da ima otrok
tako očeta kot mater," pa je
dejal Pavle Razložnik iz Ko-
pačnice. 

V Škofji Loki največ podpisov
Civilna iniciativa je nadaljevanje zbiranja podpisov za referendum o družinskem zakoniku začela v
Škofji Loki, kjer so doslej zbrali največ podpisov na število prebivalcev. 
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana - Zveza potrošni-
kov Slovenije (ZPS) je sku-
paj s švedsko potrošniško
organizacijo testirala učin-
kovitost pralnih kroglic. Pod
drobnogled so vzeli enajst
kroglic, ki jih v glavnem po-
nujajo spletni trgovci pod
imeni, s katerimi želijo pou-
dariti njihove značilnosti in
s tem privabiti kupce: eko-,
bio-, zelene-, magnetne in
magične kroglice. Preizkusi-
li so tudi dva vzorca pralnih
oreščkov. "Ponudniki nava-
jajo vrsto domnevnih učin-
kov kroglic, da odstranijo
umazanijo, delujejo antibak-
terijsko, ohranjajo barve, so
nežne do tkanin, mehčajo
perilo, prihranijo vodo in
elektriko, da so učinkovite že
pri pranju pri nižji tempera-
turi, česar pa s testom nismo
potrdili," je na sredini novi-
narski konferenci povedala
Dušica Breskvar, strokovna
sodelavka ZPS.

Pod čim bolj enakimi po-
goji so primerjali, kako
učinkovite so kroglice in
oreščki pri pranju perila v
primerjavi s pranjem samo
z vodo in s pranjem s pral-
nim praškom. Pralni stroj
je perilo iz bombaža in poli-
estra vrtel kar nekaj tednov,
da so dobili vse rezultate.
Vsako pranje so ponovili
trikrat, na koncu so upošte-

vali povprečne vrednosti.
"Na testu ni bilo velikih raz-
lik v učinkovitosti pranja s
kroglicami in z vodo. Že z
namakanjem v vodi in z ne-
kaj drgnjenja se s tkanin
odstrani umazanija, ki je
topna v vodi. Pri pranju pe-
rila z dodanimi kroglica-
mi/oreščki se je pokazala še
težava glede umazanije, ki
se med pranjem odstrani s

tkanine, vendar se ne obdr-
ži v kopeli, ki ne vsebuje
pralnega praška, zato se
spet usede na tkanino. Čez
čas je videti, kot da bi tkani-
na "posivela"," je pojasnila
Breskvarjeva. Najboljše re-
zultate so izmerili pri pra-
nju s pralnim praškom, ker
pa praški onesnažujejo
vodo, njihovo uporabo
omejite na minimum. 

Kroglice nič bolje od vode
Zveza potrošnikov Slovenije je predstavila rezultate testiranja pralnih kroglic in pralnih oreščkov.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Carinska uprava je po
spremembi zakona o carin-
ski službi v letu 2009 začela
prevzemati pristojnosti davč-
ne izvršbe, ki jo predlagajo
državni organi, občine in
druge pravne osebe z javni-
mi pooblastili. Prevzem pri-
stojnosti (na letni ravni je to
približno dvesto tisoč zadev)
je potekal postopoma. 1. juli-
ja 2009 je Carinski urad Se-
žana pridobil pristojnost za
davčno izvršbo denarnih kaz-
ni po zakonu o pravdnem po-
stopku, izvršbo denarnih
kazni in stroškov postopka
ter odvzema premoženjskih
koristi po zakonu o kazen-
skem postopku in izvršbo
sodnih taks. 1. januarja 2010
je Carinski urad Celje začel
izvršbo denarnih terjatev po
zakonu o upravnem postop-
ku in z izvršbo upravnih
taks, 1. januarja letos pa je ca-
rinska uprava prevzela v svo-
jo pristojnost še davčno izvrš-
bo terjatev po zakonu o pre-
krških. Carinski urad Mari-
bor je postal pristojen za ter-
jatve policije, Carinski urad
Murska Sobota pa za terjatve
vseh drugih prekrškovnih
organov. Z novim letom so
začeli uporabljati tudi aplika-
cijo e-izvršbe, ki je pomemb-
na tako za predlagatelje kot
za dolžnike in carino. Predla-

gatelji morajo po novem
predlog za izvršbo obvezno
elektronsko vložiti v aplikaci-
jo, hkrati ga po elektronski
poti lahko umaknejo in pre-
kličejo ter spremljajo potek
izvršbe od začetka do konca.
Dolžnikom pa aplikacija
omogoča vpogled in izračun
stanja dolga na določen dan.

Carinska služba že od 1. ju-
lija 2009 dalje izvaja naloge
zavarovanja izvršitve odločb
po zakonu o prekrških za
lastne, to je carinske prekr-
ške, z letošnjim 1. januarjem
pa to pristojnost razširja še
na odločbe, ki jih izdajajo
drugi prekrškovni organi (ra-
zen davčne uprave). Po zako-
nu o prekrških se zavarova-
nje izvede kot takojšnja prisil-
na izterjava globe ali z izpol-
nitvijo sklepa o začasnem od-
vzemu premičnin. V prvem
primeru izterjevalec na poziv
prekrškovnega organa takoj
začne z davčno izvršbo, to po-
meni, da takoj zarubi vred-
nostni papir, vozilo ali drugo
premičnino v lasti kršitelja. V
drugem primeru izterjevalec
kršitelju začasno odvzame
premičnino. Če kršitelj plača
globo, se mu začasno odvzeta
premičnina vrne, v naspro-
tnem primeru se proda, iz
kupnine pa se poravnajo 
globa, ugotovljena škoda, pri-
dobljena premoženjska ko-
rist in stroški postopka.

Nove pristojnosti 
carinske službe
Carinska uprava je z letošnjim 1. januarjem 
prevzela od davčne uprave še zadnji, največji
sklop davčnih izvršb.

Aleš Primc (desno) in Ivan Oman sta pred škofjeloško upravno enoto pozvala k nadaljnji
oddaji podpisov za razpis referenduma o družinskem zakoniku. / Foto: T. K.

Rezultati obljub ne potrjujejo, saj kroglice in oreščki ne
operejo nič bolje od vode.

Dušica Breskvar, strokovna
sodelavka ZPS
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Katja Štruc

Bled - Hoja v gore v zim-
skem času zahteva posebno
znanje, saj so razmere bolj
nepredvidljive kot sicer. S
poznavanjem terena, plazo-
vitih območij, spremljanjem
vremenske napovedi ter po-
ročil o nevarnosti snežnih
plazov, povečamo možnost
izbire varnih poti. Zaradi
snega je površina oziroma
pokrajina navadno spreme-
njena, kar lahko vodi v teža-
ve s prepoznavanjem tere-
na. "Višina snežne odeje
otežuje tudi gibanje, saj se
nam v snegu predira in zato
postanemo hitreje utrujeni,
kar poveča možnost dehi-
dracije. V senčnih predelih
je možna difuzna svetloba,
ki povzroča težave z razloče-
vanjem reliefa, pri smuča-

nju to lahko pomeni padec
in poškodbe," opozarja Iz-
tok Butinar, vodnik v Tri-
glavskem narodnem parku
(TNP) in inštruktor Gorske
reševalne zveze Slovenije, in

dodaja, da med ključne ne-
varnosti pri zimskem gorniš-
tvu sodijo tudi temperature,
dolžina dneva, vreme in pla-
zovi, ki jih lahko povzroči
celo divjad. 

Če pride do plazu, je bis-
tvenega pomena, da pravil-
no ukrepamo. "Ob zasutju
prijateljev poiščemo varno
mesto pred verjetnim vno-
vičnim sproženjem plazu,
postavimo opazovalca, ki
neprestano opazuje pobočje
nad nami. Najbolj izkušeni
naj hitro površinsko pregle-
dajo plazovino, kjer naj
bodo pozorni na morebitne
znake zasutih, na opremo,
gibanje plazovine ... Plazovi-
no preiščemo s plazovno
žolno, sondo in lopato, nato
nudimo prvo pomoč zasu-
tim, jih odkopljemo in po-
kličemo Gorsko reševalno

službo oziroma 112," pojas-
njuje vodnik in svetuje, naj
se na pot nikoli ne podamo
sami, naj bomo dobro, pred-
vsem pa pravilno opremlje-
ni. "Imejmo plazovno žolno
vključeno, s pregledanimi
in zamenjanimi baterijami
in pravilno nameščeno na
telesu. Če nam teren, ka-
mor se odpravljamo, ni naj-
bolj domač oziroma znan,
poskušajmo pridobiti čim
več informacij o sami desti-
naciji, vremenskih razme-
rah ..." 

Na Dnevih varstva pred
snežnimi plazovi bo Iztok
Butinar udeležence skozi
predavanje in praktične pre-
izkuse na terenu poučeval o
varnosti v gorah, ukrepanju
ob morebitnih plazovih, po-
trebni opremi in njeni upo-
rabi. 

Varstvo pred snežnimi plazovi
Pozimi je nevarnost plazov v gorah velika, zato Info središče TNP Triglavska roža na Bledu danes, 
v petek, in jutri, v soboto, organizira Dneve varstva pred snežnimi plazovi.

Urša Peternel

Jesenice - "Lahko rečem, da
so ljudje zmedeni, številni
ne znajo izpolniti vloge, ki je
v resnici dokaj obsežna, po-
trebujejo pomoč pri izpol-
njevanju, zato imamo na
centru ogromno klicev. Ima-
jo tudi številna vprašanja, na
nekatera pa jim žal kljub tru-
du ne znamo dati odgovo-
rov. Večino seveda zanima,
kdaj bodo dobili odločbo,
kakšna bo višina prejemkov
iz javnih sredstev ... Tega jim
žal ne moremo povedati, ker
aplikacija še vedno ne deluje
in ne moremo vnašati poda-
tkov, niti opravljati izraču-
nov," pravi Anita Bregar, di-
rektorica Centra za socialno
delo Jesenice. Jeseniški cen-
ter za socialno delo je eden
bolj obremenjenih centrov
na Gorenjskem, na njem so
samo decembra prejeli kar
1500 vlog za uveljavljanje
pravic iz javnih sredstev, vlo-
ge pa še prihajajo tudi po
pošti. Ob tem pričakujejo še
kakšnih šeststo zadev (držav-
ne pokojnine in varstveni
dodatki), ki jim jih bo odsto-
pil Zavod za pokojninsko in
invalidsko zavarovanje in jih
bodo morali pregledati in
preračunati po uradni dolž-
nosti. S prevzemom novih
pooblastil in uvedbo enotne
vstopne točke so se na Jese-
nicah znašli tudi v prostorski
in kadrovski stiski. Tako so
sprejemanje vlog že decem-

bra porazdelili med vse za-
poslene, s prvim januarjem
so zaposlili eno dodatno
strokovno delavko, medtem
ko za nujno potrebnega in-
formatorja še ni pogojev za
zaposlitev. Manjka jim tudi
prostora, zlasti za obsežen
arhiv. "Glede na to, da zakon
velja, ljudje pričakujejo naše
odločbe pa tudi nasvete, ob
vrsti odprtih vprašanj in tudi
težav pa se poskušamo kar
najbolje organizirati, biti
fleksibilni in najti rešitve za
specifične situacije. Nestrp-
no pričakujemo zagon delo-
vanja aplikacije in začetek

reševanja zadev," poudarja
Bregarjeva. Kot dodaja, bodo
takrat tudi imeli več orienta-
cije o materialnem položaju
posameznikov in družin ter
o prednostih in slabostih te
socialne reforme. Dejstvo
pa je, da se bo bolj kot do-
slej upoštevalo premože-
nje, vrednost stanovanja,
hiše, avtomobila. "Najbolj
me skrbi za starejše, ki ima-
jo določeno premoženje, saj
se bodo znašli v slabem ma-
terialnem položaju in mar-
sikdo bo živel še težje kot do-
slej. V zavesti ljudi je na-
mreč prepričanje, da se

otrok ne obremenjuje in
tako se številni odpovedujejo
varstvenemu dodatku, s
ZPIZ-a smo dobili podatek,
da se mu je na našem ob-
močju odpovedalo okrog
dvesto od okrog šeststo seda-
njih upravičencev, torej kar
tretjina," je povedala Bregar-
jeva. Prav tako je brez držav-
ne pokojnine, ki se ukinja,
ostalo 120 prejemnikov v ob-
činah Jesenice, Kranjska
Gora in Žirovnica, in pri
vseh bodo zdaj na centru
morali preveriti, ali jim pri-
pada kakšna druga pravica
iz javnih sredstev. 

"Ljudje sicer večinoma
razumejo situacijo, vidijo,
pred kakšno obsežno nalo-
go smo se znašli na centrih
za socialno delo. Se pa naj-
dejo tudi takšni, ki zahteva-
jo odločbo takoj, pri čemer
prihaja tudi do nestrpnosti
in verbalnih groženj," je ob
tem opozorila direktorica.
Zato so na centru zaprosili
za varnostnika in ta teden je
ta tudi začel s fizičnim varo-
vanjem. "Pri nas se srečuje-
mo z ljudmi z najrazličnejši-
mi težavami, v hudih čustve-
nih in materialnih stiskah, z
različnimi vzorci vedenj in
načinov reagiranja. Zaposle-
ni so sicer vešči komunicira-
nja in nekonfliktnega pogo-
vora, ki pa pri nekaterih (na
srečo redkih) posameznikih
kdaj ne zadostuje," je razlo-
ge za začetek varovanja po-
jasnila Bregarjeva.

Številni ne znajo izpolniti vloge
"Najhuje je, ker ljudje pričakujejo odločbe, mi pa sploh ne vemo, kdaj bo začela delovati aplikacija in
kdaj bomo lahko začeli obdelovati vloge," pravi direktorica Centra za socialno delo Jesenice Anita
Bregar. Zaradi nestrpnosti nekaterih prosilcev so morali najeti varnostnika.

GG Bled odda v najem 
pisarniške prostore.

Pisarniški prostori so v pritličju zgradbe GG Bled na 
Ljubljanski cesti 19 na Bledu. Površina prostorov je 

65,69 m2. Pisarne so popolnoma obnovljene in jih je
možno najeti za daljše časovno obdobje. 

Pisarne je možno uporabljati za različne storitvene 
dejavnosti oz. so primerne za delo s strankami.

Vse interesente prosimo, da se obrnejo na: 
Marko Matjašič (051/362-595)

Katja Štruc

Bohinjska Bistrica - Občin-
ski svetniki so že na nedavni
seji sprejeli sklep o ustano-
vitvi stavbne pravice za novi
vrtec v Bohinjski Bistrici.
Zemljišče, ki je v lasti obči-
ne, je dovolj veliko, da ne
glede na nov vrtec še vedno
dopušča možnost izvajanja
različnih športnih in dru-
gih aktivnosti, saj še vedno
ostaja neizkoriščen prostor
ob prenovljenem igrišču za
šolo in ob igrišču (ob igra-
lih za manjše otroke). "Oce-
njujemo, da bomo vrtec pri-
dobili proti koncu leta
2012. Obstoječi prostori na
lokaciji sedanjega vrtca v
Bohinjski Bistrici ne ustre-
zajo predpisanim prostor-
skim normativom. Stavba
je stara in bo treba v pri-
hodnje veliko vlagati v nje-
no obnovo. Predvsem pa
prostori ne zadoščajo za po-
trebe po vključitvi vseh
otrok. Že dve leti dva oddel-
ka vrtca gostujeta v stavbi
osnovne šole v Bohinjski

Bistrici, kar bo čez dve leti
glede na večje število otrok
praktično nemogoče," je
povedala Iva Lapajne, višja
svetovalka za družbene de-
javnosti in gospodarstvo
Občine Bohinj, in še pojas-
nila, da je stavba starega vrt-
ca na lokaciji, ki ni najbolj
primerna za zagotavljanje
varne poti za otroke. Stoji
namreč tik ob prometni ce-
sti, brez varnih hodnikov za
pešce. Ker je cesta ozka, jo je
zaradi obstoječih stavb ne-
mogoče razširiti za potrebe
hodnikov za pešce. Trenut-
no je v stavbi sedem oddel-
kov vrtca, dva sta začasno v
osnovni šoli, en oddelek pa
je v stavbi podružnične šole
v Srednji vasi (redno). 

Ocena investicije je 3,5
milijona evrov za deset od-
delkov (z možnostjo posta-
vitve še dveh dodatnih od-
delkov). Občina bo v vsa-
kem primeru krila stroške
investicije - ali kot investi-
tor ali s podelitvijo stavbne
pravice. O tem se bo odlo-
čalo letos.

Gradili bodo 
nov vrtec 
Na zemljišču ob stavbi Osnovne šole dr. Janeza
Mencingerja v Bohinjski Bistrici bodo zgradili
nov vrtec. 

Jesenice

Loto dobitek obogatil proračun

Tik pred novim letom je proračun za leto 2012 dobila tudi
Občina Jesenice. Prihodki proračuna bodo znašali 25,3 mili-
jona evrov, odhodki 29,4 milijona evrov, proračunski pri-
manjkljaj pa bodo pokrili z ostankom sredstev na računu in
z zadolževanjem v višini 2,6 milijona evrov. "Za pripravo in
sprejem proračuna je bilo potrebnega veliko dela in sodelo-
vanja, v leto 2012 pa lažje vstopamo z že sprejetim pro-
računom," je poudaril župan Tomaž Tom Mencinger. Med
večjimi investicijami sta nadaljevanje urejanja športne hale
Podmežakla in gradnja tretje faze čistilne naprave v okviru
projekta GORKI. Sicer pa so med večjimi projekti še
dokončanje projekta obnove Stare Save, prilagoditev de-
ponije Mala Mežakla, gradnja obvoznice mimo Lipc, obno-
va Osnovne šole Koroška Bela ... Občina Jesenice je imela
tudi srečo, da je konec leta eden od občanov zadel na lotu.
Z Lotkom 6 je zadel dober milijon evrov, a od tega je moral
plačati 15 odstotkov davka od iger na srečo, ki gre v občins-
ki proračun. Občina Jesenice je tako na račun srečnega do-
bitnika prejela kar 163 tisoč evrov dodatnega denarja, ki ga
bodo prenesli v proračun za leto 2012. U. P.

Iztok Butinar opozarja, naj
se v gore ne odpravljamo
sami. 

Anita Bregar, direktorica Centra za socialno delo Jesenice
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Do rešitev je
lahko daleč.

Z vsako novo poslovno enoto je pot do nas krajša. 
Odslej nas lahko obiščete tudi v Poslovnem centru 
Cubis (Poslovna cona A 2) v Šenčurju in se za nasvet 
obrnete na naše izkušene bančne svetovalce. 
Ob dnevih odprtih vrat, ki bodo potekali od 9. do 
13. januarja 2012 med 8.30 in 12.00 ter 13.00 
in 16.30 uro, vas pričakujemo s pestro ponudbo 
depozitov po privlačnih obrestnih merah.

Obiščite nas tudi na www.unicreditbank.si
ali pokličite 080 88 00

Mi smo 
bližje, kot 
si mislite.

NOVA POSLOVNAENOTA V ŠENČURJU

O dovoljenju bo odločilo sodišče

Simon Šubic

Davča - V Službi Vlade RS
za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko so konec
lanskega leta napovedali, da
bodo rekonstrukcijo preosta-
lih 6,5 kilometra davške ce-
ste (slab kilometer je že ob-
novljen), ki so jo močno po-
škodovale poplave jeseni
2007, predvidoma končali
do avgusta 2014. Podžupan
v začasni funkciji župana Ja-
nez Ferlan verjame, da se
bodo tokratnega roka tudi
držali, saj 23,6 milijona ev-
rov vreden projekt s 16,2 mi-
lijona evrov sofinancira Ev-
ropska unija. "Res je, da je
bila nova cesta sprva obljub-
ljena že do konca leta 2012, a
se je kasneje zapletlo zaradi
denarja. Ker pa je sedaj drža-
va pridobila evropska sred-
stva, verjamemo, da bodo
vsa dela izvedena v postavlje-
nem roku, saj bo sicer treba
ta sredstva vračati," je ocenil. 

V dodatno spodbudo jim
bo zagotovo tudi povsem
sveža novica, da je konec
tudi zapletov z izbiro izvajal-
ca. Iz Direkcije za ceste RS

so namreč za Gorenjski glas
pojasnili, da je odločitev o iz-
biri izvajalca pravnomočna,
pogodba pa bo v teh dneh
posredovana v podpis izbra-
nemu izvajalcu del. "Po pod-
pisu bo izvajalec z deli začel
takoj, ko bodo to dopuščale
vremenske razmere," so
sporočili. Po naših podatkih
bo izvajalec del Gorenjska
gradbena družba. 

Predsednik Krajevne
skupnosti Davča Božo Pre-
zelj je kljub temu še nekoli-
ko zadržan. "Storjen je bil
šele prvi korak do nove ceste.
Počakati bo treba, da se bodo
gradbena dela v resnici zače-
la in da jih bodo tudi dokon-
čali. V preteklosti je bilo že
preveč zapletov, tudi sedaj z
izbiro izvajalca. Seveda pa
smo veseli in tudi hvaležni
vsem, ki so pripomogli, da
se je končno našel denar za
rekonstrukcijo davške ceste,
in samo upamo, da se bodo
tudi držali obljubljenega
roka," je dejal Prezelj in do-
dal, da je občina Železniki za
razliko od države svoj del po-
plavne sanacije v Davči izve-
dla že skoraj v celoti. "Občin-

ske oziroma lokalne ceste so
v glavnem obnovljene, tudi
precej plazov je že saniranih,
preostale pa naj bi letos."

Podžupan v začasni funk-
ciji župana Janez Ferlan je
poudaril, da bo imela po ob-
novi regionalne ceste Davča
dvojni cestni dostop iz smeri
Železnikov. "Takoj po popla-
vah smo namreč tudi z dr-
žavno pomočjo asfaltirali do
tedaj makadamsko cesto
Zgaga-Davča, ki je sicer v

zimskih razmerah zaradi
strmine nekoliko težje pre-
vozna, v preostalem delu leta
pa jo vozniki s pridom upo-
rabljajo," je dejal. Občina je
do sedaj iz sanacijskega pro-
grama za popoplavno sana-
cijo lokalnih cest, sedmih
plazov in treh mostov v Dav-
či namenila že 4,36 milijona
evrov. Letos bodo za dokonč-
no sanacijo plazov namenili
še med 400 tisoč in 500 ti-
soč evrov. 

Veseli novoletnega darila
Novoletno darilo v obliki dodelitve 23,6 milijona evrov za dokončno rekonstrukcijo regionalne ceste
Zali Log-Davča so krajani Davče in v občini Železniki prejeli z zadovoljstvom.

Večji del lokalnih cest v Davči so po uničujoči povodnji 
jeseni 2007 že sanirali. / Foto: Matic Zorman

Marjana Ahačič

Dvorska vas - Tudi v hotelu
Lambergh, kot se po novem
imenuje nekdanji kompleks
Drnča v Dvorski vasi pri Ra-
dovljici, so bili med nedavni-
mi božično-novoletnimi
prazniki polno zasedeni.
"Lahko smo zadovoljni, na
novo leto v hotelu ni bila pro-
sta niti ena postelja," je pove-
dal novi vodja kompleksa
Andrej Hiti, ki je vodenje ho-
tela Lambergh prevzel pred
dvema mesecema. Kot pravi,
bodo tudi pod njegovim vod-
stvom delali na dolgi rok, saj
želijo goste privabljati pred-
vsem s kvalitetno ponudbo,
še bolj pa se želijo povezati z
lokalnim prebivalstvom. "V
začetku decembra smo pre-
novili prostore wellnessa,
posodobili masažni del in
pridobili odlične maserje.
Prvega januarja smo v hote-
lu pripravili novoletni ples,
ki je bil namenjen prav do-
mačinom, sicer pa prav zdaj
pripravljamo katalog ponud-
be celotne doline, ki bo na
voljo vsem našim gostom."

Že v začetku leta nadalju-
jejo tudi z oblikovanjem vse-
bin za tisti del hotelskega

kompleksa, v katerem je bila
v osnovi načrtovana zdrav-
stvena dejavnost. "Dogovori
s partnerji tečejo, možnosti
so še odprte. Kompleks po-
nuja odlične pogoje za t. i.
'team buildinge', v igri sta še
vedno estetska kirurgija in
vzpostavitev preventivnega
diagnostičnega centra, dogo-
varjamo se tudi z drugimi
partnerji," je še povedal Hiti.
Pomemben del ponudbe pa
ostajajo poroke; lani so orga-
nizirali 22 poročnih slavij,
podobno veliko zanimanje

pa načrtujejo tudi za letos.
Jeseni so začeli urejati tudi
dostop do hotela. Vse od od-
prtja kompleksa, ki se je v
začetku imenoval Renesan-
sa in kasneje Drnča, so oko-
liški prebivalci želeli, da se
povezovalna cesta spelje
proč od neposredne bližine
stanovanjskih hiš. Z gradnjo
ceste mimo nekdanje trgovi-
ne v Zapužah so začeli po-
zno jeseni, dokončali pa jo
bodo takoj, ko se otopli in
bodo spet odprte asfaltne
baze. 

Dopolnili ponudbo
V hotelu Lambergh, nekdanji Drnči, so bili med prazniki polno zasedeni.
Povezovalna cesta bo končana takoj, ko se bo dovolj otoplilo.

Novo povezovalno cesto so začeli graditi pozno jeseni. 

Kamnik

Prenovili so nekaj cestnih odsekov

V občini Kamnik so vse do zadnjih dni preteklega leta izko-
riščali ugodno vreme za gradbena dela in prenovili nekaj od-
sekov cest. Novo asfaltno prevleko in urejeno odvodnavanje
meteorne vode je tako dobil 120-metrski odsek ceste Pod
cerkvijo v Podgorju. V sodelovanju z Direkcijo za ceste in
Agencijo za okolje so sanirali tudi problem odvodnjavanja
ob državni cesti v Črni. Končana je tudi rekonstrukcija 260
metrov dolgega odseka lokalne ceste na Vegrad (na sliki),
česar so veseli predvsem lovci, domačini redkih hiš pod
Svetim Primožem in številni pohodniki. J. P. 

"Postopek je enostaven, iz-
ločijo pa se nevarni odpadki,
kovinska embalaža in ostali
kovinski deli ter ostanek pla-
stične embalaže. Glede  sorti-
ranja se še odločamo med
ročnim in strojnim postop-
kom s premično napravo za
sortiranje," je pojasnil Zu-
panc. Lani so z območja obči-

ne Tržič odložili 1720 ton od-
padkov, deponija pa bi do do-
končnega zaprtja v nekaj le-
tih lahko sprejela še približno
140 tisoč ton odpadkov, če
bodo seveda dobili okoljevar-
stveno dovoljenje za poveča-
no količino odlaganja. Če bo
odločba sodišča negativna,
bodo morali tudi tržiške od-
padke voziti drugam, kar bi
bilo seveda dražje.
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Jasna Paladin

Kamnik - Nihalko na Veliko
planino so po večmesečnem
remontu, ko je bil dostop na
planino mogoč le peš, znova
pognali tik pred koncem mi-
nulega leta, ko so pridobili še
vsa potrebna tehnična in in-
špekcijska potrdila.

Nihalka na Veliko planino,
ki so jo postavili daljnega leta
1964, je veljala za najstarejšo
žičnico pri nas, nujne obno-
ve pa se je vodstvo podjetja
Velika planina lotilo tudi za-
radi novega pravilnika, ki je
od lanskega aprila do tovrst-
nih starih naprav in elemen-
tov, ki vplivajo na varnost, še
posebej strog. "Sama nihalka
je nekakšna sestavljanka iz
več komponent, ki se jih lah-
ko menja posamezno, zato ji
starosti niti ne moremo dolo-
čiti. V tokratnem remontu
smo zamenjali strojnico, ne-
kakšno srce nihalke, vključ-
no z elektromotorjem, po-
gonskim kolesom in reduk-

torjem. Nosilno vrv menja-
mo na šestnajst let in ta bo
zdržala še nadaljnjih osem
let, na spodnji postaji smo
zamenjali tudi osi in konuse.
Takšen pristop se je izkazal
za pametno potezo, saj bi nas
nova naprava stala od pet do
sedem milijonov evrov, s to
obnovo pa smo prav tako za-
gotovili sodobno, varno in hi-
trejšo nihalko. V prihodnjih
letih nas tako čaka le še za-
menjava obeh kabin in obno-
va obeh postaj, za kar bo tre-
ba zagotoviti še približno dva
milijona, a potem bomo res
imeli sistem, ki bo povsem
primerljiv z novim," je z za-
ključkom zahtevne investici-
je zadovoljen direktor podjet-
ja Velika planina Dušan
Bombač. Novo srce pogona
velikoplaninske nihalke so
izdelali v švicarsko-avstrij-
skem podjetju Steuer, pet-
najsttonski tovor pa so na
planino po cesti odpeljali s
posebnimi tovornjaki. Nova
strojnica omogoča hitrejšo

vožnjo, tako da le-ta v eno
smer zdaj traja pet minut ali
poldrugo minuto manj kot
prej. Prav tako se v nihalki
zdaj lahko naenkrat pelje tri-
deset oseb ali deset več kot
prej.

Poleg najpomembnejše
naložbe pa so delavci družbe
Velika planina v sklopu re-
monta opravili še več po-

membnih vzdrževalnih del.
V celoti je prenovljena elek-
trična napeljava in trafo po-
staja na zgornji postaji nihal-
ke. Vzdrževalna dela so pote-
kala tudi na sedežnici in
vlečnicah, obnovljeno pa je
tudi gostišče Zeleni rob, ki
ima novo streho, okna, kuhi-
njo, kopalnico in zadrževal-
nih vode.

Nihalka varnejša in hitrejša
Po treh mesecih remonta se je ena najstarejših slovenskih žičnic prelevila v najnovejšo, predvsem pa
varnejšo in tudi hitrejšo. Skupaj s številnimi drugimi posodobitvami je bila naložba vredna več kot
milijon evrov.

Direktor družbe velika planina Dušan Bombač 

Kolesarske poti so označili tudi v središču Kamnika.

Kamnik

Oznake za lokalne kolesarske povezave

Občine iz Ljubljanske urbane regije, kamor sodi tudi Kamnik,
so v preteklem obdobju v svoj regionalni razvojni program
kot enega od prioritetnih projektov uvrstile tudi Zasnovo
mreže kolesarskih povezav v regiji. Namen projekta je ob-
likovati enotno mrežo regionalnih kolesarskih povezav v
Ljubljanski urbani regiji z mrežo urejenih in varnih povezav
za kolesarje. Kolesarske povezave so povezane s turistično
ponudbo, poti pa označujejo tudi posebne table in drugo in-
formacijsko gradivo. Tako so tudi v občini Kamnik ob koncu
minulega leta končali z označitvijo lokalnih kolesarskih
povezav v sklopu te regije. "Na območju občine Kamnik
potekata dva kolesarska odseka, in sicer L40 in L41. Z oz-
nako L40 je označena kolesarska povezava Črnivec-Mekinje-
Domžale-Črnuče-Ježica-Bežigrad, oznaka L41 pa označuje
povezavo med Kamniško Bistrico in Mekinjami. Z ureditvijo
kolesarske mreže bomo poskušali usmeriti obiskovalce na
določene poti, kjer je urejena potrebna infrastruktura. S tem
se poveča prometna varnost, zadovoljstvo obiskovalcev in
domačinov, zmanjšajo pa se tudi neprimerne oblike kolesar-
jenja, na primer po gozdovih in travnikih," je sporočila Janja
Zorman Macura z Občine Kamnik. J. P. 

Dragi naročniki, kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili nekaj praktičnih daril, med 
katerimi boste lahko izbrali, ko boste prišli k nam poravnat letno naročnino na Gorenjski glas.
Na sedežu Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju (zraven nebotičnika), vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Ko boste na obisku
pri nas, vam bomo postregli tudi z brezplačno kavico. Naročnina za 105 številk (ena več kot lani)
v letu 2012 znaša 157,50 evra. 

PRI PLAČILU LETNE NAROČNINE VAM PRIZNAMO 25-ODSTOTNI POPUST, ZATO ZA VAS

ZNAŠA LE 118,12 EVRA (PRIHRANITE KAR 39,38 EVRA).

Majica
Gorenjski glas

Kapa
Gorenjski glas

Dežnik
Gorenjski glas

Knjiga
Po bučelah 
se vižejKnjiga

Jabolko 
na dan

Knjiga
Rožice za vse
letne čase

Knjiga
Šipkov cvet

Knjiga
Nabiramo
zdravilne 
rastline 2

Knjiga
Vino v starih
slovenskih
jedeh

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Simon Šubic

Naklo - V Merkurju pojas-
njujejo, da so morali z odpo-
vedjo kolektivne pogodbe po-
hiteti, preden bi se avtoma-
tično podaljšala za dve leti.
"Sindikatom je bil s strani
uprave poslan predlog za
spremembe kolektivne po-
godbe že poleti, ob predpo-
stavki, da bodo postopki ste-
kli dovolj hitro, da odpovedi
ne bi pošiljali, ker bi bila vse-
bina usklajena in podpisana
še pred skrajnim rokom za
odpoved pogodbe. Ker nam
ni uspelo izvesti potrebnih
usklajevanj, smo odpovedali
kolektivno pogodbo, da smo
s tem prekinili avtomatizem
podaljševanja veljavnosti. V
nasprotnem primeru bi na-
mreč sedanja obveljala še dve
leti," je pojasnila Katja Kozi-
na, predstavnica za odnose z
javnostmi v Merkurju. 

V Merkurju o spremem-
bah kolektivne pogodbe še
ne želijo govoriti, saj njena
vsebina še ni usklajena, po-
jasnjujejo pa, da so predlaga-
ne nekatere spremembe, ki
bi posegale v tiste pravice de-
lavcev, ki jih imajo trenutno
zagotovljene v večjem obse-
gu, kot to določa panožna

kolektivna pogodba za trgo-
vino, ki je temelj za nadgrad-
njo. "Sicer pa se še vedno
ohranja večji obseg pravic,
kot ga zagotavlja panožna
kolektivna pogodba. O kon-
kretnih spremembah pa
bomo lahko govorili šele, ko
bodo usklajene in dogovorje-
ne s sindikati v družbi," je
dejala Katja Kozina. Nova
kolektivna pogodba naj bi
začela veljati marca, do ta-
krat pa bi uprava rada konča-
la vsa usklajevanja in z zapo-
slenimi podpisala pogodbo.

"Trenutno poteka sezna-
njanje članov sindikatov o

predlaganih spremembah
kolektivne pogodbe, ki jih
predlaga uprava Merkurja.
Zaposleni seveda ne morejo
biti zadovoljni s krčenjem
že zagotovljenih pravic," je
dejala Jasna Erman, vodja
pravne službe Sveta gorenj-
skih sindikatov. Po mnenju
sindikatov je v predlogu
uprave precej sprememb, ki
bistveno znižujejo ali celo
ukinjajo že pridobljene pra-
vice, zlasti dodatke k pla-
čam. "Kakšen bo rezultat
pogajanj, je sicer še vpraša-
nje, a sindikati bomo pred-
vsem hoteli dobiti na mizo

natančne ocene, kako odlo-
čujoče bo za družbo varčeva-
nje pri plačah delavcev. Za-
nimalo nas bo, ali se bo var-
čevalo samo pri zaposlenih
ali tudi na drugih področjih.
Že sedaj je namreč približ-
no 40 odstotkov zaposlenih
na minimalni plači, ki pa so
si jih lahko vsaj delno izbolj-
šali z dodatki k plači in tudi
trinajsto plačo," pravi Erma-
nova. Po neuradnih poda-
tkih naj bi v Merkurju s
predlaganimi sprememba-
mi kolektivne pogodbe me-
sečno privarčevali okoli štiri-
sto tisoč evrov. 

Odpovedali kolektivno pogodbo
V nakelskem Merkurju se po jesenski enostranski odpovedi kolektivne pogodbe s strani uprave 
pripravljajo na pogajanja o novi kolektivni pogodbi.

Simon Šubic

Ljubljana - Generalni direk-
tor Geodetske uprave RS Aleš
Seliškar je včeraj napovedal,
da bodo spoštovali začasno
odločbo informacijske poob-
laščenke in iz javnega vpogle-
da v podatke o nepremični-
nah na svoji spletni strani
umaknili podatke o lastnikih
nepremičnin, ki so fizične
osebe. Vstop v aplikacijo in
iskanje podatkov bo ostalo
nespremenjeno, na mestu,
kjer so bili do sedaj podatki o
lastniku, ki je fizična oseba,
pa bo zapisano obvestilo, za-
kaj podatki niso več dostopni.
Podatki o lastnikih, ki so 
pravne osebe in imajo pravil-
no vpisano matično številko,
bodo še naprej vidni. Prilago-
jeno spletno aplikacijo naj bi
pripravili do danes popoldne,
v nasprotnem primeru pa jo
bodo začasno zaprli.

Informacijska pooblaščen-
ka Nataša Pirc Musar je za-

časno odločbo izdala v torek.
Z njo je geodetski upravi na-
ložila, da v roku treh dni po
prejemu odločbe onemogoči
javni dostop do imen, priim-
kov, naslovov in podatkov o
letu rojstva fizičnih oseb -
lastnikov nepremičnin, do
katerih je mogoče dostopati
z uporabo iskalnika "javni
vpogled" na portalu Prostor.
"Informacijski pooblaščenec
ne more dopustiti nekontro-
liranega združevanja in
ustvarjanja novih zbirk oseb-
nih podatkov, za katere ni
podlage v zakonu, predvsem
moramo biti pazljivi pri zbir-
kah, javno objavljenih na in-
ternetu," je zapisala v sporo-
čilu na javnost. O očitkih in-
formacijske pooblaščenke
Seliškar pravi, da ne gre za
novo zbirko podatkov, am-
pak za istočasen prikaz poda-
tkov iz več zbirk, zato bo
Gurs v 30 dneh na uprav-
nem sodišču sprožil upravni
spor. 

Gurs bo umaknil podatke 
o lastnikih nepremičnin

Simon Šubic

Kranj - Po pripojitvi družb
Terme Ptuj, Zdravilišče Ra-
denci, Terme 3000 in Terme
Lendava k družbi Sava Hote-
li Bled je zadnji delovni dan
lanskega leta nastala združe-
na družba Sava Turizem, ki
je tako postala največje turi-
stično podjetje v Sloveniji z
več kot 1200 zaposlenih,
3900 turističnih postelj in
dvanajstodstotnim deležem
ustvarjenih nočitev. Za ome-
njeno pripojitev se je konec
novembra odločila skupšči-
na družbe Sava hoteli Bled, v
sodni register pa so novo
družbo vpisali 30. decembra. 

Pripojitev topliških družb
Savi hotelom Bled pomeni
uresničevanje strategije
uprave Save za povečanje
učinkovitosti in uspešnosti
dejavnosti Turizem. Novo
delniško družbo Savo Turi-
zem vodi tričlanska uprava,
ki je vodenje družbe Sava
hoteli Bled prevzela 1. okto-
bra lani: predsednik uprave
Andrej Prebil ter člana upra-
ve Renata Balažic in Borut

Simonič. Po pojasnilih iz
Save bo združitev prinesla
optimizacijo in racionaliza-
cijo nekaterih skupnih pro-
cesov na destinacijah, učin-
kovitejše izkoriščanje siner-
gijskih učinkov pri trženju
in prodaji ter predvsem
uvedbo enotnih standardov
poslovanja za doseganje vi-
soke kakovosti storitev v
vseh procesih delovanja. Ne

bo pa povzročila odliva pri-
hodkov z destinacij, saj turi-
stična taksa in delež dohod-
nine od izplačanih plač osta-
neta lokalnemu okolju. Z
združitvijo tudi niso predvi-
dena odpuščanja, število za-
poslenih naj bi se zmanjše-
valo po mehki metodi.

Dejavnost Turizem, ki je
za Gumarstvom druga naj-
večja Savina dejavnost, naj bi

letos dosegla 66,7 milijona
evrov prihodkov od prodaje
oziroma tretjino celotne pro-
daje Poslovne skupine Sava,
so napovedali v kranjski
družbi. Načrtovana rast pro-
daje bo v prvem letu skupne-
ga delovanja triodstotna, rast
prihodkov pa je načrtovana
predvsem z razvojem kon-
gresno-prireditvenega, počit-
niškega in športnega turiz-
ma, pa tudi golfa, kampov,
zdravstva in kulinarike. Stra-
teški načrt Save Turizma z
izrabo sinergijskih učinkov
združitve družb sicer predvi-
deva nadaljnjo rast prodaje
in celotnega dobička tudi v
naslednjih dveh letih.

V skladu s poslovnim na-
črtom naj bi družbe Poslov-
ne skupine Sava v letu 2012
ustvarile 205,9 milijona ev-
rov prihodkov od prodaje in
ustvarile 12,1 milijona evrov
operativnega dobička. Ope-
rativni dobiček odvisnih
družb naj bi dosegel vred-
nost 15,6 milijona evrov, ce-
lotni dobiček odvisnih družb
Poslovne skupine Sava pa
10,1 milijona evrov. 

Največje slovensko turistično podjetje
S pripojitvijo štirih kopaliških družb k Sava hotelom Bled je nastalo največje slovensko turistično
podjetje - Sava Turizem.

Ljubljana

NLB ni več koordinator prodaje Heliosa 

Nova Ljubljanska banka je po pisanju časnika Dnevnik odsto-
pila od vloge koordinatorja konzorcija bank lastnic in zastav-
nih upnic Zvona Ena Holdinga, ki so oblikovale sporazum o
prodaji večinskega deleža domžalskega Heliosa. V NLB zade-
ve ne komentirajo. Banke lastnice in zastavne upnice Zvona
Ena Holding bi morale po pisanju Dnevnika ravno v teh dneh
izbrati finančnega svetovalca pri prodaji delnic Heliosa, ureja-
le pa naj bi tudi zadnje podrobnosti prenosa delnic na more-
bitnega novega strateškega lastnika Heliosa. Za prevzem He-
liosa naj bi se zanimali ameriška družba PPG, s katero ima He-
lios v Nemčiji skupno podjetje, ter ena največjih svetovnih pro-
izvajalcev premazov Kansai Paint z Japonske in indijski Asian
Paints. Zaradi načrtovane prodaje Heliosa so konec lanskega
oktobra delavci domžalskega podjetja skupaj z zaposlenimi v
Cinkarni Celje in Steklarne Rogaška protestirali pred sedežem
NLB na Trgu republike v Ljubljani. Zaposleni se namreč bojijo,
da bi bila zaradi tujega lastnika ogrožena njihova delovna me-
sta. Izrazili so tudi ogorčenje nad prodajo sicer uspešnega
podjetja, s čimer bi reševali le izgubo v NLB. S. Š.

V Merkurju bodo varčevali tudi pri stroških dela, zato bodo spremenili kolektivno pogodbo. 

V Savi Turizmu zaradi sinergijskih učinkov združitve 
turistične dejavnosti pod eno streho (na sliki Terme Ptuj)
predvidevajo nadaljnjo rast prihodkov in dobička. 
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano
je prejšnji petek objavilo šest
javnih razpisov za ukrepe iz
programa razvoja podeželja,
danes pa še tri. Na podlagi
razpisov bo med upravičence
razdelilo 38 milijonov evrov.

Gospodarske družbe, sa-
mostojni podjetniki, zadruge
in zavodi bodo v okviru raz-
pisa Dodajanje vrednosti
kmetijskim in gozdarskim
proizvodom lahko kandidira-
li za skupno deset milijonov
evrov podpor za naložbe v
predelavo in trženje kmetij-
skih pridelkov, skupne na-
ložbe in za prvo stopnjo pre-
delave lesa. Najnižji znesek
podpore bo 3.500 evrov, naj-
višji pa 2,5 milijona evrov.
Razpis bo odprt do vključno
15. februarja letos. 

Da bi na kmetijskih gospo-
darstvih spodbudili razvoj
dopolnilnih in dodatnih de-
javnosti, bodo za to z razpi-
som Diverzifikacija v ne-
kmetijske dejavnosti name-
nili šest milijonov evrov.
Razpis bo odprt do 29. febru-
arja, glavno merilo za odobri-
tev podpore pa bo doseženo
število točk.

V okviru razpisa Usposab-
ljanje za delo v kmetijstvu,
gozdarstvu in živilstvu bodo
na razpolago trije milijoni
evrov, za denar se bodo lahko
potegovale ustanove in orga-
nizacije, ki organizirajo
usposabljanje za povečanje
produktivnosti dela v kmetij-
stvu, gozdarstvu in živilstvu.
Razpis bo odprt do porabe
denarja.

Da bi povečali prepoznav-
nost kmetijskih pridelkov
oz. živil, ki so vključena v
sheme kakovosti hrane, bo-
sta država in Evropska unija
namenili tri milijone evrov
za podpore skupinam pride-
lovalcev oz. izdelovalcev za
obveščanje potrošnikov,
oglaševanje in pospeševanje
prodaje. Razpis bo odprt do
29. februarja.

V okviru razpisa Zgodnje
upokojevanje kmetov bodo
namenili do 600 tisoč evrov
za izplačilo letne rente kme-
tom, ki so kmetijo pod dolo-
čenimi pogoji predali mla-
dim prevzemnikom. Razpis
bo odprt do objave obvestila
o zaprtju na spletni strani
ministrstva.

Država spodbuja tudi usta-
navljanje in delovanje sku-
pin proizvajalcev na podro-
čju ekološke pridelave in pre-
delave ter proizvodnje kme-

tijskih pridelkov in živil, ki so
zaščitena z označbo porekla,
z geografsko označbo in za-
jamčeno tradicionalno po-
sebnostjo. V okviru razpisa
bo za podpore ustanavljanja
in delovanja skupin proizva-
jalcev na razpolago 400 tisoč
evrov, razpis pa bo odprt do
15. februarja. 

V okviru razpisa Ohranja-
nje in izboljševanje dedišči-
ne podeželja bo tri milijone
evrov na voljo za obnovo ne-
premične kulturne dedišči-

ne, za ureditev muzejev na
prostem in prostorov za po-
stavitev stalnih zbirk etnolo-
ške dediščine ter za ureditev
tematskih poti. Najnižji
znesek pomoči bo tri tisoč
evrov, skupna vrednost na-
ložbe pa ne sme preseči tri-
sto tisoč evrov. Javni razpis
Obnova in razvoj vasi pred-
videva šest milijonov evrov
podpor za ureditev vaških
jeder ter komunalne in pro-
metne infrastrukture, za
gradnjo in obnovo večna-
menskih stavb za medgene-
racijsko druženje, kulturno,
športno in drugo prosto ča-
sovno dejavnost pa tudi za
preselitev kmetij iz vaških
središč. Najnižji znesek po-
moči je 10 tisoč evrov, naj-
večja vrednost naložbe pa
500 tisoč evrov. Oba razpi-
sa, tako za ohranjanje in iz-
boljševanje dediščine pode-
želja kot za obnovo in razvoj
vasi, bosta odprta od 7. do
vključno 25. januarja. Vloge
bodo točkovali, pri tem pa
bodo finančne pomoči de-
ležni le vlagatelji z največ
točkami.

Prek razpisov do denarja
Kmetje se bodo v okviru devetih novih javnih razpisov lahko potegovali za finančno pomoč pri nakupu
gozdarske opreme, gradnji in obnovi gozdnih prometnic, preselitvi kmetije, naložbi v dopolnilne 
dejavnosti ...

MEŠETAR

V okviru razpisa Povečanje gospodarske vrednosti
gozdov bo na razpolago šest milijonov evrov, od tega
2,5 milijona evrov za gradnjo in rekonstrukcijo gozd-
nih cest in vlak ter za pripravo vlak ter 3,5 milijona ev-
rov za nakup nove mehanizacije in opreme za sečnjo
in spravilo lesa (2,1 milijona evrov za kmete in 1,4 mi-
lijona za pravne osebe in samostojne podjetnike).
Podpora bo znašala 50 ali 60 odstotkov upravičenih
stroškov, najnižji znesek podpore bo 500 evrov in naj-
višji 500 tisoč evrov. Vloge bodo prvič zbirali z elek-
tronskim sistemom agencije za kmetijske trge in raz-
voj podeželja, razpis pa bo odprt do vključno 29. fe-
bruarja letos.

Kmetje bodo v okviru objavljenega razpisa Povečanje gospodarske vrednosti gozdov lahko
kandidirali tudi za podpore pri nakupu nove gozdarske mehanizacije in opreme.

Odkupne cene mleka

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so novembra lani za
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 3,15
odstotka beljakovin, plačale v povprečju 33,14 evra za sto kilo-
gramov, kar je bilo za 0,60 evra ali za 1,84 odstotka več kot
mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,28 odstot-
ka maščobe in 3,50 odstotka beljakovin, je bila povprečna de-
janska odkupna cena 34,89 evra in je bila za 0,74 evra ali za
2,17 odstotka višja kot oktobra. Odkupovalci so za mleko s 3,7
odstotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin plačali 28,27
evra za sto kilogramov, cena, izračunana glede na vsebnost
maščob in beljakovin v mleku, pa je znašala 32,75 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 % maščobe in
3,15 % beljakovin (standard) in glede na dejansko vsebnost
maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
*standard *dejanska *standard *dejanska

December 2008 33,40 35,69 n.p. n.p.
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
Januar 2011 29,92 30,70 25,24 28,78 
Februar 2011 29,96 30,82 25,34 28,86
Marec 2011 30,37 31,21 25,77 29,24
April 2011 30,89 31,74 27,03 30,11
Maj 2011 31,08 31,81 27,24 30,10
Junij 2011 30,75 31,50 27,38 30,03
Julij 2011 30,90 31,63 27,83 30,14
Avgust 2011 31,12 31,93 27,84 30,24
September 2011 31,37 32,57 27,94 30,69
Oktober 2011 32,54 34,15 28,04 32,04
November 2011 33,14 34,89 28,27 32,75

Sveti Duh

Najprej predavanje, nato občni zbor

Člani Govedorejskega društva Škofja Loka se bodo jutri, v so-
boto, ob 9. uri zbrali v gostilni Pri Godču pri Svetem Duhu
na letnem občnem zboru, na katerem bodo obravnavali po-
ročila o lanskem delu in letošnji program dejavnosti. Za
uvod v občni zbor bo predstavitev izdelkov podjetij Agrosaat
in Bayer, predavanje Bena Moljka iz kmetijskega inštituta o
gospodarnosti prireje mleka in mesa pri lisasti pasmi ter
predstavitev informacije o osemenjevanju z mladimi biki. Na
zbor vabijo tudi nove člane, članarina je petnajst evrov. C. Z.

Jezersko, Blejska Dobrava

Dopolnilne dejavnosti na kmetiji

Kmetijska svetovalna služba bo v sodelovanju s Turističnim
društvom Jezersko pripravila v torek, 10. januarja, ob 9. uri
v društvenih prostorih v Storžiču (GRS) na Jezerskem pre-
davanje o tem, katere dopolnilne dejavnosti lahko registrira-
jo na kmetijah in kakšni so pogoji za opravljanje teh dejav-
nosti. Predavala bo svetovalka za kmečko družino in dopol-
nilne dejavnosti Milena Črv. Podobno predavanje bo v torek
z začetkom ob pol štirih popoldne še v prostorih krajevne
skupnosti na Blejski Dobravi. Kmetijska svetovalka Ana Be-
den bo predstavila dejavnosti, povezane s predelavo oz. iz-
delavo živil živalskega in rastlinskega izvora, ter pogoje in
postopke za registracijo tovrstnih dejavnosti. C. Z. 

Češnjica, Gorenja vas, Naklo

Novosti pri obdavčitvah v kmetijstvu

Kmetijska svetovalna služba Kmetijsko gozdarskega zavoda
Kranj bo prihodnji teden pripravila tri predavanja o novostih
pri obdavčitvah v kmetijstvu. Ob koncu predlanskega leta
sprejete spremembe in dopolnitve zakona o dohodnini na-
mreč prinašajo za nekatere kmetije drugačen način obdav-
čenja, pri tem pa se je na to treba začeti pripravljati že letos.
Prvo predavanje bo v torek, 10. januarja, ob 9. uri v zadruž-
nem domu na Češnjici (v Selški dolini), drugo isti dan ob 15.
uri v osnovni šoli v Gorenji vasi, tretje pa naslednji dan, v
sredo, ob 10. uri v sejni sobi kmetijske zadruge v Naklem.
Predavala bo Ana Demšar - Benedičič, specialistka za eko-
nomiko pri Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Tudi letos bo zbor udele-
žencev pri Turistični kmeti-
ji Košir, na križišču poti
Črni vrh-Pasja ravan-Kovski
vrh. Pohod se bo začel jutri,
v soboto, 7. januarja, med
22. in 23. uro in običajno
traja med 10 in 12 ur, odvis-
no od vremenskih razmer.
Potek smeri pohoda je sle-
deči: Pasja ravan, Sv. Petra
hrib, Zminec, Breznica (po-
čitek), Sv. Tomaž, Praprot-
no, Ševlje, Zabrekve (poči-
tek), Dražgoše. Priznam, da
se pohoda, na žalost, še ni-
koli nisem udeležila. Kljub
veliki želji je vedno nekaj
prišlo vmes. Tudi letos. A
kaj hočem, tako je življenje.
Nepredvidljivo. Ker me je
zanimalo, kje se pohod
sploh začne, sem se povzpe-
la na Pasjo ravan. In da nav-
dušim še koga med vami,
vam bom opisala pot, ki se v
večini izogne asfaltiranim
cestam. V večini, pravim. 

Zapeljemo se proti Pol-
janski dolini in v vasi Viso-
ko zavijemo proti Tavčarje-
vemu dvorcu. Mimo njega
nadaljujemo do Kovskega
vrha in naprej do Skobelja,
kjer se začne makadam. Ko
znova dosežemo asfalt, smo

na razcepu poti. Z juga se
pripelje cesta iz polhograj-
skih, s severa pa poljanskih
globeli. Levo se gre proti Čr-
nemu vrhu in Turistični
kmetiji Košir, mi pa zavije-
mo ostro desno in kmalu
na drevesu, na desni strani
opazimo markacijo Pasja
ravan - vrh. Na primernem
mestu parkiramo in se za-
čnemo vzpenjati proti vrhu.
Pot se zlagoma vzpenja, a
mestoma je precej strmo.
Višje s širše poti zavijemo
desno na stezo, ki se strmo
vzpne na, hm, nenaraven
vrh. Tik pod vrhom, kjer 
je najbolj strmo, je treba
biti pazljiv, saj je krušljivo
in spolzko. Ko stopimo 
na vrh, smo presenečeni
nad njegovo prostranostjo,
ravnino, ki daje vedeti, da 
je vse prej kot naravna. Na-
mreč, v 70. letih 20. stoletja
jo je zravnala Jugoslovan-
ska ljudska armada, ki je 
na vrhu postavila raketno
bazo, o čemer še vedno pri-
čajo ostanki podzemskih
betonskih skladišč. Pasja
ravan tudi uradno ni več vi-
soka 1029 m, kot pišejo
zemljevidi, ampak vsaj 10
metrov manj, saj Tošč za-
nesljivo postaja najvišji vrh
Polhograjskih Dolomitov. 

Sprehodimo se po 'fuzbal-
placu' in na drugi strani se-
stopimo proti Suhemu dolu.
Prvih nekaj metrov previd-
no, ker je zelo strmo, nato pa
sledi krajši odsek travnika in
zopet strmejši del sestopa-
nja skozi gozd. Pot nas pri-
pelje do makadamske ceste,
kjer se desno zavije proti Bu-
kovemu Vrhu, mi pa krene-
mo levo, nekaj deset metrov,
nato pa skrenemo desno, na
stezico, ki nas skoraj po rav-
nem pripelje do križišča as-

faltiranih poti. Obrnemo se
levo in se po asfaltirani cesti
vrnemo nazaj do jeklenega
konjička. Če smo se lotili
Polhograjske planinske poti,
naj omenim še, da je žig
Pasje ravni Pri Nacetu, kme-
tiji, na strani našega sestopa,
kamor nas usmeri tudi sme-
rokaz. 

Kje se bo začel tradicional-
ni pohod Po poteh Cankarje-
vega bataljona, smo videli,
zato naj jutrišnjim pohodni-
kom zaželim le še SREČNO! 

Nadmorska višina: 1029 m
Višinska razlika: 200 m
Trajanje: 1 uro in 15 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Pasja ravan (1029 m)

Začetek poti 
tradicionalnega pohoda
Jutri zvečer se bo začel že 33. spominski planinski pohod Po poti Cankarjevega bataljona 
s Pasje ravni v Dražgoše, v spomin na bitko iz leta 1942. Spomin, ki ga ne gre pozabiti, 
in tradicija, ki jo je treba negovati.

Begine ... Kdo so begine?
... Prvikrat sem poskušala
zvedeti čim več o njih, ko
sem v devetdesetih letih
prevajala Fuentesovo Terro
nostro (DZS, 1991), v kateri
se eno izmed poglavij ime-
nuje Dvor begin v Brügge-
ju. Begine so bile pripadni-
ce laičnih skupnosti najprej
na Nizozemskem, pretežno
dekleta in vdove, pa tudi
(premožne) ženske, ki živ-
ljenjskega smisla niso vide-
le v "žena naj bo možu po-
korna in naj hodi za njim".
Ni bilo treba, da bi se do-
smrtno zaobljubile kot re-
dovnice, njihov moto pa je
bil: "Vsaka naj se preživi z
delom svojih rok." Pripad-
nicam visokega rodu so se
pridružile meščanke in
tudi kmetice. Leta 1216 je

laično skupnost begin pri-
znal celo papež. Ponavadi
so bila njihova prebivališča
obdana z zelenjem, od dru-
gih delov mesta ločena z
vodnim kanalom ali zame-
jena na kakšen drug način.
Begine so bile goreče ver-
ne, izobražene, med njimi
najdemo pesnice, slikarke
ter glasbenice; razumeva-
nje, usmiljenje in vsakršna
nesebična pomoč so vodila
njihovo žitje; bile so spre-
tne v zdravilstvu, sijajne
tkalke in vezilje, vrtnarice
in sirarke. V skupnost be-
gin so prinesle vse svoje
premoženje, zato so bili 
nekateri dvori begin zelo
bogati; bile so samostojne,
gospodarne in neodvisne
od moških, kar jim je bilo
seveda v pogubo. Cehom je

šlo njihovo početje še kako
na živce, češ odžirajo nam
kruh, zato so jih očrnili,
kjer so mogli. Naklonjena
jim ni bila niti reformacija,
Martin Luther je v ženski
videl bitje, ki mora skrbeti
za družino in rojevati; ne-
kateri vplivni nestrpneži pa
so celo trdili, da so njihove
skupnosti krivoverske ... 
V nekaterih ohranjenih 
(in restavriranih) beginskih
dvorih kot na primer v Am-
sterdamu živijo kot v oazah
miru zdaj starejši ljudje. V
Brüggeju je nekdanji dvor
begink zdaj samostan be-
nediktink. Pred desetimi
leti, ko je bil Brügge evrop-
ska prestolnica kulture,
sem si privoščila pot v sijaj-
no ohranjeno gotsko me-
sto, ki mu zaradi kanalov

pravijo tudi severne Benet-
ke ali mesto, v katerem ni
nobenega nebotičnika. V
enem od muzejev sem si-
cer občudovala notranjost
gotske kuhinje, lakoto pa
sem si raje potešila v živah-
ni restavraciji, ki slovi po je-
deh z vitlofom (belgijskim
radičem).

Gratiniran vitlof 

Za 4 osebe potrebujemo:
250 g dolgozrnatega riža, 8
glavic vitlofa (preden ga
damo kuhat, izrežemo srčiko
glavice, da ne greni), 8 rezin
kuhane šunke, 2 žlici masla,
2 žlici moke, 2,5 dl mleka, 125
g naribanega sira, 125 g kisle
smetane, sol, papriko.

V 2 litrih slanega kropa
kuhamo riž, ki naj vre 12

minut, nato ga odcedimo.
Prav tako v slanem kropu
kuhamo vitlof, a naj ne vre
dlje kot 10 minut. Glavice
odcedimo. Dno nepregorne-
ga pekača narahlo namaže-
mo z maslom in ga enako-
merno prekrijemo z rižem.
Glavice vitlofa ovijemo s
šunko in položimo na riž.
Glavice naj bodo tesno dru-
ga ob drugi. Iz masla, moke
in mleka naredimo beša-
melno omako. Dodamo kis-
lo smetano, sir, sol in papri-
ko po okusu in prelijemo po
vitlofu. Jed 10-12 minut gra-
tiniramo v pečici, ogreti na
220 stopinj Celzija. 

Jed je zelo nasitna, zato
se ji prilega sočna zelena
solata. 

Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S ENevarne ženske
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Vrh Pasje ravni je bolj podoben nogometnemu igrišču. / Foto: Jelena Justin

Pogled na Kočno, Grintovec in Skuto s Pasje ravni 

Pogled na Pasjo ravan s hribčka nad Nacetom, kjer je žig. 
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CSS-IP, d. o. o. je razvojno usmerjena družba, katere temeljni cilj je
zaposlovanje invalidov ter hkrati zagotavljanje uspešne proizvod-
nje in prodaje izdelkov in storitev na domačem in tujih trgih. 
Zaposlimo nove sodelavce: 

PRODAJNI INŽENIR (m/ž)
Opravljal bo komercialno tehnična dela v podjetju in na
terenu (pridobivanje novih kupcev, sodelovanje z operativno
pripravo dela, vodenje projektov).
Pričakujemo VI. stopnjo izobrazbe ekonomske ali tehnične smeri s
poznavanjem kovinskih obdelav, znanjem nemškega jezika.
Zaželene izkušnje pri podobnih delih.
Nudimo vam inovativno delovno okolje v prijaznem kolektivu ter
možnost napredovanja. Delovno razmerje bo sklenjeno za
določen čas enega leta s 4-mesečno poskusno dobo z možnostjo
podaljšanja za nedoločen čas. Zaposlitev je možna takoj. Delovno
mesto je primerno tudi za invalide z določenimi omejitvami.

STRUGAR UREJEVALEC CNC II. (m/ž)
Pričakujemo najmanj III. ali IV. stopnjo izobrazbe tehnične
smeri, obvladovanje branja tehničnih risb, izkušnje z delom
na CNC stružnicah, zaželene izkušnje programiranja.
Nudimo vam inovativno delovno okolje v prijaznem kolektivu ter
možnost napredovanja. Delovno razmerje bo sklenjeno za
določen čas z 2-mesečno poskusno dobo z možnostjo podaljšan-
ja za nedoločen čas. Zaposlitev je možna takoj. Delovno mesto je
primerno tudi za invalide z določenimi omejitvami.

Vabimo vas, da pošljete svoje vloge z življenjepisom do 18. janu-
arja 2012 na naslov: CSS-IP, d. o. o., Stara Loka 31, 4220 Škofja
Loka ali urska.jereb@css-ip.si. 

Križe

Z električnim avtom po opravkih

Marjan in Veronika Košnjek iz Križev sta si omislila elek-
trični avto, po njunih besedah je celo prvi takšen v tržiški
občini: "To je osebni avto na električni pogon. Poraba na 50
kilometrov je 10 kw, kar znese en evro. Z enim polnjenjem se
lahko prepelje 200 kilometrov. Cena avta je 28.880 evrov, v
višini 5000 evrov bomo dobili državno subvencijo, ostalo pa
so lastna sredstva. Avto je izdelalo kranjsko podjetje Sva-
run." Marjan in Veronika Košnjek se bosta z električnim av-
tom vozila po opravkih in na izlete. Na sliki: blagoslov elek-
tričnega avtomobila - cerkveni ministranti, župnik Ivo Kožuh,
ob njem sta Marjan in Veronika Košnjek ter gostje. S. K.

Ribno

Že dvanajsti večerni pohod na Talež

Ribnjani in njihovi bližnji so se tako kot vsakega drugega
januarja tudi letos odpravili na tradicionalni večerni pohod
na Talež. Tudi tokrat so se zbrali na sosedskem dvorišču, si
voščili novo leto, najbolj pogumni pa so nadaljevali pot pro-
ti Taležu. Na pot se je s svetilkami, palicami in s primerno
obutvijo odpravilo sedemnajst planincev. "Pot ni bila pole-
denela in tudi ne preveč spolzka, paziti smo morali le na ko-
renine in kamenje. Tudi mraza in padavin ni bilo," je
povedala vsakoletna udeleženka pohoda Maja Kouter. Na
Taležu so se jim priključili še nekateri drugi, tako da je za-
ključena družba letos štela kar enaintrideset pohodnikov, ki
z druženjem ohranjajo sosedske ter prijateljske odnose.
"Upam, da bomo ohranjali to tradicijo tudi v prihodnje, ob
tem pa se bomo vedno spominjali naše pohodnice Dam-
jane Pirih, ki je pred novim letom tragično umrla v gorah,"
je še dodala Kouterjeva. T. K.

Maja Bertoncelj

Medvode - Poleti 2009 so
pri Športni dvorani Medvode
odprli deset metrov visok ple-
zalni stolp, sestavljen iz štirih
plezalnih sten, v katerih je
moč plezati skozi celo leto,
pozimi v ledu. Idejni oče le-
denega plezalnega stolpa, ki
ga je poimenoval Ledinček, je
sedaj že pokojni alpinist Zla-
to Plešnik. V lanski zimi je ob
njem odprl še 15-krat 30 me-
trov veliko drsališče, od nje-
gove smrti lani poleti pa ob-
jekti samevajo.

Plešniku so se, kot je dejal
ob odprtju, s postavitvijo lede-
nega plezalnega stolpa ures-
ničile sanje, v njem pa je videl
tudi poslovno priložnost. Gre
namreč za inovacijo, ki je bila
predstavljena tudi na 5. Slo-
venskem forumu inovacij.
"Objekt je v uporabi celo leto,
poleg tega je energetsko
uspešen. Iz celoletnega in
vsestranskega plezalskega ob-
jekta je postal z razvojem hla-

diatorja (hladilnega panela)
tudi ekološka toplarna. V
zimskem režimu izdelave
ledu, z zamrzovanjem vode
odvzemamo toploto vodi in
zraku, ki jo preko toplotne čr-
palke (hladilni agregat) upo-
rabimo za ogrevanje prosto-
rov. V poletnem režimu pa
postane plezalni stolp ogro-
men sončni kolektor, s kate-
rim ogrevamo sanitarno
vodo. S hladiatorjem lahko
sestavljamo plezalne stolpe,
stene in tudi montažna drsa-
lišča. Z uporabo sten, stolpa
in drsališča v ogrevalne na-
mene je delovanje takega ob-
jekta lahko brezplačno," nam
je lansko zimo ob odprtju dr-
sališča pojasnil Plešnik. 

Inovacija, gre za montažni
objekt, ki se ga lahko prestavi
tudi na kakšno drugo lokaci-
jo, pa sedaj sameva. Kot kaže,
tam ne bo ostal, saj naj bi ga
dediči prodajali. Plezalni
stolp je postavljen na občin-
ski zemlji, tako kot tudi drsa-
lišče. Župan Medvod Stanislav

Žagar pojasnjuje: "Občina je
zainteresirana za to, da bi bilo
drsališče tam tudi v prihod-
nje, medtem ko stolp za nas
ni interesanten. Lokacija je
primerna, drsališča imajo šte-
vilna mesta in tudi v Medvo-
dah je zanimanje. Upamo, da

bomo zanj dobili zasebnega
upravljavca. Plezalni stolp pa
je potrebno odstraniti, že z vi-
dika varnosti. Objekt namreč
nima gospodarja in ga nihče
ne vzdržuje. Če ne bo odstra-
njen do poletja, bomo za to
poskrbeli mi." 

Medvoški Ledinček sameva
Prvi ledeni plezalni stolp in ekološka toplarna na svetu, inovacija pokojnega Zlata Plešnika, 
je zaprt. Prav tako ne obratuje lani odprto drsališče. 

Janez Kuhar

Adergas - Dramska skupina
Kulturno umetniškega druš-
tva Pod lipo Adergas bo jutri,
v soboto, ob 19. uri v domači
dvorani v Adergasu premier-
no uprizorila komedijo v
treh dejanjih J. Pohla z na-
slovom Zakonci stavkajo,
ponovila jo bo v nedeljo ob
15. uri v isti dvorani, potem
pa bo z igro gostovala po Go-
renjskem. Igro je režiral Sil-
vo Sirc, igrajo Boštjan Plevel,
Katja Čimžar, Anže Sirc,
Katja Kern, Iztok Blažun,
Barbara Grilc, Klemen Grilc,
Diana Kuralt, Anže Kotnik,
Sara Selan, Tomaž Selan,
Blaž Urbanček in Suzana
Martinjak. Za luč in glasbo
bo skrbel Primož Sirc, šepe-
talka je Monika Ribnikar. 

Komedija se dogaja v
manjšem podeželskem kra-
ju v začetku prejšnjega sto-
letja. Idilični mir v vasi raz-
burka novica, da mož v bliž-

njo gostilno ne vleče več
vino, ampak nova brhka na-
takarica Hanca. Žene tega
ne morejo dopustiti, zato
sklenejo, da bodo stavkale.

Ker možem njihovo početje
ni po godu, sklenejo, da
bodo zadevi prišli do dna. In
to na komičen način tudi na-
redijo. 

Premiera komedije Zakonci stavkajo

Lansko zimo so pri medvoški športni dvorani drsali in 
plezali v ledu, letos pa objekti samevajo.

Člani dramske skupine na vaji pred jutrišnjo premierno uprizoritvijo komedije

Srednja Bela

Jaslice z dva tisoč štiristo figurami in objekti 

Vinko Pfajfar s Srednje Bele pri Preddvoru je letos že desetič
zapored na podstrehi hiše postavil jaslice na okrog sedemde-
setih kvadratnih metrih površine. "Idejo sem dobil ob ogledu
jaslic v frančiškanski cerkvi v Ljubljani. Takrat sem si rekel, da
bom naredil enake ali večje. To mi je tudi uspelo," pravi
Vinko, ki ima zdaj jaslice, v katerih je okrog 2.400 figur,
hlevčkov, hiš, cerkva, kapelic, potočkov, vodnjakov, votlin ...
Ovc je kar 1.200, vseh pastirjev 215. V jaslicah prikazuje tudi
delo na planini, na kmetiji in v gozdu, mlajšim sta namenjeni
Kekčeva in pravljična dežela s palčki in Sneguljčico. Lani si je
jaslice ogledalo več kot dva tisoč petsto ljudi, tudi iz Prek-
murja in s Primorske. Z ženo Francko sta srečna, da vsako
leto lahko naredita veselje številnim ljudem, pri tem jim rada
postrežeta s piškoti, narejenimi po starem receptu. Ob jasli-
cah je tudi knjiga, v katero obiskovalci vpisujejo svoje vtise;
med njimi je zelo veliko pohval. Vinko ima, kot pravi, idej in
zamisli za postavitev jaslic še najmanj za deset let. J. Ku.

Nad jaslicami so bili navdušeni tudi člani družine Stanonik
iz Poljan nad Škofjo Loko, v ozadju Vinko.

KRATKE NOVICE
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Maja Bertoncelj

Kamnik - Za triatlonko Ma-
tejo Šimic je uspešna sezo-
na 2011, v kateri se ji je
uspelo prebiti na seznam
trenutnih kvalifikantk za
olimpijske igre. Njena
športna pot je še posebej za-
nimiva, saj je najboljše re-
zultate začela dosegati po
rojstvu sina. V zadnjih dveh
letih je bil njen največji cilj
prav uvrstitev na letošnje
olimpijske igre, kar doslej v
tem športu, kombinaciji
plavanja, kolesarjenja in
teka, ni uspelo še nobene-
mu Slovencu. 

Lanska sezona je bila za vas
zelo uspešna, a tudi napor-
na. Tekme so bile na vseh
celinah.

"V sezoni 2011 sem na-
stopila na 26 tekmah, od
tega jih je bilo petnajst po-
membnih, kar pomeni, da
so bile za svetovno prven-
stvo, svetovni pokal, evrop-
sko prvenstvo in evropski
pokal ter so štele za uvrsti-
tev na olimpijske igre.

Dosti več kot prej sem
tekmovala v tujini in prepo-
tovala skoraj cel svet, saj so
bili svetovni pokali po vseh
celinah. Predvsem jeseni je
bilo zelo naporno, saj sem v
petih tednih imela štiri tek-

me za svetovni pokal: naj-
prej v Mehiki, nato v
Koreji, se vrnila nazaj v
Južno Ameriko v Kolum-
bijo ter nato potovala
na Novo Zelandijo."

Kateri rezultat vam
pomeni največ?

"Največ mi pome-
nijo prve stopničke
na tekmi svetovne-
ga pokala v Kanadi,
kjer sem osvojila
drugo mesto, kar je
tudi za slovenski tri-
atlon izreden uspeh.

Sicer pa se je v lanski
sezoni zgodilo kar nekaj
stvari. Najprej sem diplo-
mirala in postal univerzitet-
na diplomirana biokemičar-
ka in se tako znebila velike-
ga bremena. Sredi sezone
sem začela sodelovati z itali-
janskim trenerjem Frances-
com Fissorejem, s katerim
sva naredila določen napre-
dek v plavanju in teku. Po-
leg tega imam tudi veliko
podporo italijanskega kluba
Cremona Stradivari, v zad-
njem času pa se trudimo
tudi s triatlonsko zvezo do-
seči skupni cilj: uvrstitev na
olimpijske igre."

Kdaj bo dokončno znano,
ali se vam je uspelo kvalifi-
cirati na olimpijske igre?

"Kvalifikacije še potekajo,
in sicer do konca maja. Po
trenutnih simulacijah sem
zraven, a do takrat je še šest
tekem skoraj po celem sve-
tu (dve v Avstraliji, v ZDA,
na Japonskem, v Mehiki in
Španiji), tako da bo do kon-
ca pestro."

Kako potekajo priprave na
novo sezono?

"Trenutno sem na pripra-
vah v Italiji, kjer bom ostala
cel mesec, saj imam do
prve tekme svetovnega po-
kala le dva meseca priprav.
Tu imam dobre pogoje za
trening in vso potrebno in-
frastrukturo, tako da lahko
nemoteno treniram okoli
trideset ur na teden."

Boste nastopila na vseh tek-
mah, ki še štejejo kot kvalifi-
kacije za London?

"Moj glavni cilj v prvem
delu sezone so kvalifikacije

za olimpijske igre. Ver-
jetno se bom udeležila

vseh že omenjenih

šestih tekem. Pred odho-
dom na prvo tekmo v Av-
stralijo bom nastopila še na
dveh duatlonih v Italiji. V
drugem delu sezone pa je
glavni cilj priprave na olim-
pijske igre, tako da bom 
tam lahko optimalno tek-
movala."

Za en mesec v Italijo
Triatlonka Mateja Šimic je na dobri poti, da postane prva Slovenka v tem športu, ki bi se ji uspelo
uvrstiti na olimpijske igre. "Po trenutnih simulacijah sem zraven, a kvalifikacije potekajo do konca
maja in do takrat je še šest tekem," pravi športnica iz Kamnika, ki je trenutno na pripravah v Italiji.

Mateja Šimic, 31-letna športnica iz Kamnika, je
daleč najboljša slovenska triatlonka. Najprej je
trenirala plavanje, s triatlonom pa se je prvič
srečala leta 1992. Da bo to odslej njen šport, 
se je odločila leta 1995, ko je na svoji prvi 
mednarodni tekmi postala mladinska evropska
podprvakinja. Od takrat je nanizala številne 
uspehe. Leta 2008 je zaradi rojstva sina Luka 
izpustila celotno tekmovalno sezono, po porodu
pa se je vrnila v velikem slogu in dosegla 
rezultate kariere.

Tel.: 03/896 31 00 in 06, info@t-topolsica.si
www.terme-topolsica.si

Dobrodošli!

polpenzion pri bivanju 2 dni ali več 
SAMO 35 EUR na osebo na dan

neomejeni vstopi v bazene in savne v hotelu Vesna
Ponudba velja do zasedbe prostih mest.

Mateja Šimic je v lanski sezoni naredila velik korak naprej.
Na začetku leta 2011 je bila na svetovni triatlonski lestvici
(ITU) na 240. mestu, trenutno pa je 53. 

Maja Bertoncelj

Kamnik - Kamnik je gostil fi-
nalni turnir odbojkarskega
pokala Slovenije. V sredo so
bile znane zmagovalke pri
ženskah, včeraj zvečer pa še
pri moških.

"Napake, nezbranost, očit-
no nam manjka še pika na i,
da bi osvojile pokal," je po
ženskem finalu dejala Petra
Vrhovnik, igralka kam-
niškega Calcita. Domačinke

so se za naslov pomerile z
ekipo Nove KBM Branika,
vodile že z 2:0 v nizih,
potem pa so Mariborčanke
pripravile preobrat. Dobile
so tretji in četrti niz, nato pa
še odločilnega petega. V svo-
jem petnajstem finalu so os-
vojile že trinajsto pokalno
lovoriko, Kamničanke pa so
še tretjič zapored v finalu
izgubile proti istim nasprot-
nicam, tokrat po skoraj dveh
urah in pol. Trener Calcita

Oleg Gorbačov je menil, da
so pogorele predvsem psi-
hično in da zmorejo veliko
več. Zadovoljen je bil le s
prvima nizoma.

V moškem finalu so včeraj
zvečer igrali odbojkarji ACH
Volleyja, ki so v polfinalu
premagali Salonit Anhovo,
in domačini iz Calcit Volley-
balla, ki so bili boljši od lan-
skih finalistov, UKO Krope.
Zmagovalec do zaključka
redakcije še ni bil znan.

Bregarju tretji novoletni tek na Kališče

Klub trmastih je organiziral tretji novoletni tek na Kališče. 30.
decembra so se tekači zbrali pri osnovni šoli v Preddvoru, kjer
je bil start. Proga je potekala po markirani poti brez bližnjic.
Tekli so številni odlični gorski tekači, tako da je bila tudi tokrat
konkurenca dobra. Že takoj po startu sta si prednost pritekla
Gašper Bregar in Simon Alič in jo zadržala vse do cilja pri koči
na Kališču. Bregar je za 6200 metrov dolgo progo z 1050 me-
tri višinske razlike potreboval 47 minut in 5 sekund. Alič, ki je
zmagal lani, je za njim zaostal 44 sekund, čas tretjeuvrščene-
ga Bojana Ambrožiča pa je bil 49 minut in 4 sekunde. Med
ženskami je bila najhitrejša Ana Jelovčan (1:12,19). M. B.

Odpoved skakalnih tekem celinskega pokala

Najboljši skakalci na svetu bodo danes v Bischofshofnu v
Avstriji končali nastope na prestižni šestdeseti novoletni
skakalni turneji. Tekmi celinskega pokala pa bi ta konec ted-
na morali biti na skakalnici v Kranju. Organizatorji pa so ju
zaradi slabih vremenskih razmer, pomanjkanja snega, mo-
rali odpovedati. M. B.

Pred vaterpolisti pokalne tekme

Ta konec tedna bodo vaterpolisti odigrali tekme v predtek-
movanju za naslov pokalnega zmagovalca za leto 2012.
Predtekmovanje se bo odigralo v dveh skupinah. Nosilca sta
lanska finalista, branilec naslova AŠD VK Rokava Koper in
AVK Triglav. V skupini A (tekme bodo v Kranju) bodo igrali
AVK Triglav, AVK Olimpija in AVD Kokra, v skupini B (tekme
v Žusterni) pa AŠD VK Rokava Koper, AVK Branik in VD
Kamnik. V Kranju bodo tekme danes (Triglav - Kokra ob
20.30), jutri (Triglav - Olimpija ob 18. uri) in v nedeljo (Ko-
kra - Olimpija ob 12.30). Dve najboljši ekipi iz skupine se bo-
sta uvrstili v polfinale, ki bo 14. oziroma 21. januarja, finale
pa bo 28. januarja. J. M.

Po vodstvu ostale brez pokala
Odbojkarice Kamnika izgubile v finalu pokala Slovenije.

Besnica v Toblachu 
z Vesno Fabjan
Na novoletni tekaški turneji
je bila v sredo najpomemb-
nejša tekma za Vesno Fab-
jan, sprint v prosti tehniki v
Toblachu. Prvič v sezoni se ji
je uspelo uvrstiti v finale, kjer
je osvojila peto mesto. Ob
progi je imela veliko navi-
jačev, tudi domače, ki so jo z
avtobusom prišli spodbujat
iz Besnice. Po sprintu je Fa-
bjanova zaključila z nastopi
na Tour de Skiju in se v do-
movini pripravlja na nasled-
nje tekme. Na turneji, ki se
bo končala v dolini Fiemme,
izmed Slovenk ostaja le še
Barbara Jezeršek. M. B.

Bojan Ambrožič, Gašper Bregar in Simon Alič so bili 
najhitrejši na tretjem novoletnem teku na Kališče.



GORENJSKI GLAS
petek, 6. januarja 201212 simon.subic@g-glas.si

Simon Šubic

Kranj - Nekdanji tržiški žu-
pan Pavel Rupar je v sredo
na Okrožnem sodišču v Kra-
nju zanikal obtožbe, da je
zlorabil uradni položaj ali
pravice, ker naj bi leta 2004
od avstrijskega podjetja
Aquaplus prejel 40 tisoč ev-
rov, ki pa jih ni nakazal na
račun občine, temveč si naj
bi v tem znesku pridobil pro-
tipravno premoženjsko ko-
rist. Po Ruparjevem mnenju
gre za izsiljevanje s strani av-
strijskega podjetja in njego-
vega zastopnika v Sloveniji
Jurija Pintarja iz podjetja
Inecom, v katerega so vpletli
tudi predsednika Računske-
ga sodišča Igorja Šoltesa.

Sojenje Pavlu Ruparju se
je na kranjskem sodišču za-
čelo šele v četrtem poskusu,
potem ko je tretji narok no-
vembra odpadel zaradi odso-
tnosti tožilke. V vmesnem
obdobju je obramba zahteva-
la tudi izločitev predsednice
sodnega senata Marjete 
Dvornik in prenos krajevne
pristojnosti na drugo sodiš-
če, a sta bila njena predloga
zavrnjena. Tožilstvo Ruparju
očita, da je 26. februarja
2004 kot župan na Dunaju
podpisal sporazum o nameri
za sklenitev pogodbe o
javno-zasebnem partnerstvu

pri gradnji vodovoda, kanali-
zacije in čistilne naprave v
Tržiču, na podlagi katerega
naj bi od Aquaplusa prejel
40 tisoč evrov kot povračilo
dotedanjih občinskih stro-
škov pri tem projektu. Ček
naj bi maja 2004 v posloval-
nici Bank Austrie v Lipnici
unovčil posrednik pri poslu
Jurij Pintar in denar izročil
Ruparju, ki pa denarja ni po-
ložil na račun občine. "Očitki
iz obtožbe so popolnoma ne-
utemeljeni in jih zavračam.
Dejanja nisem storil, nisem
prejel nobenega denarja ali
čeka. Ti očitki so se pojavili,
ko sem poskušal unovčiti

bančno garancijo podjetja
Aquaplus v višini 500 tisoč
evrov," je zatrdil Rupar, po-
tem ko mu je okrožna držav-
na tožilka Renata Vodnjov
prebrala obtožnico.

Tudi do sedaj zaslišane pri-
če niso potrdile navedb tožil-
stva, ki se opira predvsem na
zatrjevanja Aquaplusa ter za-
koncev Jurija in Marjane
Pintar. Drago Štrafela, ki je v
tistem obdobju z občino Tr-
žič pogodbeno sodeloval in
naj bi bil prisoten tako ob
predaji čeka kot kasneje de-
narja, je tako zatrdil: "Noben
ček ni bil predan, ko sem bil
zraven. Niti nisem bil zra-

ven, ko naj bi Jurij Pintar de-
nar izročil Ruparju. Nobene-
ga denarja nisem videl." Štra-
fela je pojasnil, da je posel z
Aquaplusom propadel, ker je
avstrijsko podjetje hotelo za-
računavati odvajanje in čišče-
nje odpadnih voda po približ-
no dvakrat višji ceni, kot je
bila navedena v javnem raz-
pisu. Ker dogovor z Avstrijci
ni bil več možen, je Rupar
želel na Dunaju unovčiti pol-
milijonsko garancijo za res-
nost ponudbe, a je Erste
Bank ni želela izplačati, je še
povedal. Podobno je sodne-
mu senatu pojasnjevala tudi
Marta Jarc, tedanja direktori-
ca občinske uprave. 

Občina Tržič vztraja pri
premoženjsko-pravnem za-
htevku v višini 40 tisoč evrov
z zamudnimi obrestmi. Kot
je povedal njen pooblašče-
nec Zorko Benedičič, pa je
zahtevek pogojne narave, saj
je vezan na tožbo Aquaplusa
proti občini Tržič, ki pa je
kranjsko sodišče še ni začelo
obravnavati. "Če bi se tam
ugotovilo, da je Pintar res iz-
ročil denar Ruparju, potem
bo občina pri zahtevku vztra-
jala," je dejal tržiški odvet-
nik. Ruparjev zagovornik
Rok Petrič meni, da pogojni
zahtevek ni mogoč, zato mu
nasprotuje. Sojenje se bo na-
daljevalo sredi februarja. 

Pavel Rupar in njegov zagovornik Rok Petrič ob prihodu na
sodišče

Rupar zanika, da bi prejel denar
Nekdanjega tržiškega župana Pavla Ruparja obtožujejo, da se je okoristil s 40 tisoč evri, ki naj bi jih
občina prejela od avstrijskega podjetja Aquaplus. 

Sojenje gojiteljem prestavili 

Andraž Sodja

Brnik - V sredo so na postaji
letališke policije na Brniku
namenu predali 48 tisoč ev-
rov vredno mobilno policij-
sko postajo. Kot je ob preda-
ji poudaril direktor policije
Janko Goršek, takšne mobil-
ne postaje že poznajo v
Nemčiji in Veliki Britaniji,
ker pa si želijo intenzivnejše-
ga sodelovanja v lokalni
skupnosti, so se za tovrstno
organizacijo odločili tudi pri
nas: "Mobilna policijska po-
staja bo prisotna tam, kjer je
izkazana varnostna proble-
matika, na velikih priredit-
vah, njen namen pa bo
usmerjen predvsem v pre-
ventivo. To je nujno orodje
za delovanje policije, saj ved-
no poudarjamo, da bi se radi
približali ljudem," je dejal
Goršek in dodal, da bo posta-
ja namenjena predvsem pre-
ventivnemu delovanju, saj z
njo poskušajo nuditi pomoč
ljudem, jim nuditi nasvete

in dajati pozitivni zgled poli-
cije v lokalni skupnosti.

"Najbolj idealno bi bilo, da
bi vsaka policijska uprava
imela takšno vozilo. Praktič-
no ni občine, ki si ne bi želela
povečane prisotnosti policije,
tako bo to vozilo na številnih
območjih v Sloveniji zelo po-
trebno," zaključuje Goršek.

Mobilna policijska postaja bo
z delom začela na območju
Policijske uprave Kranj, po
petih mesecih pa bo delo na-
daljevala na Primorskem.

Prva policijska postaja na
Gorenjskem, ki bo prevzela
mobilno postajo, bo policij-
ska postaja Škofja Loka. Po
besedah komandirja Janeza

Šuštarja bodo vozilo najprej
predstavili lokalni skupnosti,
operativno pa bo prvič sode-
lovala na nedeljski prireditvi
v Dražgošah. Postaja v kom-
biniranem vozilu je oprem-
ljena kot prava policijska po-
staja, s komunikacijsko
opremo, pisarniško opremo,
kompletom za odkrivanje
ponarejenih dokumentov in
vsem drugim, kar policisti
potrebujejo pri svojem delu.
Tako lahko služi kot opera-
tivni štab na terenu. 

Kot še dodajajo na policiji,
mobilna postaja ni namenje-
na nadzoru prometa oziro-
ma merjenju hitrosti in tudi
ni opremljena za ta namen.
Policisti bodo v vozilu lahko
opravljali razgovore, spreje-
mali ovadbe in prijave ter
tudi pisali poročila o dogod-
kih na terenu, za kar se mo-
rajo sicer vrniti v policijske
postaje. S tem bodo povečali
tudi ekonomičnost dela poli-
cistov ter povečali njihovo
prisotnost na terenu.

Tržič 

Trije gorniki obtičali v megli

Za tržiškimi gorskimi reševalci je rekordno leto, saj so lani
izvedli kar 27 reševalnih akcij, največ doslej. Delavno pa so
vstopili tudi v letošnje leto, saj so v ponedeljek popoldne
priskočili na pomoč trem pripravnikom alpinistične šole
Ljubljana Matica, ki so se v gosti megli izgubili na pobočju
Begunjščice, natančneje na Begunjski Vrtači. "Precej
natančno smo vedeli, kjer se gorniki nahajajo, zato ni šlo za
iskalno, ampak prej reševalno akcijo. Našli smo jih
nepoškodovane po dobrih treh urah približno petdeset
metrov proč od Lanuhove smeri. Gornike, ki so bili zelo do-
bro opremljeni, manjkajo pa jim izkušnje, je presenetila
gosta megla, ki pa bi jo glede na vremenske napovedi morali
pričakovati. A najpomembneje je, da so se odločili pravilno,
ker so raje zaprosili za pomoč reševalcev, kot pa da bi sami
rinili naprej," je razložil načelnik Društva GRS Tržič Slavko
Rožič. Izgubljenim gornikom je pomagalo šestnajst tržiških
reševalcev. 

Andraž Sodja

Kranj - V sredo bi se na
okrožnem sodišču v Kranju
moralo nadaljevati sojenje
Borutu Kavčiču, Marjanu
Bregarju, Jaki Kernu in Go-
razdu Čimžarju, ki jih obtož-
nica bremeni delovanja v hu-
dodelski združbi in prepove-
dane proizvodnje in prometa
z mamili. Obdolženci naj bi
se leta 2009 povezali v hu-
dodelsko združbo, v kateri
naj bi Kavčič vodil hidropo-
nično gojenje konoplje, kar
naj bi po njegovem naročilu
Bregar in Kern izvajala v pre-
urejenih prostorih v nekda-
njem BPT v Tržiču in na
podstrešju Bregarjeve stano-

vanjske hiše v Vadičah. La-
boratorij za gojenje konoplje
pa naj bi imel Kavčič urejen
tudi doma. Konopljo naj bi v
domači stanovanjski hiši go-
jil tudi Gorazd Čimžar iz
Britofa. Obtožence je policija
prijela avgusta 2009 in pri
tem zasegla veliko opreme
za gojenje konoplje in skup-
no 336 sadik konoplje. 

Sojenje se zaradi Kavčiče-
vih zdravstvenih težav ni na-
daljevalo. Kot je pojasnil sod-
nici, zaradi hudih bolečin ni
zmožen spremljati sojenja,
poleg Kavčiča pa sta se zaradi
zdravstvenih težav opravičila
tudi eden izmed zagovorni-
kov in porotnik. Sojenje se bo
tako nadaljevalo 27. januarja.

Mobilna postaja najprej v Škofjo Loko
Na Brniku so namenu predali prvo mobilno policijsko postajo, ki bo prve pol leta delovala na 
območju Policijske uprave Kranj, za začetek na območju Škofje Loke, Žirov in Železnikov.

Novo mobilno policijsko postajo je generalni direktor 
Policije Janko Goršek za slabe pol leta predal v uporabo 
direktorju Policijske uprave Kranj Simonu Veličkemu.

Kranj

Vlomilci odnesli manjši trezor

V noči na četrtek so neznanci vlomili v poslovne prostore
društva v Kranju. Odnesli so manjši trezor, v katerem je bila
do sedaj še neugotovljena količina denarja. 

Krvavec

Ukradli smučarsko desko

Neznani tat je v torek na smučišču Krvavec deskarju ukradel
smučarsko desko Forum, vredno okoli tristo evrov. S. Š.
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Igor Miljkovič bo unikatne
izdelke iz kovine prispeval za
dobrodelno dražbo. Stran 17

Na slovenskem političnem 
odru se še vedno vse vrti okoli
sestavljanja nove vlade. Stran 14

Ivan Bizjak: ”V Belgiji sem 
najbolj pogrešal hribe.” Stran 15

Stran 16

Kje so pa ”čefurke”?
Potem ko je Goran Vojnović napisal odmevno knjigo Čefurji raus!, ki je odlična analiza življenja priseljencev v Sloveniji, na ljubljanskih
Fužinah, se je prof. dr. Milica Antić Gaber vprašala: Kaj pa "čefurke"? Zakaj jih ni ne videti ne slišati? Kje so njihove zgodbe? Številne 
od njih živijo tudi na Gorenjskem - na Jesenicah, na Planini v Kranju ...
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Od petka do petka

Stane Boštjančič, SD

moj pogled
Pred vsakimi volitvami,

lanske predčasne niso izjema,
imajo politiki (zlasti tisti tret-
jerazredni) polna usta besed o
pravni državi. Ne vem, kaj si
pod tem konkretno predstav-
ljajo, vendar gre to njihovo
nakladanje volivcem dobro v
uho. Dolga leta sem delal v
pravosodju, tako da vem, da
ljudje pojem pravne države
dojemajo zelo različno, odvis-
no od tega, v kakšnem prav-
nem položaju se znajdejo. Ali
so tožbo dobili ali izgubili, ali
so bili obsojeni ali oproščeni,
itd.

Sam verjamem, da smo 
pravna država, vendar včasih
s hudimi pomanjkljivostmi, ki
bi jih morali rigorozno od-
pravljati na vseh nivojih naše
organiziranosti. 

Nimam namena, da bi
bralce poučeval, kaj je to 
pravna država, raje bi nave-
del primere, ki mojo predstavo
o tem kvarijo. Mnenje o pra-
vni državi pa naj si bralec
ustvari sam.

Ali je to pravna država, če
vodja okrožnega državnega
tožilstva Irena Kuzma saboti-
ra delo sodišča, s čimer državi
povzroča neupravičene stro-
ške, ki jih sama ne plača. Ge-
neralni državni tožilec pa ob
tem modro molči, namesto da
bi poskrbel za njeno čimprejš-
njo razrešitev. 

Ali je to pravna država, če
posamezno ministrstvo na
vloge občin ali državljanov ne
reagira mesece in mesece, celo
leta, pa se tamkajšnjim urad-
nikom ne zgodi ničesar. Tako

v Kranju že več kot eno leto
čakamo na odgovor, ali se
lahko koncesija podeli nepo-
sredno z odlokom ali je potre-
ben javni razpis. Preprosto
vprašanje brez odgovora.

Ali je to pravna država, če
so dolžniki v veliko boljšem
položaju kot upniki, predpisi,
ki urejajo izvršbo, pa so taki,
da tak položaj dolžniku omo-
gočajo. Na tisoče delavcev up-
nikov bo v stečajnem postop-
ku ostalo brez trdo zasluže-
nega denarja in plačanih pri-
spevkov, dolžniki pa so na
varnem z velikim osebnim
premoženjem. Izgovori dr-
žavnih inštitucij, da v okviru
pravnega sistema ni moč sto-
riti ničesar, so zame prazni.
Če že slučajno je kje "pravna
luknja", je to zato, da se jo z

ustrezno sodno prakso zapol-
ni in s tem onemogoči takšno
ravnanje in neupravičeno bo-
gatenje.

Ali je to pravna država, če
lahko politiki blatijo in smeši-
jo pravosodje, posamezne sod-
nike in tožilce in s tem prepri-
čujejo javnost, da je pravosod-
je nič vredno, da je politično,
ter da je sestavni del neke nik-
jer dokazane zarote. Ne pra-
vosodni minister ne generalni
tožilec ne ukreneta ničesar,
čeprav je obramba navedenih
inštitucij njuna prva naloga. 

Ali je to pravna država, da
se v mestnem svetu krši po-
slovnik, tako s strani pozicije
kot opozicije, ter da je kar do-
sti svetnikov nagnjenih k
temu, da tolmačijo pravne
predpise seveda brez ustrezne

strokovne podlage in tako, da
si pravo prikrojijo svojemu
trenutnemu političnemu raz-
položenju. Še bi lahko našte-
val, vendar ta kolumna ni na-
menjena seštevanju, pač pa
opozorilu, da se ob vsaki kršit-
vi načel pravne države neko-
mu zgodi krivica, ki se mu
nato po ožilju pretaka celo
življenje. 

Kaj torej storiti? Ne vem.
Vem pa, da se bom držal po-
svetne postave in morale, ki so
mi jo vcepili stari starši in
starši (več ali manj kmečko
delavskega porekla), ter da
bom storil vse, kar je v moji
moči, da bi tako ravnal tudi v
prihodnje. In istočasno posku-
šal vplivati na utrjevanje 
pravne države kot edine mož-
nosti za naš družbeni razvoj.

Pravna država!?

Predsednik republike Danilo Türk poziva k hitremu 
oblikovanju koalicije. Včeraj popoldne je sporočil, da je za
mandatarja imenoval zmagovalca volitev Zorana Jankovića.

Gregor Virant se je po propadlem predlogu o vladi narodne
enotnosti o vstopu v koalicijo pogajal tako z Zoranom 
Jankovićem kot Janezom Janšo.

Predsednik ZSSS Dušan Semolič pesimistično gleda na 
gospodarske razmere v letu 2012. 

Simon Šubic

Predsednik republike Da-
nilo Türk je bil pri tehtanju o
možnem mandatarju pred
težko odločitvijo, saj mesec
dni po predčasnih državno-
zborskih volitvah še niso
znani orisi vladne koalicije.
Na to je v sredo opozoril v po-
sebni izjavi za javnost, v kate-
ri je pozval "vse dejavnike na
slovenskem političnem pri-
zorišču, da ravnajo odgovor-
no in na podlagi izida volitev
omogočijo čimprejšnje obli-
kovanje vlade, ki bo sposo-
bna sprejemati odločitve in
jih, v dogovoru s socialnimi
partnerji, tudi uresničevati."
Razmere na slovenskem po-
litičnem prizorišču namreč
po predsednikovem mnenju
terjajo čimprejšnje odločitve.
"Govorjenje o vladi narodne
enotnosti ali tehnični vladi,
ki smo mu bili priča v prete-
klem tednu, ni pomagalo k
hitremu oblikovanju vlade,"
je zapisal. 

Ne vladi narodne 
enotnosti

Predlog sredinskega troj-
čka oziroma t. i. koalicije
GRK (Gregor Virant -
DLGV, Radovan Žerjav -
SLS in Karl Erjavec - De-
SUS) o sestavi vlade narod-
ne enotnosti, ki je ne bi vodil
ne zmagovalec volitev Zoran
Janković (Pozitivna Sloveni-
ja) ne njegov največji tekmec
Janez Janša (SDS), sicer pri
drugih strankah pričakova-

no ni naletela na plodna tla.
V torek, ko so se predlagate-
lji vlade narodne enotnosti
seznanili z odzivi ostalih
strank, je tako Gregor Virant
lahko sporočil le, da njihov
predlog nima zadostne pod-
pore, čeprav v vseh treh
strankah še vedno menijo,
da bi bila taka vlada za Slove-
nijo dobra rešitev. Stranke
sredinskega trojčka so se
obenem odločile, da bodo v
prihodnje nastopale samo-
stojno, je še sporočil Virant. 

Žerjav: Virant naj se odloči

Od torka naprej se torej po
enotedenskem zastoju nada-
ljujejo pogajanja o sestavi
nove vladne koalicije. Najbolj
aktiven pri tem je Gregor Vi-
rant, ki bo z osmimi poslan-
ci Državljanske liste Gregor-
ja Viranta tudi jeziček na
tehtnici, ali se bo formirala
levosredinska ali desnosre-
dinska vlada. DLGV se bo
namreč o morebitnem sode-
lovanju v koaliciji pogajala
tako z Jankovićem kot tudi
Janšo, je napovedal Virant. S
takšnim taktiziranjem pa se
očitno ne strinja predsednik
SLS-a Radovan Žerjav, ki je v
torek izjavil, da se bo moral
Virant najprej odločiti, kaj
pravzaprav hoče in kam želi
iti. "Ker pogajati se na tri
strani, verjetno ne bo šlo," je
dejal Žerjav, ki se je v na-
sprotju z Virantom že odlo-
čil. Namreč, da v koalicijo z
Jankovićem ne gre. Prav zato
so v SLS v torek tudi zavrnili

povabilo na sestanek s Pozi-
tivno Slovenijo. Po besedah
Žerjava so Jankoviću pisno
pojasnili, da tovrstna pogaja-
nja niso smiselna, saj da SLS
ne namerava vstopiti v vlado.

Že v sredo dopoldne sta se
Virant in Žerjav znova sreča-
la. Skupaj s predsednico N.Si
Ljudmilo Novak so se na-
mreč srečali in izmenjali po-
glede na osnutek koalicijske
pogodbe, ki jim ga je poslal
Janez Janša. Po srečanju na
sedežu stranke Lista Virant
je Novakova dejala, da so se v
mnogih stvareh strinjali,
zato po njenem obstajajo
možnosti oziroma izhodišča
za prihodnje sodelovanje. V
vseh treh strankah pa meni-
jo, da je prav, da prvo prilož-
nost za sestavo vlade dobi
Zoran Janković kot relativni
zmagovalec volitev. Po mne-
nju predsednice N.Si je sicer
povsem legitimno, da iščejo
tudi možnosti za oblikovanje
drugačne vlade. Žerjav je po
sestanku poudaril, da je od-
prtih še preveč spremenljivk,
zato se ni mogel opredeliti,
ali se SLS nagiba k vladi Ja-
neza Janše ali k opozicijski
vlogi. Prvak SDS Janez Janša
se dopoldanskega sestanka
ni udeležil, menda zaradi
prisotnosti medijev, se je pa
z Virantom, Žerjavom in No-
vakovo srečal popoldne, a po-
drobnosti sestanka niso zna-
ne. Manjkal je tudi Karl Erja-
vec, ki je že pred časom na-
povedal, tako pa je v torek
sklenil tudi izvršni svet
DeSUS-a, da bo stranka po-

gajanja z mandatarjem zače-
la šele, ko bo ta uradno ime-
novan. V DeSUS-u so sicer
za čim prejšnje imenovanje
mandatarja, ob tem pričaku-
jejo, da bo to Zoran Janković.
Prav zato se je včeraj že se-
stala pogajalska skupina
stranke, pregledala Jankovi-
ćevo koalicijsko pogodbo in
pripravila konkretna pogajal-
ska izhodišča.   

Semolič za socialni dialog

Zveza svobodnih sindika-
tov Slovenije je v torek skli-
cala novinarsko konferenco
in pozvala k socialnemu dia-
logu. Kot so dejali najvišji
sindikalni predstavniki, so
se pripravljeni pogovarjati
tudi o pokojninski reformi,
ki pa mora biti oblikovana
skladno z načelom pravično-
sti, ne pa le z vidika proraču-
na oziroma zmanjševanja
javnofinančnega primanj-
kljaja. "Če bodo šli gospodje
predaleč, pa se bomo z vse-
mi sredstvi borili za interese
delavstva," je dodal predsed-
nik ZSSS Dušan Semolič in
dejal, da ni nobenega ute-
meljenega razloga, da bi ver-
jeli, da se bodo gospodarske
in življenjske razmere v letu
2012 izboljšale. Po njego-
vem mnenju bodo politične
institucije v Sloveniji in Ev-
ropski uniji, ki imajo moč in
oblast, še naprej vztrajale pri
vrednotah, ki so pripeljale
do krize in ki njeno breme
polagajo na hrbte delavcev
in upokojencev.

Türk pozval k sestavi koalicije
Na slovenskem političnem odru se še vedno vse vrti okoli sestavljanja nove vlade. Predsednik 
republike Danilo Türk je včeraj mandat za njeno sestavo le podelil Zoranu Jankoviću, ki se bo tako
lahko začel pogajati tudi z Erjavčevim DeSUS-om. 
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Pogovor

"Sedaj sem 
v položaju, 
na kakršnega 
se nisem 
pripravljal.
Kakšna 
konkretna 
dejavnost, 
s katero bi se
ukvarjal, se še 
ni pokazala. 
Za sedaj sem
navezal precej
stikov, iz katerih
računam, 
da se bo razvila
kaka aktivnost,
povezana 
s področjem, 
na katerem sem
delal doslej."

Danica Zavrl Žlebir

Ivan Bizjak, po izobrazbi
matematik, je v politiki od
leta 1990, ko je bil poslanec
in predsednik v zboru občin
(1990-1992), minister za
notranje zadeve (1993-
1994), potem je bil pet let
varuh človekovih pravic,
nato pravosodni minister,
leta 2004 pa je postal visok
uradnik v Svetu EU.

Kako človek pride do tako
visokega položaja?

"Prijavil sem se na razpis,
objavljen v uradnem listu
EU. Med precejšnjim števi-
lom kandidatov sem prišel v
ožji izbor, bil poklican na te-
meljit pogovor in bil na ta
način pred sedmimi leti iz-
bran za generalnega direk-
torja direktorata za pravo-
sodje in notranje zadeve v
Svetu EU."

V preteklosti ste bili v Slo-
veniji minister za notranje
zadeve in pozneje za pravo-
sodje, tu pa ste svoje izkuš-
nje lahko združili ...

"Direktorat se ukvarja z
migracijami, viznim in azil-
nim sistemom, bojem proti
organiziranemu kriminalu,
šengenskim režimom, vse
pomembnejše postaja tudi
civilno pravo, saj vse več dr-
žavljanov EU živi v drugi dr-
žavi članici, kar povzroča do-
ločene težave, ki jih je treba
odpravljati s predpisi na ev-
ropski ravni."

Na čelu direktorata ste bili
sedem let. S čim ste se pre-
težno ukvarjali v tem času?

"V tem času je bilo spreje-
te ogromno zakonodaje, od
šengenskega zakonika do
številnih instrumentov na
področju kazenskih zadev.
Pomembna je bila obsežna
širitev šengenskega območja
leta 2007 in poznejša manj-
ša s Švico, te dni tudi z Lie-
chtensteinom, zadnje leto
smo se ukvarjali s širitvijo na
Bolgarijo in Romunijo, ven-
dar ta še ni uspela. Obsežno
delo je bilo opravljeno na po-
dročju operativnega policij-
skega sodelovanja. Gre na
eni strani za zakonodajo, ki
omogoča izmenjavo infor-
macij, in na drugi za dogo-
varjanje o konkretnih obli-
kah sodelovanja bodisi nepo-
sredno med državami ali
preko agencij, kot sta deni-
mo Europol in Eurojust, za
kateri je bila v tem času spre-
jeta nova pravna podlaga.
Pravosodje in notranje zade-

ve sta področji, ki bosta tudi
v bližnji prihodnosti deležni
še zelo intenzivnega razvoja,
tudi zaradi uveljavitve liz-
bonske pogodbe, ki povsem
integrira to področje v sicerš-
nji evropski pravni red." 

Letos smo poročali o držav-
nem odlikovanju, ki vam ga
je za dobro sodelovanje do-
delila Madžarska. Za kakš-
no sodelovanje gre? 

"O tem vem samo toliko,
kolikor sem bral v Gorenj-
skem glasu. O madžarskem
odlikovanju še nisem bil ob-
veščen. Sem pa v preteklosti
prejel visoko špansko odliko-
vanje. Sicer pa se pri vsakem
predsedstvu generalni sekre-
tariat integrira z ekipo države,
ki trenutno predseduje Ev-
ropski uniji. Gre za zelo tesno
sodelovanje pri vseh aktivno-
stih predsedujoče države, pri
čimer se kakšno od predsed-
stev bolj opira na sekretariat,
kakšno manj, končni uspeh
pa je odvisen od sposobnosti
vseh sodelujočih iz predsedu-
joče države kot tudi od tesne-
ga sodelovanja s sekretaria-
tom. V madžarskem primeru
se je zlasti minister za notra-
nje zadeve zelo tesno opiral
na, lahko rečem, moje nasve-
te, in se je želel pogosto teme-
ljito posvetovati. V nekaterih
primerih ni tako. Sekretariat
je kot navigacija v avtu: lahko
slediš navodilom in nasve-
tom, lahko pa se predsedstvo
odloči tudi po svoje."

Letos poleti so vas nepriča-
kovano upokojili. Kako je
prišlo do tega? 

"Ena od možnosti, ki je
predpisana v uradniških pra-
vilih za tiste, ki pridejo v in-
stitucijo po prej omenjenem
posebnem izbirnem postop-
ku na mesta direktorjev in
generalnih direktorjev, je
tudi predčasna upokojitev s
posebnimi pravicami. Te
niso ravno slabe."

Kljub vsemu je bila pred-
časna upokojitev za vas pre-
senečenje?

"Odločitev je bila zame
presenečenje, ki jo je bilo
treba šele prav dojeti. Njen
bistveni sestavni del je, da
sem se veliko prej, kot sem
pričakoval, vrnil v Slovenijo,
kar pa je zame in za družino
zanesljivo zelo ugodna oko-
liščina."

Kdo sprejme takšno odloči-
tev?

"Odločitev sprejme Svet
EU na predlog generalnega

sekretarja. Konec junija letos
je prišlo do že veliko prej od-
ločene zamenjave general-
nega sekretarja in v teh oko-
liščinah je očitno padla tudi
odločitev o dveh upokojitvah
generalnih direktorjev."

Številni, ki delajo v Bruslju,
so dnevni ali tedenski mi-
granti, vi pa ste med služ-
bovanjem tam tudi živeli.
Zakaj?

"Za delovna mesta, kakrš-
no je bilo moje, je po uradni-
ških pravilih obvezno živeti v
mestu, kjer človek dela. To je
formalna obveznost. Poleg
tega pa se je tam treba tudi
počutiti doma, sicer težko
zdržiš. Sam sem se kar do-
bro počutil, čeprav mi je v
Belgiji vendarle nekaj manj-
kalo. V Belgiji nimajo hri-
bov, to sem tam res najbolj
pogrešal, a sem se privadil."

Povejmo, da je z vami v
Bruslju živela tudi soproga.
S čim pa ste se ukvarjali v
zasebnem delu bruseljske-
ga življenja?

"Prav veliko časa ob služ-
bi, kakršna je bila moja, ni
bilo, zlasti ne med tednom,
ko se delovni dan zavleče
tudi tja čez sedmo uro in je
težko načrtovati celo udelež-
bo na kaki večerni prireditvi.
Prosti čas se da najti le konec
tedna, ko je treba kaj postori-
ti v stanovanju ali oditi po
nakupih. Tako mi je od ak-

tivnosti ostalo kolesarjenje."

Koliko ste sodelovali in se
družili z drugimi Slovenci v
Bruslju? 

"Srečanja med Slovenci v
Bruslju so bila bolj občasna
in naključna, potekala so
bolj na osebni ravni, saj se
je zaradi obilice dela, ki ga
ima vsak od nas, težje sreče-
vati v skupinah. Edina red-
na oblika srečevanja za ti-
ste, ki smo tja zahajali, je
bila pri slovenski maši. Ne,
slovenskega duhovnika pa v
Bruslju ni, tja prihaja iz
Nemčije, kar je pravzaprav
škoda, saj je bruseljska slo-
venska skupnost kar precej
velika in drugače sestavlje-
na kot slovenske skupnosti
v drugih, z zdomstvom
označenih okoljih."

Od leta 1990 ste vključeni v
politiko, kjer ste bili posla-
nec, dvakrat minister in
prvi varuh človekovih pra-
vic v Sloveniji, vse do viso-
kega položaja v evropski ad-
ministraciji. Katera od teh
vlog vam je bila najbolj pi-
sana na kožo? Politična ka-
riera, vse od varuha člove-
kovih pravic do ...

"Še najbolj sem se poisto-
vetil z vlogo varuha človeko-
vih pravic in če bi se kdaj
kam vrnil, potem bi se najra-
je k temu delu. Morda je
tako zato, ker sem začel tako
rekoč iz nič in sem instituci-

ji kot prvi varuh dal nekakš-
no obliko. To je bilo sicer
zelo zahtevno početje, a ko
vidiš, da smo nekaj naredili,
pomagali številnim ljudem
in da se je vzpostavila učin-
kovita in dobro delujoča in-
stitucija, to pomeni razlog za
zadovoljstvo."

Kako bi ocenili stanje člove-
kovih pravic v Sloveniji da-
nes v primerjavi z vašim ča-
som?

"Nekateri problemi so se
medtem razrešili, pri marsi-
katerem je trajalo predolgo,
denimo pri izbrisanih. Po-
ložaj glede sodnih zaostan-
kov se je izboljšal, stanje pa
še vedno ni idealno. Pojavlja-
jo se novi problemi, del kot
posledica spreminjajoče se
zakonodaje, del kot posledi-
ca nezadostno učinkovitega
dela javne uprave. Tu so na
vseh področjih še možnosti,
da se položaj posameznika
bistveno izboljša. Ni mogoče
spregledati tudi številnih so-
cialnih problemov, od kate-
rih so nekateri posledica
splošne krize, drugi pa po-
sledica napačnih odločitev.
Za preprečitev teh proble-
mov država nima v rokah
vseh možnosti, za blažitev
posledic pa bi bilo treba sto-
riti več."

Morda sedaj, ko ste upoko-
jeni, razmišljate o vrnitvi v
aktivno politiko? Vemo, da
ste bili dejaven član najprej
SKD, potem SLS.

"V življenju sem šel edino
v stranko SKD, ki se je po-
tem združila z SLS. V času
službovanja v Bruslju nisem
bil aktiven v politiki. Me pa
sedaj marsikdo vpraša o
tem, tako da moram razmis-
liti. Sem pa vedno spremljal
dogajanje v Sloveniji in sem
kot državljan zelo zainteresi-
ran, da se stvari sučejo v pra-
vo smer. Ali in kako se bom
vključil v politično dogaja-
nje, pa bo pokazal čas."

Kaj boste počeli kot upoko-
jenec?

"Sedaj sem v položaju, na
kakršnega se nisem priprav-
ljal. Kakšna konkretna dejav-
nost, s katero bi se ukvarjal,
se še ni pokazala. Za sedaj
sem navezal precej stikov, iz
katerih računam, da se bo
razvila kaka aktivnost, pove-
zana s področjem, na kate-
rem sem delal doslej. Če pa
to ne bo mogoče, pa bom
iskal druge možnosti. Kar
križem rok ne bom sedel,
tega nikoli nisem poznal."

V Belgiji sem najbolj pogrešal hribe
Ivan Bizjak, doma z Zgornje Bele, je imel od leta 2004 najvišji položaj za komisarjem, ki ga v evropskih institucijah zasedajo
Slovenci. Kot generalnega direktorja direktorata za pravosodje in notranje zadeve pri Svetu Evropske unije so ga nenadoma
upokojili lansko poletje.

Ivan Bizjak

Ivan Bizjak / Foto: Tina Dokl
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V Sloveniji 
pred kritikami
Slovencev 
zagovarjajo svoje
'brate in sestre
po izvoru', 
v okoljih, iz 
katerih 
prihajajo, pa
svoje 'brate in 
sestre po izboru'.
Tako da 
so svojevrstne 
ambasadorke
svetov 
v nasprotnih 
svetovih ...

petek, 6. januarja 2012

Urša Peternel

Prof. dr. Milica Antić Ga-
ber tudi sama izhaja iz prise-
ljenske družine, ki se je v
šestdesetih letih prejšnjega
stoletja priselila na Jesenice.
Njena mama Ljubinka Antić
se je leta 1963 pripeljala s
trebuhom za kruhom z vla-
kom iz Peći na Jesenice. V
visoki nosečnosti, s kov-
čkom stvari ... "Pridružili sva
se očetu, ki je prišel v Slove-
nijo leta 1960 in je bil zapo-
slen v Železarni na Jeseni-
cah. Glede tega je moja
mama tipična predstavnica
prve generacije priseljencev
tistega časa, ko so ženske od-
hajale za svojimi možmi, da
bi družina živela skupaj ...
Za nekaj časa je naša druži-
na našla zatočišče pri eni od
prav tako priseljenskih dru-
žin, ki ji je odstopila posteljo
v sobi v barakarskem naselju
Podmežakla (po domače se
ji je reklo Kurja vas). Bivalne
razmere so bile tam zares
skromne, tudi sicer so bili
vsi prostori prenaseljeni;
povsem običajno je bilo, da
je imela vsa družina na raz-
polago eno samo posteljo ali
kavč, kuhinje in sanitarije so
bile skupne ...," se spominja
prof. dr. Antić Gabrova. Čez
kak mesec se je družina pre-
selila v "lastno sobo" v eni od
sosednjih barak, naslednje
leto pa v enosobno stanova-
nje. Medtem ko je oče delal v
Železarni, je mama začela
šivati obutev, najprej na
domu, kasneje pa je začela
delati v Planiki v Kranju, ka-
mor se je vozila z vlakom.
Ko se je odprl obrat Planike
v Zabreznici, se je zaposlila
tam, saj je bilo to bližje
domu in se je na delo vozila
z avtobusom. Ker sta bili
zdaj pri hiši dve plači, si je
družina lahko privoščila tudi
večje stanovanje v eni od pr-
vih stolpnic na Jesenicah.
Vsaj enkrat na leto je mama
z družino odhajala na obisk
k svojim staršem in sorodni-
kom, ki so živeli v različnih
krajih po Srbiji. Prav zaradi
tega družina ni nikoli šla za-
res na počitnice na morje.
Hkrati so v Srbiji začeli gra-
diti hišo, kar je postal model
in način življenja večine ta-
kratnih priseljencev, ki so
ravnali, kot da je življenje v
Sloveniji zgolj priprava na ti-
sto pravo življenje, ki jih
čaka po vrnitvi v izvorno
okolje, pravi prof. dr. Antić
Gabrova. Kot ugotavlja, je
njena mama tako kot večina
drugih priseljenk ostala ne-

kje vmes med svojo Srbijo in
Slovenijo. V družini se je go-
vorilo malo mešano, srbsko
in slovensko, pri čemer se je
prehajalo iz jezika v jezik.
Ob tem je mama tudi pre-
vzela del navad in običajev
okolja, nekaj izvornih pa
opustila. A vse to je pripo-
moglo k temu, da je bila v
obeh okoljih stigmatizirana -
v Sloveniji so jo imeli za "ta
spodno", v Srbiji pa ji še da-
nes pravijo "Slovenka" ...

Prav osebna izkušnja nje-
ne mame, obenem pa tudi
dejstvo, da se je doslej pri
nas pisalo zgolj o "čefurjih",
torej migrantih, ne pa tudi o
"čefurkah", torej migrant-
kah, je spodbudilo prof. dr.
Antić Gabrovo, da se je lotila
priprave knjige o raznolikih
življenjskih zgodbah žensk,
ki so prišle v Slovenijo v dru-
gi polovici 20. stoletja kot
prva generacija migrantk, o
njihovih hčerah, o ženskah,
ki so se zatekle v Slovenijo v
času vojne na tleh bivše Ju-
goslavije, pa tudi o ženskah,
ki so si Slovenijo izbrale za-
radi pričakovanih večjih
možnosti izobraževanja, za-
poslitve, političnega in civil-
no-družbenega delovanja.
Tako je nastal zbornik Na
poti do lastne sobe, v kate-
rem so zbrane življenjske
zgodbe Arzije, Biljane, Da-
nice, Duške, Dinke, Emine,
Hazemine, Jasminke, Jele-
ne, Marte, Nihade, Svetlane,
Virgjine, Vladanke ... Dvaj-
set njihovih zgodb so zapisa-
le raziskovalke in doktorske
študentke, zbornik pa je ure-
dila prof. dr. Antić Gabrova.

Beseda "čefurk"

"Malo se tudi sam počutiš
izgubljenega, ker si kot en le-
teči predmet, ki te vrže na
zemljo ... ne znaš jezika, ne
nič, ne poznaš ljudi, stran si
od svojih najbližjih in se mo-
raš znajti ..." (Danica o tem,
kako se je počutila, ko je
prišla v Slovenijo.)

"Za eno dekle iz ene take
provincije je to en tak šok. Kot
prvo nisem znala jezika, pa
sam tisti strah človeka, ko pri-
de v tujo sredino, med tuji na-
rod, pa ne vem, jezik je bil
glavna ovira, tudi pri iskanju
službe. Na začetku sem pov-
sod s sabo moža vlekla, ker ni-
sem znala jezika, pa tudi ti-
sto, kar sem znala, sem v
hipu pozabila, ker nisem mo-
gla nikakor dojet, kam avto-
bus pelje proti domu, kam od
doma." (Duška o "izgublje-
nosti")

"Saj sem Bosanka. Ker vča-
sih se jezijo ljudje tukaj, ker re-
čejo: Mi je rekel Bosanc ali Bo-
sanka. Pa sej si, no! Zakaj se
pa jeziš? Saj sem Bosanka. Ne
morem rečt, da sem Slovenka,
ker nisem Slovenka. Pač od
dol sem, oče pa mama sta Bo-
sanca, jaz sem tud Bosanka,
ne morem rečt Slovenka, no
..." (Arzija o tem, da ji ni ni-
koli nerodno, če primeša
kakšno bosansko besedo.)

"Jutranje kave ali pa nasploh
kave čez dan. Ampak tako, da
se usedeš, pa da se pogovarjaš ...
Se mi zdi, da je to tisto, kar pri
Slovencih ni opazno. Ampak je
pitje kave tako - bolj na eks."
(Emina o razliki med bosan-
sko in slovensko kulturo)

"Zdaj, ko pridem dol, pa
me iritirata tista umirjenost
in sproščenost, 'lako ćemo', pa
nič se ne da naredit, pa si pra-
vim evo, sem že padla v guž-
vo tule ..." (Magdalena o ve-
zeh z rodno Makedonijo)

"Če se že poroča o priseljen-
cih, je to ponavadi v okviru

črne kronike, ko delavcem ne
plačajo plač, ali ko praznuje-
jo pravoslavni božič ali pa
bajram. Drugače ne pridejo v
osrednje medije, kot da jih ni.
Kot da oni nič ne ustvarjajo,
nič ne delajo in nič ne ohra-
njajo svoje kulturne identite-
te. Pa ne mislim prispevkov o
tem, kako so recimo Make-
donci pripravili večer svoje po-
ezije, ampak tudi teh, aktual-
nih tem ni. Prispevkov o ne-
strpnosti, ohranjanju identi-
tete, ali kako se priseljenci
druge generacije dojemajo, pa
recimo asimilacija, to je ful
velik problem, pa ne samo gle-
de južnjakov, tudi Italijanov,
Madžarov in tako naprej."
(Jelena o odnosu slovenskih
medijev do priseljencev)

”Jaz se tukaj izredno lepo
počutim, čeprav sem samo
druga generacija, ampak sem
se popolnoma asimilirala,
moja otroka toliko bolj, oba…
tako da nimam drugega
doma. Tu je moj dom.” (Vera
o domu)

Ambasadorke dveh 
svetov

Pa bi lahko iz vseh zgodb
migrantk, vključenih v knji-
go, potegnili kakšno njihovo
skupno značilnost, lastnost?
Prof. dr. Milica Antić Gaber:
"V veliki meri za naše priče-
valke velja, da so svojo usodo
vzele v svoje roke. Niso se
sprijaznile z omejitvami, na
katere so naletele, bodisi v
okolju, iz katerega prihajajo,
bodisi v okolju, v katerega so
prišle. So torej aktivne 'kro-
jačice' svoje usode, svojih
življenjskih stilov, navad in
običajev. Pri vseh se tudi
vidi, da so kulture, identitete,
pripadnosti kompleksne ozi-
roma niso enoslojne, ampak
večslojne. Hkrati je zanje
značilno, da so izjemno ra-
zumevajoče do okolja, v kate-
rem se nahajajo, tudi do na-
pak, spodrsljajev, diskrimini-
ranja tako posameznikov kot
tudi institucij, ki so jim jih
prizadejale. Najverjetneje
kar preveč!" Pa so - kot izha-
ja iz naslova zbornika - našle
"svojo sobo" v Sloveniji? "Za-
nimivo je to, da so si vse
zgradile svoje 'mikrokoz-
mose', majhne kroge sode-
lavk in sodelavcev, prijateljic
in prijateljev, znank in znan-
cev, s katerimi delijo profesi-
onalno in zasebno življenje
in zaradi katerih se tako v
Sloveniji kot tudi v okolju, iz
katerega prihajajo, počutijo
dobro. V Sloveniji pred kriti-
kami Slovencev zagovarjajo
svoje 'brate in sestre po
izvoru', v okoljih, iz katerih
prihajajo, pa svoje 'brate in se-
stre po izboru'. Tako da so
svojevrstne ambasadorke sve-
tov v nasprotnih svetovih ..."

Čefurji raus! Kje so pa čefurke?
Potem ko je Goran Vojnović napisal odmevno knjigo Čefurji raus!, ki je odlična analiza življenja priseljencev v Sloveniji, na 
ljubljanskih Fužinah, se je prof. dr. Milica Antić Gaber vprašala: Kaj pa čefurke? Zakaj jih ni ne videti ne slišati? Kje so njihove
zgodbe? Številne od njih živijo tudi na Gorenjskem, na Jesenicah, na Planini v Kranju ...

Čefur je izraz novejšega datuma in za
vse nima enakega pomena. Pred tem
so bili priseljenci in priseljenke za 
večinsko populacijo "južnjaki", 
"taspodnji", "bosanci", "švedi", vse to
so seveda zmerljivke. Nič drugače torej
ni z oznako čefur. Nekaj drugače je, 
ko se predvsem v drugi generaciji,
"priseljenci, priseljenke" sami označijo
z izrazom čefur. Še vedno pa je to tudi
izraz samoidentifikacije, deklariranja,
če hočete, znak, ki priča o problematičnem
razmerju med večinskim (slovenskim)
in tistim drugim (ne-slovenskim), 
pravi prof. dr. Milica Antić Gaber.

Prof. dr. Milica Antić Gaber je rojena na Jesenicah, kamor sta se njena starša priselila iz
Srbije. Je profesorica na Filozofski fakulteti v Ljubljani. / Foto: Matej Slabe

Prof. dr.
Milica Antić
Gaber
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Zanimivosti

Jasna Paladin

Lahovče - Igor Miljkovič iz
Lahovč se s kovinami ukvar-
ja že skoraj vse življenje, saj
je tudi po poklicu kovinar, 
a veselje do ročnega izde-
lovanja unikatnih kovinskih
skulptur ga spremlja zad-
njih pet let.

Začelo se je prav okoli
novega leta, ko je z družino
obiskal praznično okrašeno
Ljubljano in se ustavil na
eni od stojnic, ki so bile za-
ložene z darilci. "Opazil
sem iz vijakov in matic iz-
delanega možica in takrat
sem si presenečeno rekel,
če ljudje kupujejo to, po-
tem bom pa še sam posku-
sil izdelati kaj kovinskega.
In sem - najprej sem zvaril
figurico svetega Jožefa in z
njo tako navdušil soseda,
da mi je naročil izdelavo
cele svete družine in tako
so nastale moje prve kovin-
ske jaslice. Od takrat je ob-
likovanje unikatnih kovin-
skih izdelkov moj hobi in
dopolnilna dejavnost, iz ko-
vine pa se da oblikovati vse,
prav nobenih omejitev ni,"
navdušeno razloži Igor
Miljkovič, ki ga v Lahovčah
ni težko najti - vrt njegove

hiše namreč krasi velik ko-
vinski orel.

V umetniškem svetu se
ni znašel naključno, saj že
vse od malega rad riše, prav
tako je svojo domišljijo že
sproščal z vžiganjem podob
v les, ta talent pa mu poma-
ga pri tem, da lahko danes
prav vsako želeno podobo
povsem brez skic in načrtov
sestavi iz pločevine. Vse si
takoj zamislim v glavi, pri-
znava, njegov osnovni ma-
terial pa je večinoma mili-
meter in pol debela črna
pločevina, ki jo s posebnimi
škarjami razreže na tanke
trakove in manjše kose, z
različnim orodjem ukrivi
ter nato vse koščke zvari
skupaj v načrtovano podo-
bo, ter skrbno zbrusi in pre-
lakira v dokončan izdelek.
Teh se je v zadnjih letih na-
brala že cela vrsta. Nekateri
krasijo njegov dom, veliko
jih je podaril, precej pa iz-
delal tudi za tiste posamez-
nike, ki znajo takšno ročno
delo ceniti. Eden takšnih je
tudi Ivan Zupanc iz Šen-
čurja, ki je v svoje poslovne
prostore že namestil kovin-
skega krokodila, čapljo,
skrbno izdelano jadrnico s
topovi in rešilnimi čolni,

orla ... Igor Miljkovič je do-
slej iz pločevine izdelal tudi
že frajtonarico, pa maketo
avtomobila, podobo nogo-
metaša, ki danes krasi No-
gometni center Velesovo,
tudi unikatne svečnike, di-
nozavra, majhen kolovrat
in druge uporabne ali
okrasne predmete. Slavku
Avseniku je podaril divjega
petelina, največji izdelek, ki
je doslej romal iz njegove
garaže, pa je bil orel, katere-
ga razpon kril je meril več
kot dva metra. Prav živali
najraje upodobi v pločevini,
saj jih ima tudi sicer zelo
rad. Večje izdelke izdeluje
tudi po mesec in pol, še več
potrpljenja in spretnih rok
pa zahtevajo drobne skulp-
ture z različnimi detajli.
"Dnevno sobo sem imel
svoj čas polno teh mojih
predmetov in zvečer sem
jih prav užival gledati, veli-
ko raje kot pa televizijo," mi
v smehu razlaga.

Čeprav oblikuje iz hlad-
nega in trdega materiala,
pa je Igor Miljkovič že več-
krat dokazal, da je zelo do-
brega srca. "Ogromno stva-
ri sem že podaril in prav v
teh dneh se dogovarjam za
dobrodelno dražbo, ki jo

bomo organizirali enkrat
januarja, izkupiček od pro-
daje izdelkov pa bomo na-
menili v dobrodelne name-
ne. Komu, se še nismo od-
ločili, najverjetneje pa za
pomoč bolnim otrokom,
saj mi to zelo veliko pome-
ni. Tak pač sem, rad dam in
rad pomagam."

Umetnik kovinskih skulptur
Igor Miljkovič bo svoje unikatne izdelke iz kovine januarja prispeval za dobrodelno dražbo, s katero
želi pomagati predvsem bolnim otrokom.

Maja Korošak

Nekateri so postavljali svo-
jo družino, drugi so bili pri
tem pomočniki in "igrali"
vloge ljudi, ki jih je postavlja-
vec določil. Nekdo je torej iz-
med sodelujočih, ki se med
seboj niso poznali, izbral pr-
vega, ki je predstavljal njego-
vo mamo, izbral drugega, ki
je poosebljal njegovega oče-
ta, tretji je predstavljal njego-
vega brata in četrti njega sa-
mega. Telesa so se začela
premikati in obrazi so ožive-
li. Začela se je družinska
drama.

Postavitev družine je al-
ternativna duhovna tera-
pevtska tehnika, ki jo je raz-
vil nemški terapevt Bert
Hellinger. Okoli dvajset let
je kot misijonar služboval v
Južni Afriki pri plemenu
Zulu. Spoznanja, ki jih je
dobil tam, so vplivala na ob-

likovanje njegove terapevt-
ske metode. Predvsem je
na to vplival odnos teh ljud-
stev do prednikov, ki se
povsem razlikuje od naše-
ga. Predniki so zanje še
živo prisotni in vplivajo na
njihovo življenje, ljudje se
k njim obračajo po nasvete
v najrazličnejših dilemah.
Hellinger je pozneje izsto-
pil iz reda in šel v ZDA štu-
dirat psihoterapijo. Tam se
je srečal z različnimi šola-
mi in psihoterapevtskimi
pristopi. Počasi je razvijal
svojo metodo in ta se še
vedno razvija. Terapevti, ki
so se izšolali pri njem in
dobili certifikat, jo danes iz-
vajajo že po 34 državah sve-
ta - čeprav so strokovna in
tudi laična mnenja o njej
zelo različna, marsikdaj si
tudi nasprotujejo. Na teh
postavitvah se namreč do-
gajajo zelo skrivnostne

stvari. V ljudi, ki se med se-
boj niti ne poznajo, še
manj poznajo družinske
člane, ki jih "igrajo", se na-
selijo energija, čustva,
osebnost ljudi, ki jih pred-
stavljajo. To pomeni, da se
nekdo, ki predstavlja na
primer očeta, začne obna-
šati, govoriti, gibati, kot se
je imel navado tisti oče. 

"Sodelujejo" živi in 
pokojni

Eden od tistih, ki to zani-
mivo terapevtsko tehniko
izvajajo pri nas, je tudi
Boštjan Trtnik. Dogajanje
na delavnicah pojasnjuje
takole: "Na postavitvah dru-
žine preidejo v člane, ki so-
delujejo, občutki družin-
skih članov in ustvari se
energijsko družinsko polje.
Tako se dobi slika sedanje
družinske situacije ali pa

tudi pretekle. Postavitev na-
mreč poteka v energijskem
polju, ki ne vsebuje ele-
menta časa in zato v teh po-
stavitvah lahko "sodelujejo"
ljudje, ki so še živi, pa tudi
tisti, ki so že pokojni. Dru-
žinsko polje, ki se tako
ustvari, je kot nekakšen
družinski spomin." Kaj je
to družinsko energijsko
polje, kaj družinski spo-
min? "Ja, zares sta potrebni
miselna in duhovna odpr-
tost, da lahko to dogajanje
sprejmemo. Družina ima
svojo družinsko dušo, to je
energija, svetloba ali ljube-
zen, s katero se da uglasiti,
če smo tako naravnani.
Vsaka družinska duša teži
k temu, da se odnosi v njej
razrešijo. Ta razrešitev in
zdravljenje odnosov se do-
gaja na delavnici prek ude-
ležencev, katerih namen je,
da naredijo nekaj dobrega." 

Kakšni so terapevtski
učinki?

"Na vsaki postavitvi se člo-
vek čustveno razbremeni in
pride do širšega razumeva-
nja in globljega uvida v svojo
družinsko situacijo ali pa
tudi težavo, ki jo je želel na
delavnici razrešiti. Izkušnje
udeležencev so različne. Ne-
redkim so se zgodile čudež-
ne preobrazbe. Člani njihove
resnične družine, ki na de-
lavnici niso bili navzoči ali
pa niti niso vedeli nič o tem,
so nenadoma doživeli spre-
membe in se spontano zače-
li drugače obnašati. Učinki
seveda vedno niso tako dra-
matični, vendar pa imajo ti-
sti, ki so svojo družino po-

stavljali, pozneje več notra-
nje moči in bolj odprto srce
do svojih družinskih čla-
nov." Boštjan Trtnik še pove,
da se običajno na ta način re-
šujejo težave v odnosih, na
primer s partnerjem, z otro-
ki, ob razvezah, odnosi, ki
jih imamo s svojimi starši,
pa tudi težave, povezane z
odnosom do sebe: s samoza-
vestjo, samopodobo, po-
manjkanjem energije. Rešu-
jejo se lahko zdravstvene te-
žave, na primer rakava obo-
lenja, ki se pojavljajo v več
generacijah. Pa tudi proble-
mi odvisnosti ali pa občute-
nja ob samomoru v družini
ali nenadni smrti družinske-
ga člana.

Postavitev družine 
kot terapevtska tehnika
Postavitev družine je alternativna duhovna terapevtska tehnika, ki jo je razvil nemški terapevt Bert
Hellinger in jo izvajajo tudi pri nas. 

Iz pločevine lahko izdela karkoli - dinozavre, vrtnice, vaze,
ladje ... najraje od vsega pa upodablja različne živali.

Igor Miljkovič na vrtu domače hiše v Lahovčah, ki jo krasi dobrih petdeset kilogramov 
težek orel, ki ga je izdeloval mesec in pol.

Boštjan Trtnik / Foto: Maja Korošak
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Trije mrtvi več 
kot predlani
V zadnjem tednu lanskega leta (od 26. decembra
do 1. januarja) so v prometnih nesrečah na
slovenskih cestah umrle tri osebe. Na Gorenjskem
so policisti zadnji teden obravnavali 30 prometnih
nesreč, v katerih so se tri osebe lažje poškodovale,
ena pa huje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola
so gorenjski policisti pridržali štiri voznike, zasegli
pa tri vozila. V Sloveniji je lani v prometnih 
nesrečah umrlo 141 oseb, tri več kot v letu 2010. 
Gorenjske ceste so lani terjale šestnajst smrtnih
žrtev (lani osemnajst).

Damjana Šmid

moj pogled
ZA družinski zakonik sem
zato, ker sem ga prebrala. ZA
sem zato, ker rada razmiš-
ljam s svojo glavo in ne ma-
ram, da kdorkoli z mano ma-
nipulira na podlagi verskih,
moralnih in drugih vrednot.
ZA sem zato, ker me ne ogro-
žajo istospolno usmerjeni. Ne
trkajo na vrata, ne kličejo me
po telefonu, ne pošiljajo mi re-
klamnih sporočil, naj kupim
njihove storitve v akciji. Ne po-
šiljajo mi položnic, ne pobira-
jo denarja, ne vabijo me v svo-
je vrste in ne prepričujejo me,
da je njihova usmeritev edina
prava. Ne zahtevajo referen-
duma, ki ga bomo vsi plačali.
ZA sem zato, ker imam sama
"drugačnega" otroka in sem
na lastni koži občutila, kako je
to. ZA sem zato, ker sem tuli-

la od bolečine, ko sem v očeh
drugih ljudi videla zavračanje
in strah pred mojim otrokom.
ZA sem zato, ker je neka dru-
ga mama odvlekla stran svoje-
ga otroka, da se ne bi igral z
mojim. ZA sem zato, ker je
drugačnost človeška, popolnost
pa rezervirana za bogove. ZA
sem zato, ker verjamem, da je
družina povsod, kjer je otrok.
ZA sem zato, ker verjamem v
odgovornost odraslih ljudi, ki
skrbijo za otroke, ne glede na
njihovo spolno, versko in kakš-
no drugo usmeritev. ZA sem
zato, ker ne verjamem, da so
istospolni partnerji kaj slabši
starši kot vsi drugi. ZA sem
zato, ker sem srečala preveč
otrok iz popolnih družin, ki so
imeli popolnoma uničeno živ-
ljenje. ZA sem zato, ker verja-

mem, da ima bog vse ljudi
rad. ZA sem zato, ker nisem
zavezana nikomur drugemu
kot sebi, z možnostjo izbire in
svobodne volje. ZA sem zato,
ker me ženeta radovednost in
otroško čudenje, kako je ta svet
pisan. ZA sem zato, ker je spol-
nost nekaj lepega in moje ne
ogrožata dva moška za okni
njune spalnice. ZA sem zato,
ker je v družinskem zakoniku
zapisano veliko koristnega,
kar potrebujejo otroci. ZA sem
zato, ker ne maram preusmer-
janja ljudi in metanja kosti za
glodanje, medtem ko se dogaja
kriza. ZA sem zato, ker ta za-
konik ne razvrednoti družine,
ampak ji daje dodaten pomen.
ZA sem zato, ker imam rada
življenje v vseh oblikah. Nič ne
recite. Samo premislite. 

Še danes me boli, ko se
spomnim, kako se nam je
cela vas smejala, ko je neko
žensko pripeljal domov, am-
pak on je v gostilni razlagal,
da je zgolj naredil dobro
delo, ker jo je iztrgal revšči-
ni. Bila sem do skrajnosti
ponižana, a potem, ko je od-

šla, je bil nekaj časa tisti pra-
vi partner, kakršnega si vsa-
ka ženska želi. Čeprav sem
imela pred tem kdaj željo,
da ga zapustim, sem nanjo
takrat pozabila. Tega, kajne,
da je Simon vedel marsikaj
o sovaščanih, še nisem po-
vedala? Veš, če sem kdaj
kakšno sosedo preveč hvali-
la, je takoj stresel na mizo
nekaj pikantnosti, s kateri-
mi mi je zamašil usta ..."

Nekoč, ko so Simonove igri-
ce postale preveč očitne, jo
je k sebi poklical vaški žup-
nik in ji predlagal, da naj se
za nekaj časa umakne. Irena
je bila tako zelo na tleh, da je
prikimala vsemu, kar ji je
rekel. Župnik jo je kar sam
odpeljal na povsem drugi
konec Slovenije k svojemu
kolegu, ki jo je vzel pod stre-
ho. Pa še to ji je zabičal, da
se bo s Simonom že sam 
pomenil in da se naj ne vra-
ča, dokler ji ne bo dal zelene
luči.
"Bila sem poslušna, kimala
sem in jokala. Enako sem
počela tudi v svojem novem
''skrivališču''. Pa nisem toli-
ko jokala zaradi sebe kot
zato, ker se mi je smilil Si-
mon. Kdo mu je v moji od-
sotnosti stregel, kuhal, pral?
Zmeraj mu je bilo všeč, če je
lepo ''dišal'', če je bil urejen,
brez mene pa bi bilo to ne-
mogoče. Gospod in njegova
sestra, ki mu je kuhala, sta
me poskušala razvedriti, ker
je bilo poletje, sta me nekaj-
krat odpeljala celo do term,
kjer smo se kopali. Bila sta
zelo prijazna, to moram
reči. Lahko sem gledala tele-
vizijo, se sprehajala, šla ka-
morkoli sem želela. Le da bi
me spustila domov - tega mi
pa nista dovolila. Ko sta me
prišla sinova obiskat, sta bila
sprejeta kot kralja. Župniko-
va sestra ju je zelo hitro

vzljubila, saj sta se ji zdela
pametna in zelo odrasla v
svojem razmišljanju. Ko
smo bili sami, ju vseeno
vprašam, kako pa kaj oče. In
mi povesta, da ga sploh ni
nič doma in da ne ve, da
sem se mu umaknila. Njune
besede so mi segle v srce.
Prosim, ne se mi smejat,
kajti nekako sem si domiš-
ljala, da me pogreša, da me
išče in da me v mislih kliče,
naj se vrnem. Njega pa
sploh doma ni bilo ... Potola-
žila me je šele novica, da je
odšlo njegovo podjetje na
nek remont in da je zato od-
soten," brez dlake na jeziku
zapisuje svojo življenjsko
zgodbo Irena.
Nasploh so bila sanjarjenja
del njene stvarnosti. Kadar ji
je bilo najhuje, si je domiš-
ljala, da se bo zgodil čudež
in bo Simon spregledal in
uvidel, kako pomembna je
lahko za njegovo življenje.
Ko je bila v taki ''fazi'', se je
pogosto ulegla in sanjarila.
V takih trenutkih je bila
zmožna naplesti cele zgod-
be, ki so se zmeraj končale
srečno - v njeno korist.
"Te zgodbe so me reševale,
da nisem še bolj potonila,"
je rekla na pol opravičujoče. 
Ko so se na televiziji začele
vrstiti različne mehiške na-
daljevanke - od Esmeralde
naprej - ni bilo dneva, da ne
bi gledala nadaljevanj, pogo-
sto je morala videti tudi po-
novitve. Vsakič, ko je za ne-
kaj trenutkov pozabila na
lastno trpljenje, se je počuti-
la bolje. Imela je več elana
in volje do premagovanja te-
žav.
Po kakšnih štirinajstih dneh
''počitnic'' je postalo Ireni
tako zelo dolgčas, da se je
nekega večera spozabila in
Simona poklicala po telefo-
nu. Nastal je cel cirkus, in
to, da je zagrozil, da bo žup-

nika prijavil na policiji, ker
da jo je ugrabil, je imela za
izgovor, da je odšla domov.
Čeprav so ji vsi branili.
Po svoje je imela srečo - ali
pa tudi smolo - da je Simon
zbolel za pljučnico, tako da
ni mogel uresničiti, kar ji je
grozil. Skrbela je zanj, ga
negovala, da bolj ni mogla.
Imela je grozno slabo vest
ob misli, da ga je hotela za-
pustiti.
"Idila je trajala le kakšen do-
ber mesec," dopolnita do-
mače dogajanje še sinova, 
ki sta mamo tudi pripravila
do tega, da se izpove. 
"Veste, življenje v družini,
kot je naša, je peklensko,"
dodata.
"Sama sebi sva bila oče in
mama. Kot bi se rodila v dru-
žini norcev, kar k alkoholu
nagnjeni ljudje tudi so."
Prav nič prizanesljiva nista
bila do starih staršev, ki so
bili in so še zaljubljeni v svo-
jega zeta. Za očeta pravita,
da je en velik otrok, ki mora
zmeraj imeti vse, kar vidi.
Če ne, tolče toliko časa, da
dobi. Za mamo, ki je sedaj
brez službe, skrbita, kolikor
le lahko. Srčno upata, da jo
bosta nekega lepega dne
pregovorila, da bo odšla z
njima in da bodo srečno za-
živeli. 
''In kaj bo rekel oče, če mu
povedo, da berejo vašo in
tudi njegovo zgodbo?" ju
vprašam.
"Zgodb, kot je naša, je veli-
ko. Morda kakšna druga
mama bolj skrbi za otroke
kot najina. Morda se kje
drugje otroci lahko zatečejo
k starim staršem. Ne veva.
Zelo si želiva, da bi ženske
uvidele, kako si kopljejo
grob, in bi zapustile pijanca.
Kadarkoli. Zmeraj je pravi
čas za to."

(Konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Bratoma potrdili 
zaporni kazni
Višje sodišče je potrdilo sodbo novomeškega
okrožnega sodišča, ki je zaradi ropa in
povzročitve posebno hude poškodbe 29-letnemu
Semičanu Sergeju Moharju prisodilo osemnajst
let zapora, njegovemu 34-letnemu bratu Gregorju
zaradi ropa tri leta, njunemu pajdašu, 22-letnemu
Ljubljančanu Aleksandru Arsenijeviću pa šest
mesecev zapora. Kot poročajo dnevni časniki, so
bili obsojenci vpleteni v tragedijo 13. decembra v
Črnomlju, v kateri je umrl 72-letni domačin
Franc Kobetič. Kot je na sodišču pojasnil Sergej,
naj bi starejšega brata izsiljevali Romi in mu
grozili celo z ugrabitvijo otrok. Brata sta potem
izvedela, da naj bi imel Kobetič veliko denarja,
zato sta k njemu vlomila. Sergeja je pri tem 
Kobetič zalotil in vanj nameril pištolo, zato ga je
Sergej nagonsko večkrat udaril v obraz in ga
onesposobil. Nato ga je oblepil z lepilnim
trakom in pustil ležati na tleh. Ob odhodu iz
hiše naj bi bil lastnik še živ, je dejal
prvoobtoženi, ki se je po dejanju s Kobetičevim
Mercedesom odpeljal v Ljubljano, kjer je prijatelju
Aleksandru Arsenijeviću izročil oblačila, ki jih je
nosil, ter plen. Slednji je vse skupaj skril v drvarnici. 

Sodijo italijanskima
roparjema
Na koprskem sodišču poteka sojenje Italijanoma
Mattiu Zambettiju in Eugeniu Russu iz Bergama,
ki sta 16. avgusta lani oropala poslovalnico
Banke Koper v Luciji in s seboj odnesla več kot
258 tisoč evrov. Med begom je Russo streljal v
policista, zato ga tožilstvo bremeni tudi poskusa
umora. Na zadnji obravnavi so zaslišali sodnega
izvedenca za balistiko in rekonstrukcijo streljanja
Franca Sabliča, ki je pojasnil, da bi naboj iz pištole
Škorpijon SL 61, kakršno je uporabljal Italijan,
lahko ubil tudi z razdalje 500 metrov. Sojenje
poteka pod strogimi varnostnimi ukrepi, saj so v
zaporu pri Zambettiju našli pismo s šifriranim
naročilom za dva kilograma plastičnega razstreliva. 
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Konec lanskega leta sta 75-
letnici življenja praznovala
dva znana koroška Slovenca:
pesnik, prevajalec in časni-
kar Andrej Kokot iz Celovca
in kulturni in športni zane-
senjak Hanzi Weiss iz Šent-
janža/St. Johann v Rožu/Ro-
sental. Za obema so težke
preizkušnje, ki sta jih morala
premagovati tudi zato, ker
sta bila zavedna Slovenca,
kar pa je bilo v časih njunega
odraščanja težko. 
Andrej Kokot je bil rojen v
Zgornji vasi pri Kosta-
njah/Koestenberg nad Vrb-
skim jezerom. Ker je bila

njegova družina zavedna
slovenska, so jo nacisti leta
1942 izselili. Leta 1945 so se
Kokotovi smeli vrniti na
svoj dom, vendar brez An-
drejevega brata Jožeta, ki so
ga septembra leta 1945
umorili v koncentracijskem
taborišču Mauthausen. An-
drej se je težko prebijal sko-
zi življenje. Nekaj časa je bil
celo šofer. Dvajset let je bil
tajnik Slovenske prosvetne
zveze in do leta 1991 ured-
nik kulturne rubrike Slo-
venskega vestnika. Bil je li-
terarni samouk. V svojih de-
lih ni tajil slovenskega upor-

niškega, svobodomiselnega
in protinacističnega znača-
ja. Njegove najbolj znane
pesniške zbirke so Zemlja
molči, Ura vesti, Ringaraja,
Pastirjevi rajmi, Koroški
rožni venec in Pozabljeno
sonce. Knjiga Ko zori spo-
min, ki jo je napisal leta
1996, je pretresljiv spomin
na pregnanstvo. Svoja dela
je sam prevajal v nemščino,
v slovenščino pa je prevajal
Petra Handkeja, Ericha Frie-
da in Michaela Guttenbrun-
nerja.
Hanzi Weiss živi v Šentjan-
žu. Rodil se je v znani kroja-
ški družini. Ta poklic je kot
priznani krojaški mojster na-
daljeval tudi sam, po njego-
vih stopinjah pa gre tudi
hčerka. Ob delu je živel za
kulturo in šport. Kulturno
življenje v domači vasi je dol-
go slonelo na njegovih ple-
čih. Bil je igralec, režiser in
pevec, kar dokazuje še danes

v domačem zboru. Bil je
predsednik Slovenske pro-
svetne zveze in predsednik
Slovenske športne zveze. Zad-
nja leta ga lahko še vedno vi-
devamo v krojaški delavnici v

Celovcu, njegov konjiček pa
so postala potovanja. Ker je
dober pripovedovalec in foto-
graf, so njegova potopisna
predavanja po koroških kra-
jih dobro obiskana. 

Miha Naglič

Kolimske zgodbe Varlama
Šalamova so gotovo ena naj-
bolj pretresljivih knjig, kar
sem jih bral. Mogoče tudi
zato, ker sem jih prebiral med
božično-novoletnimi prazni-
ki. V času torej, ki je že po svo-
ji naravi miroljuben, v zname-
nju novega rojstva in življenja,
prežet z vero, človeško topel,
družinski, zasebni, prazni-
čen, tudi nekoliko veseljaški,
zaznamovan z obiljem hrane
in pijače in drugih zemeljskih
darov ... Tam na daljnem ru-
skem vzhodu, ob sibirski reki
Kolimi, pa je bilo v času tabo-
riščnega sistema Dalstroj
(1932-56) ravno obratno: 
polarno hladno ali poletno
vlažno in komarno, kolektivi-
stično in teroristično, večno
lačno, nečloveško, v zname-
nju trpljenja in umiranja, svet
brez Boga ... Pred leti sem
neko zimo prebiral tudi Solže-
nicinov Arhipelag Gulag.
Tudi ta "dokumentarni ro-
man" je strašna knjiga. A "po-
šastni realizem" Kolimskih
zgodb je strašnejši. V spre-
mni besedi preberemo, da je
Solženicin taborišču "pripiso-
val tudi moralno očiščujočo
vlogo, v svoja dela je vnašal di-
daktizem in kvazitolstojevsko
ideologijo, s čimer se Šalamov
ni strinjal, saj je imel taborišče
za zgolj negativno izkušnjo,
pogubno za slehernega člove-

ka, bodisi žrtev bodisi rablja".
Ne nazadnje je razlika med
obema avtorjema tudi v tem,
da je Solženicin romanopisec,
Šalamov najprej pesnik, sicer
pa avtor kratke proze, kakršna
je v tej knjigi, zbirki 145
zgodb; v slovenski izdaji so
razvrščene v tri dele: Kolim-
ske zgodbe, Levi breg in
Umetnik lopate. Prevedla sta
jih Lijana Dejak in Drago Bajt,
slednji je tudi avtor izvrstne
spremne besede. 
"To so krute in surove zgodbe
o življenju v gulagu na seve-
rovzhodnem robu Azije, ob
reki Kolimi in njenih pritokih.
Njihov jezik je grobi jezik ze-
kov, kaznjencev v gulagu, ki
so razvili poseben zaporniški
žargon: etapa, šrapnelska
kaša, urka, point, liternik, ču-
nje, tranzitka, obsos, fenja,
dohodjaga. Pripovedujejo o
razčlovečenem človeku na
robu življenja in smrti, 'niti ne
onstran dobrega in zla, am-
pak zunaj vsega človeškega'
(Ljubezen kapitana Tollyja);
človek se ohranja le kot telo,
ker le tako lahko preživi, po-
zabljajoč na vse zakone etike
in morale, zatirajoč sleherni
duhovni in miselni vzgib svo-
je zavesti. V takem okolju se
človek bojuje zgolj za preživet-
je, pri čemer je nenavadno
vztrajen: človek na Kolimi je
bil 'telesno močnejši, vzdržlji-
vejši od vseh živali ..., ker je
prisilil svoje duhovno počelo,

da je uspešno služilo telesne-
mu' (Dež). Prisilno delo, pre-
tepanje, neznosne razmere v
taborišču, nevzdržno podneb-
je, pomanjkanje hrane in
zdravil ga silijo v nenehno ži-
votarjenje in boj za obstanek;
na pragu smrti se posveča obi-
čajnim opravilom vsakdanje
higiene in prehranjevanja,
vendar je sposoben opaziti
tudi sočloveka, 'brata po
oseminpetdesetem členu', ali
droben dogodek v naravi, ki
mu razsvetli življenje. Obču-
duje ruševje, 'najbolj poetično
rusko drevo' (Ruševje); z ne-
doumljivostjo gleda sledove
korakov v snegu (Po snegu); z
žalostjo najde otroški risalni
blok v smeteh (Otroške risbe);
smili se mu psiček, ki ga ubi-
jejo urke (Prost dan), in račka
na zmrznjeni vodi, ki bo po-
stala plen (Račka). Iz dneva v
dan se prilagaja 'zakonu tajge'
(Ivan Fjodorovič) v pokrajini
brez rešitve; v pokrajini ob
'magistrali skoz Kolimo, zgra-
jeni le s samokolnico in kram-
pom'; v pokrajini, posuti z gu-
lagi, pred katerih vhodom
piše: 'Delo je stvar časti, slave,
srčnosti in junaštva'. Ni torej

čudno, če v zgodbi Ob suhi
menaži lahko preberemo:
'Berija je posnemal Hitlerja.'
Poglavitno vprašanje v takih
okoliščinah je: ostati človek ali
ne. 'Videti taborišče je straš-
no, in noben človek na svetu
ne bi smel poznati taborišč.
Taboriščne izkušnje so v celo-
ti negativne, do zadnje minu-
te,' beremo v zgodbi Inženir
Kiseljov. 'Jaz bi bil rad okleš-
čenec, človeški okleščenec, ra-
zumete, brez rok, brez nog.
Tedaj bi našel v sebi moči, da
bi jim pljunil v ksiht za vse,
kar počnejo z nami,' pravi Vo-
lodja Dobrovolcev v Nagrob-
nem nagovoru ..." (D. Bajt)
Varlam Tihonovič Šalamov,
Slovencem doslej malo znani
ruski pesnik in pisatelj, se je
rodil 18. junija 1907 v Volog-
di, mestu v severnem delu ev-
ropske Rusije. Njegov oče je
bil duhovnik; svoja starša je
upodobil v zgodbi Križ. Šala-
mov je sam preživel dolgo vr-
sto let v Stalinovih zaporih in
taboriščih, kar 16 let tudi v
Dalstroju (1937-53, Magadan,
Kolima). Umrl je 17. januarja
1982 v Moskvi, pokopan je na
pokopališču Kuncevo. Ta me-
sec bo torej minilo ravno 30
let od njegove smrti. Lepo je,
da so se v založbi Modrijan
odločili za prevod in izdajo
Kolimskih zgodb - to je naj-
lepša počastitev tega imenit-
nega ruskega avtorja v slo-
venščini.

Knjige in knjigoljubi (132)

Kolimske zgodbe
Varlam Šalamov,
Kolimske zgodbe, 
Modrijan, Ljubljana,
2011, 776 strani, 54,70
evra, www.modrijan.si

V katoliškem domu prosvete Sodalitas v
Tinjah/Tainach bo jutri in v nedeljo novoletno srečanje
z naslovom Človek v Slovencu. O usodi slovenskega
naroda bodo govorili Jože Dežman, Jože Možina, dr.
Andrej Inkret, dr. Mihael Glavan in pater Edvard 
Kovač. Jutri zvečer ob 19.30 pa se bodo v Tinjah z na-
grajenimi deli predstavili mladi literati.

Slovenci v zamejstvu (280)

Andrej in Hanzi sta praznovala

Andrej Kokot z ženo Milko, rojeno v Žabnici. V sredini 
novinar in kulturni delavec Emanuel Polanšek, sin znanega
koroškega pesnika, pisatelja, zborovodje in učitelja 
Valentina Polanška.

Ostanki enega od taborišč v porečju Kolime

Šalamov, spominska plošča
na rojstni hiši v Vologdi

Ovitek knjige, 
oblikovala Branka Smodiš

Šalamov na zaporniški fotografiji
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Ste šli sinoči še tretjič "okoli
ogla"? In nad vrati zapisali
znake v naslovu? Marsikje
na Gorenjskem se je to goto-
vo zgodilo. Najdejo pa se go-
tovo tudi taki, ki sploh ne
vedo, za kaj gre, kaj ta trikra-
ljevska formula sploh pome-
ni. V eni od starih kolumn
ob tem času sem zapisal, da
je ta znak eden od najstarej-
ših SMS, je svojevrstno spo-
ročilo. Trikraljevski napis
ostane do naslednjega priho-
da svetih mož in skozi vse
leto priča, da je bila hiša bla-
goslovljena in da naj bi se je
ta blagoslov tudi držal. V teh
vrsticah pa bi rad izpostavil
dejstvo, da so v starih časih
hodili okoli ogla tudi zato, da
bi vedeževali. "Če bi hotel iz-
vedeti, koga bodo prihodnje
leto nesli na pokopališče iz
hiše, si moral le-to trikrat ri-

tensko obiti, na koncu pa pri
srednjem oknu vanjo nazaj
čez glavo pogledat in si tiste-
ga na parah zagledal. Vendar
ni bil nihče tako pogumen,
da bi to res poskušal, ker se
je bal, da bi sebe ne videl."
Gornje besede najdemo v
spominih Franja Kopača
(1855-1941), akademskega
slikarja in gimnazijskega
profesorja, očeta arhitekta
Vlasta. Kar je zapisal, naj bi
pred sto leti veljalo v njegovi
rojstni Novi vasi (zdaj del Ži-
rov) in sicer na večer pred pr-
vim božičem, 24. decembra.
Na večer pred tretjim, 5. ja-
nuarja, pa je veljalo, kar sle-
di. "Tretji božič je bil na ve-
čer pred svetimi tremi kralji.
Kdor se je tistega dne postil,
so mu prišli sveti trije kralji
tri dni pred smrtjo povedat,
da bo umrl - da se je mogel
za potovanje na drugi svet
primerno pripraviti." Zdaj pa
malo pomislite in povejte, ali
si kaj takega sploh želite - da
bi že vnaprej vedeli, kdaj bo-
ste umrli?! A ne bi bilo to
grozno? Mar ni ravno to ena
boljših reči na tem svetu - da
ne vemo, kdaj in kako bomo
umrli? Bog ne daj, da bi se
nam, čeprav le tri dni pred
smrtjo, razkrilo to spozna-
nje.
Dobro pa bi bilo poizvedeti o
kakšnih bolj stvarnih in
manj usodnih rečeh. O tem,
denimo, kdaj dobimo novo
vlado. Če ne bi bilo za letos
že prepozno, bi predlagal, da
bi šli novoizvoljeni poslanci
trikrat ritensko okoli palače
Državnega zbora, na koncu
pa skozi glavni vhod (tisti, ki
so ga pred leti osvinjali naši
lumpenštudenti) vanjo nazaj
čez glavo pogledali in bi mor-

da ugledali tistega, ki naj 
ga izvolijo za novega pred-
sednika vlade. Nad vhodom 
pa bi izpisali formulo
20+Z+J+G+12 - po začetni-
cah imen tistih treh izvoljen-
cev, ki imajo za vlado po
kmečki pameti največ mož-
nosti: Zoran, Janez, Gregor.
Hkrati bi se morali na dan
pred praznikom postiti. Na-
kar bi jim prišli sveti trije
kralji tri dni pred odločilnim
zasedanjem povedat, koga
naj izvolijo - da bi se mogli
na glasovanje primerno pri-
praviti ...
Ne, ne bo šlo, žal so ti stari
zgledi za sodobno politično
rabo povsem neprimerni.
Opustimo misel na vedeže-
vanje in molimo oziroma
prosimo raje za to, da bi naši
izbranci svojo nalogo opravi-
li čim prej in po pameti. Če
se ne motim, nameravajo dr-
žavni zbor in predsednika re-
publike obiskati trikraljevski
koledniki, tudi to ne more
škodovati. Koledniki ne pri-
hajajo vedeževat in navdiho-
vat, pač pa le voščit vse dobro
v novem letu. In tudi za nas
vse bo najbolje, če si na da-
našnji praznik, na "tretji bo-
žič", še tretjič in zadnjič voš-
čimo enako, vse najboljše.
Sveti trije kralji pa naj osta-
nejo predvsem verski praz-
nik. Naj na ta dan praznujejo
in koledujejo tisti, ki jim to
nekaj pomeni. Po tem koncu
tedna pa zanje in za vse dru-
ge prihajajo dnevi, ki bodo
težji in zahtevnejši od praz-
ničnih. Upajmo, da voščila,
ki smo si jih izrekali pred
prazniki in med njimi, ne
bodo ostala le prazne besede;
Bog daj, da bi se vsaj nekate-
re od njih tudi uresničile.

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

petek, 6. januarja 2012

20+G+M+B+12

Legendarnega "fičota", Zastave 750, ne vidimo več prav pogosto, a ni še za
v pozabo. Po snegu je pripeljal do parkirišča na Kriški planini pod 
Krvavcem, kjer je bil za mimoidoče prava atrakcija. Naprej se ni odpeljal.
Očitno se ni videl v napisu na tabli "dovoljeno za reševalce in mene". M. B.

Medtem ko je po nižinah zima še vedno vsa "zelena", je v gorskem svetu že
veliko bolj bela, snežna. Zasneženi hribi in gore dajejo užitek tudi turnim
smučarjem. C. Z. 

Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si
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12GLASOV ODER

TV3 ODHAJA

Ravno ko smo se navadili nanjo, se
začeli veseliti druge Ljubezni na
seniku, je udarila vest, ki napoveduje
njen konec. TV3 bo prenehala z od-
dajanjem.
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LJUDJE

DEKLICA BO KLARA

Glavni zvezdi resničnostnega šova
Ljubezen na seniku, Kranjčanka Erika
Mubi in njen Korošec Damijan Smo-
lak sta zadnja dneva lanskega leta
preživela v zanimivem kranjskem na-
kupovalnem središču Domača vas
na Primskovem. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

SPOMIN NA 
HUDOMUŠNO 
MARINO

Pesmi Marinke Hobič, s katerimi je
vrsto let zabavala na svojih nastopih
po vsej Gorenjski, so deset let po
njeni smrti izšle v knjigi Moji
nastopi. / Foto: Matic Zorman
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a božično-novo-
letnem koncer-
tu sta se Godbi
Gorje pridružila
mešani pevski

zbor Antona Tomaža Lin-
harta iz Radovljice in pevka
Andreja Geržina. Vseh na-
stopajočih je bilo tako okrog
petdeset. "Del programa je
bil namenjen tujim sklada-
teljem, tokrat sta bila to Ver-
di in Strauss. Del programa
je bil posvečen božičnemu
času (skladbi venček božič-
nih pesmi ter Sveta noč), del
programa pa smo prilagodi-
li željam pevke Andreje
Geržina (skladbama One
moment in time in I am a
stranger to myself), nekaj
skladb pa je tradicionalno
domačih. Letos je bil to Sla-
kov venček in še nekaj do-
mačih ljudskih skladb. Kon-
cert v Gorjah izvajamo od
ustanovitve Občine Gorje,
letos je že peti po vrsti," je
povedal predsednik Godbe
Gorje Matej Poklukar. 

Godba Gorje ima sicer
dvainštirideset članov, a jih
je bilo zaradi različnih služ-
benih in študijskih obvez-
nosti tokrat na koncertu tri-
deset. Gorjanski dom je na-
polnilo okrog 130 obiskoval-
cev, ki so uživali v prijetno
sproščenem vzdušju. Med

koncertom si je pri skladbi
Venček božičnih pesmi ce-
lotna 'ritem sekcija' na skri-
vaj nadela Božičkove kape,
kar je sprožilo kar nekaj
smeha med občinstvom.
"Koncert v Gorjah se od
koncerta na Bledu (ki je vsa-
ko leto 26. decembra) razli-

kuje po sproščenosti med
občinstvom in posledično
tudi godbeniki, saj so med
publiko sami poznani do-
mačini, kar že v začetku raz-
bije distanco med publiko
ter nastopajočimi," je še de-
jal Poklukar po uspešni iz-
vedbi koncerta. 

Petek, 6. 1.
15.20, 17.30, 19.40 MUPPETKI
17.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
PISMA SV. NIKOLAJU
20.50, 23.30
SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
21.50 KOŽA, V KATERI ŽIVIM
16.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Sobota, 7. 1.
13.10, 15.20, 17.30, 19.40 MUPPETKI
17.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
PISMA SV. NIKOLAJU
20.50, 23.30
SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
21.50 KOŽA, V KATERI ŽIVIM
14.10, 16.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Nedelja, 8. 1.
13.10, 15.20, 17.30, 19.40 MUPPETKI
17.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 16.40, 19.00, 21.20 
PISMA SV. NIKOLAJU
20.50 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
21.50 KOŽA, V KATERI ŽIVIM
14.10, 16.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Ponedeljek, 9. 1.
15.10, 17.20, 19.30 MUPPETKI
17.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
16.40, 19.00, 21.20 
PISMA SV. NIKOLAJU
20.50 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
21.50 KOŽA, V KATERI ŽIVIM
16.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Petek, 6. 1.
15.10, 17.10, 19.10, 21.10, 23.10 
JACK IN JILL
16.20, 18.40 MUPPETKI
20.50, 23.59 
DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
18.10 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
21.00, 23.40 
SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
15.00, 16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
16.00 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran

21.30, 23.45 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL

Sobota, 7. 1.
11.10, 13.10, 15.10, 17.10, 19.10, 
21.10, 23.10 JACK IN JILL
11.30, 13.50, 16.20, 18.40 MUPPETKI
20.50, 23.59 
DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 19.00 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
21.00, 23.40 
SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
11.50, 16.50 
ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
21.30, 23.45 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL

Nedelja, 8. 1.
11.10, 13.10, 15.10, 17.10, 19.10, 
21.10 JACK IN JILL
11.30, 13.50, 16.20, 18.40 MUPPETKI
20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 19.00 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
21.00 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
11.50, 16.50 
ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
21.30 TRAKTOR, LJUBEZEN 
IN ROCK'N'ROLL

Ponedeljek, 9. 1.
15.10, 17.10, 19.10, 21.10 JACK IN JILL
16.20, 18.40 MUPPETKI
20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
19.00 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.50 MISIJA NEMOGOČE - 
PROTOKOL DUH
21.00 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
15.00, 16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
16.50 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
21.30 TRAKTOR, LJUBEZEN 
IN ROCK'N'ROLL

Organizatorji filmskih predstav si pri-
držujejo pravico do spremembe pro-
grama.

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED SPROŠČENO PRED 
DOMAČIM OBČINSTVOM
Godba Gorje je ob koncu minulega leta nastopila na številnih prireditvah, prav poseben čar pa je
imel koncert v domačem Gorjanskem domu. 

Godba Gorje je skupaj z mešanim pevskim zborom Antona Tomaža Linharta in pevko 
Andrejo Geržina nastopila v domači občini. 

Katja Štruc

N

Tudi Bled je gostil otroško silvestrovanje. Že šesto in zelo dobro obiskano. Zbralo se je več kot osemsto otrok s starši.
Odličen obisk, lepo vreme in dober program so organizatorja silvestrovanja prepričali, da se bodo srečali tudi zadnji dan
leta 2012. / Foto: arhiv silvestrovanja (Uroš Ambrožič, Sporty)
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etos mineva deset
let od smrti priljub-
ljene pesnice in hu-
moristke Marije
Marinke Hobič, ki

je s svojimi zabavnimi nasto-
pi zaznamovala marsikatero
druženje. Rojena je bila na
Potokih pri Jesenicah, kas-
neje pa je živela še v Gore-
njih Brdih, Žabnici, Škofji
Loki, Bitnjah ter Cerkljah in
prav na Gorenjskem je tudi
največ nastopala.

Pesmim, ki so bile večino-
ma vesele in humoristične,
pa tudi kritične in politične,
vedno aktualne, se je posve-
tila na jesen svojega življe-
nja, medse pa so jo vabili
upokojenci, gasilci, sindika-
ti in številne druge zaključe-
ne družbe, saj je znala po-
skrbeti za smeh. Če je le bila
priložnost, se je z ruto na
glavi in metlo v roki prelevi-
la v svoj lik in pripovedovala
ter pela pesmi, ki jih je
ustvarjala sama. "Bila je sa-
mouk in rime pa tudi slov-

nica so ji sprva povzročale
nekaj težav, saj je pogosto
pisala v poljanskem narečju.
Z leti se je močno popravila
in na koncu pesmi že stresa-
la iz rokava, kakor radi reče-
mo. Ob svoji smrti je zapu-
stila na stotine lističev, na
katere si je zapisovala pesmi
- največkrat je to delala po-
noči, ko ni mogla spati, ali
pa ob izdelavi čipk. Svoje
pesmi in nastope je posveti-
la raznim obletnicam, poro-
kam, sindikalnim sreča-
njem, srečanjem upokojen-
cev, borcev, invalidov, lov-
cev, tudi posameznikom.
Pesmi je pripovedovala po
vsej Sloveniji, pa tudi v Švi-
ci, Rusiji, na Češkem, Mad-
žarskem ... Pesmi sem ure-
jal več kot leto dni in letos je
izšla pesniška zbirka, ki je
najlepši spomenik, ki ga je
moja mama lahko zapusti-
la," je o svoji mami, ki so ji
poslušalci najraje rekli kar
Marina, povedal njen sin
Vojko Hobič, ki je pesniško
zbirko doslej predstavil že v
Poljanah, pred dnevi pa tudi
v Cerkljah, kjer je pesnica

živela zadnja štiri leta svoje-
ga življenja.

Njenih pesmi, predvsem
pa njene hudomušnosti se
starejši ljudje še danes radi
spominjajo, ena takih je tudi
Julka Hrovat iz Cerkelj: "Do
konca življenja je bila vese-
ljak, zelo duhovita, a tudi ve-

lik realist z zelo dobrim spo-
minom na dogodke iz svoje-
ga življenja. Izredno sem ve-
sela te knjige."

Obsežno pesniško zbirko,
ki je obogatena z detajli grafik
Iveta Šubica, bodo v prihod-
njih tednih predstavili tudi v
Crngrobu in v Škofji Loki.

SPOMIN NA 
HUDOMUŠNO MARINO
Pesmi Marinke Hobič, s katerimi je vrsto let zabavala na svojih nastopih po vsej Gorenjski, so deset
let po njeni smrti izšle v knjigi Moji nastopi.

Pesmi svoje mame Marinke Hobič je na povabilo članov
Unesco kluba Cerklje predstavil Vojko Hobič, ki je knjigo
tudi izdal. / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

L

Bohinjska Bistrica

Godba Bohinj še enkrat

Glasbeno društvo Bohinj bo jutri zvečer ponovilo
božično-novoletni koncert Godbe Bohinj. Prireditev bo v
Kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici ob
19. uri. Društvo želi s tem koncertom zaokrožiti delova-
nje v letu 2011, ki je bilo zelo dejavno. Godba Bohinj in
trobilni kvintet so izvajali glasbeno kulturo skozi vse leto
- godbeniki so bili aktivni v vseh občinskih dogajanjih.
Godbeniki želijo znova pokazati vsa prizadevanja in pre-
mnoge ure zahtevnih vaj in ponavljanj, ki so jih prebili v
godbeni sobi in v domačih kotičkih. Program je izredno
dinamičen, za vsak glasbeni okus - v njem je tudi kanček
klasike, saj bosta znova nastopila gosta: Janja Hvala in
Metod Žunec. V program pa sta vključeni tudi dve sklad-
bi Bojana Adamiča, saj letos zaznamujemo 100. obletni-
co rojstva Bojana Adamiča, skladatelja, aranžerja, diri-
genta in fotografa. Koncert zato sodi v okvir projekta
Adamičeva pomlad, katerega pobudnika sta Zveza slo-
venskih godb in Javni sklad za kulturne dejavnosti pri
Ministrstvu za kulturo. A. B.

Škofja Loka

V gosteh zbor sv. Nikolaja

Danes, v petek, 6. januarja, ob 19.30 bo v cerkvi sv. Juri-
ja v Stari Loki v organizaciji Sokolskega doma zadnji
koncert v okviru letošnjega Božičnega trisa. Nastopil bo
eden najboljših slovenskih pevskih sestavov, Zbor sv.
Nikolaja iz Litije, ki ga vodi Helena Fojkar Zupančič. V
božičnem programu bodo predstavili tako staro sakral-
no glasbo kot dela sodobnih skladateljev, med drugim
bomo slišali dva gregorijanska korala. V posameznih
skladbah se bodo predstavili priznani solisti, z zborom
pa bo nastopil tudi godalni kvartet. I. K.

Jesenice

Schubertiada na Stari Savi

Danes, v petek, 6. januarja, ob 19. uri bo v Kolpernu na
Stari Savi v organizaciji Glasbene šole Jesenice koncert z
naslovom Noč in sanje. V programu bodo skladbe Fran-
za Schuberta, izvajali pa jih bodo odlični mladi glasbeni-
ki Aco Bisćević (tenor), Božena Angelova (violina), Moj-
ca Menoni Sikur (violina), Mateja Ratajc (viola), Gregor
Fele (violončelo) in Martin Sikur (violončelo). I. K.

rofesionalna slikar-
ja Renata Grmov-
šek in Peter Gaber
imata izoblikovan
vsak svoj izrazni si-

stem likovnega udejstvova-
nja, leta 2008 pa sta začutila
medsebojno umetniško si-
nergijo in se odločila, da jo
prelijeta v skupna umetni-
ška dela. Tako se je začel
projekt z naslovom
Oba/oboje, v katerem avtorja
isto likovno delo ustvarjata
hkrati ali izmenično.

Njunemu prvemu skup-
nemu projektu, poslikavi
klubskega vhodnega stop-
nišča, je sledila razstava žen-
skih aktov, tokrat pa sta za
motiv vzela njima zanimive
Medvoščane - od umetnikov
do politikov in drugih oseb-

nosti, ki tako ali drugače kro-
jijo življenje v mestu. S po-
stopkom dopolnjevanja -
eden od umetnikov sliko za-
čne z ozadjem, drugi nada-
ljuje s portretom, nakar pre-
pusti zaključno potezo spet
prvemu - so nastali raznoli-
ki, živi in barviti portreti
meščanov. Z njimi so zado-
voljni tudi sami portretiran-
ci, ki so se udeležili odprtja,
na katerem so obiskovalci v
prijetnem pogovoru z avtor-
jema izvedeli marsikaj o nju-
ni umetniški poti. 

V vseh teh letih njunega
skupnega umetniškega
ustvarjanja so nastala števil-
na dela, ki odpirajo vpraša-
nja tudi onkraj likovnega
sveta, saj segajo na domala
vsa polja družbe. Tako se
npr. psihologinji Nataši Pust
projekt zdi zanimiv avtorski
poskus preseganja kreativne

ujetosti vase, medtem ko fi-
lozofinja Katarina Majerhold
pravi: "Gre za izgradnjo sebe
in drugega v umetniškem
procesu ... Umetnika se tega
lotevata s kar največjo mož-
no mero optimizma, strasti,
domišljije, igrivosti in za-

upanja, pa tudi poglobljene-
ga znanja in umetniških veš-
čin, strategije, prizadevnosti,
odgovornosti in potrpežljivo-
sti." Vsekakor še en biser v
nizu raznovrstnih kulturnih
dogodkov medvoškega klu-
ba Jedro.

PORTRETI ZNANIH MEDVOŠČANOV
V galeriji medvoškega kluba Jedro so odprli slikarsko razstavo Oba/oboje, na kateri avtorja Renata
Grmovšek in Peter Gaber predstavljata portrete zanimivih domačinov.

Samo Lesjak

P
Avtorja Peter Gaber in Renata Grmovšek na tokratni razstavi
na ogled postavljata znane Medvoščane. / Foto: Samo Lesjak
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lga je odrasla
med dolenj-
skimi griči, v
K o č e v s k i h
Poljanah pri

Dolenjskih Toplicah, Tone
pod visokimi Karavankami
v Dolini nad Tržičem. Oba
izhajata iz družin s po več
otrok, njune poti pa so se
prekrižale maja 1960, pod
uro na ljubljanski avtobus-
ni postaji. Spletla se je lju-
bezen, ki sta jo potrdila
pred petdesetimi leti, 30.
decembra 1961. Najprej v
Tržiču in po snežni kalvari-
ji še v Kočevskih Poljanah.

Z veliko dobre volje,
medsebojnim razumeva-
njem, trdim delom, pred-
vsem pa z ljubeznijo sta
plula skozi življenje in se
ustalila v prijetnem domu
na Pristavi. Skupno življe-
nje sta začela v Tonetovi
domači hiši v Dolini. Po-
tem sta si našla dom v Se-
ničnem. Takrat sta že imela
prvega sina, Zdenka, po
dveh letih pa se jima je ro-
dil še Toni. Ko so se selili
naslednjič, v novo stanova-
nje na Pristavo, pa se je
družini pridružil še naj-
mlajši sin Aleš. Danes ima-
jo njuni fantje že sami
odrasle otroke in zakonca
Meglič pet vnukov - enega
vnuka in štiri vnukinje.
Najstarejša šteje 24, naj-
mlajši pa je star enajst let.

Olga je bila zaposlena v
Peku, Tone najprej v SAP-u,
kasneje v ZLIT-u in nazad-
nje v Trifixu. Vseeno sta
vedno našla čas tudi za obis-
ke v Kočevskih Poljanah,
številne sestre in brate, za
prijatelje in še kaj. Organi-
zacijsko in programsko pa
je bilo tokrat druženje, ki so
ga zlatoporočencema pri-
pravili sinovi pri Rekarju v
Kranju, polno presenečenj.
Vse, kar sta vedela, je bilo le
to, da bo pogostitev. Prišli
so prijatelji in sorodniki,
oglasil pa se je tudi tržiški
župan Borut Sajovic v druž-
bi matičarke, tako da sta zla-
toporočenca še enkrat po-
novila svoje zaobljube, po-
doživela svojo prvo poroko.

POD URO NA AVTOBUSNI POSTAJI
Olga in Anton Meglič sta pred tednom dni praznovala zlato poroko. On bo kmalu dopolnil 76 let,
Olga pa maja 70.

Alenka Brun

O

Mladoporočenci

V Kranju sta se 31. decembra 2011 poročila Tom Čeh in
Jelena Marković, v Preddvoru pa isti dan Janez Cerk in
Danijela Mustar.

V Društvu za zaščito živali Kranj se zares trudijo za dobrobit živali.
Če imate dobro srce in radi pomagate, kupite stenski koledar s
kužki ali mucki, ki vas bodo razveseljevali vse leto. Fotografije za
koledar so prispevali simpatizerji in posvojitelji živali. Koledarji so
veliki in pregledni, imajo tudi prostor za zapiske. Celoten
izkupiček bo namenjen oskrbi brezdomnih in zavrženih
živali, cena koledarja je 10 EUR.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj.

www.gorenjskiglas.si

STENSKI KOLEDAR

10 €

Olga in Anton v prijetni družbi / Foto: Matic Zorman

Zakonca Meglič je ob njunem prazniku obiskal tudi tržiški
župan Borut Sajovic. / Foto: Matic Zorman

ojan Likar iz Vo-
klega vsako leto
praznuje rojstni
dan na 31. decem-
bra. Letos je bil

razlog za praznovanje še
večji, saj je dopolnil petdeset
let. Sodelavci pravijo, da je
zabaven, razpoložen, vedno
pripravljen za žur, dober
športnik. Sam nasmejan
doda, da bolj rekreativec -
rad ima tek in košarko. Vita-
len petdesetletnik ima s so-
progo Mojco dve hčeri, Leo
in Evo, na kateri je zelo po-
nosen. Zaposlen je v službi
za marketing in odnose z
javnostmi na Gorenjski ban-
ki, je pa v banki praktično že
od vsega začetka, že 25 let. 

Svežih petdeset let je Bo-
jan letos najprej praznoval
v družbi prijateljev, saj se
vsako leto njegovo prazno-
vanje rojstnega dne tako
ali tako prelevi v silvestro-
vanje; s sodelavci je na-
zdravil takoj v prvih dneh
januarja; ravno na petek,
13. januarja, pa pripravlja
še eno zabavo, tisto pravo,
takšno, kot se za petdeseta
spodobi. 

Sicer je Bojan nekaj da-
ril za rojstni dan že dobil,
tako od domačih kot od
sodelavcev, prijateljev, so
mu pa sodelavci pripravili
še eno darilo. Pravo malo
presenečenje: danes bo
namreč izvedel (prebral),
da je s petdesetimi leti po-
stal tudi naročnik Gorenj-
skega glasa. 

NOV PRAZNIČNI NAROČNIK

Gorenjski vodja znanega narodnozabavnega ansambla
Veseli Svatje Blaž Šenk je 4. januarja praznoval 24 let. Fant
prihaja z Mlake pri Kranju, njegove korenine pa sežejo celo
v Prekmurje. V ansamblu ga poznamo predvsem po njegovi
harmoniki, včasih sodeluje tudi s petjem. / Foto: Matic Zorman

Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 39 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 11 deklic in 10 dečkov. Naj-
težja deklica je tehtala 4320, najlažja pa 2725 gramov.
Na Jesenicah se je rodilo 14 dečkov in 4 deklice. Najtežji
in najlažji sta bila dečka, prvemu je tehtnica pokazala
3960, drugemu pa 2550 gramov.

Alenka Brun

B

Delite osebno srečo z bralci in vaše 
predloge sporočite Alenki Brun 
po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 041/699 005. 
Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i dogodkom 
z objavo v Gorenjskem glasu. 

Poroke, rojstva, obletnice,   
zabave ...
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vedska medijska
družba Modern Ti-
mes Group (MTG)
je po besedah nje-
nega predsednika

Hansa-Holgerja Albrechta
sprejela težko odločitev in se
odločila ukiniti televizijo TV3
v Sloveniji. Tako bo televizija
oddajala le še nekaj mesecev
in zaključila vse pogodbene
obveznosti. Nekateri mediji
so zapisali, da naj bi se to
zgodilo že konec marca. 

V elektronskem sporočilu
za medije so na TV 3 zapisa-
li, da je družba MTG na slo-
venski televizijski trg vstopila
sredi leta 2006 in kar pet let
uspešno gradila blagovno
znamko TV3, saj se je tržni
delež gledalcev v teh letih
povzpel z odstotka na današ-
njih enajst. Kljub temu pa si-
tuacija na slovenskem medij-
skem trgu ni dopustila, da bi
si TV3 odrezala delež oglaše-
valskega kolača, ki ji je pripa-
dal glede na gledanost. Zara-
di nekonkurenčnega okolja

in neodzivnosti državnih
organov se je tako vodstvo
družbe MTG odločilo, da te-
levizijo zapre, saj ne vidi
možnosti, da bi se situacija v
prihodnjih letih lahko bistve-
no spremenila.

"Žal mi je, da smo morali
sprejeti odločitev o ukinitvi
televizije TV3, saj še vedno
verjamem, da smo bili s se-
danjo ekipo in predvidenimi
načrti sposobni zgraditi veli-
ko zgodbo. A situacija na slo-
venskem medijskem trgu,
kjer trenutno vladata mono-
polizacija in nekonkurenč-
nost, nas je prisilila v te
skrajne ukrepe. Vsem zapo-
slenim bomo pomagali po
najboljših močeh, tudi z
možnostjo zaposlitve znotraj
družbe MTG. Izguba televi-
zije TV3 bo v prihodnosti ne-
gativno vplivala na slovenski
oglaševalski trg, hkrati pa bo
to tudi neposredno negativ-
no sporočilo ostalim tujim
medijskim vlagateljem glede
vstopa v ta prostor," je ob
tem dodal še Gregor Meme-
dović, generalni direktor te-
levizije TV3.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

te mlada metal sku-
pina s pridihom rocka.
Kaj nam še lahko
poveste o vaši zased-

bi in vaši glasbeni poti?
"Posebnost oziroma raz-

poznavnost naše skupine je
širok pevsko inštrumentalni
repertoar, ki je sestavljen iz
vokala, basa, kitare ter bob-
nov. Ker vsak izmed nas po-
sluša različno glasbo, vsak
po svoje obarva naš končni
izdelek. Ravno zaradi tega
smo drugačni od večine
glasbenih skupin, ki igrajo
podobno zvrst glasbe. V
skupini vlada odlična ener-
gija, kar pa se najbolje opa-
zi, ko igramo v živo, saj smo
na odru precej živahni. Žiga
je gonilna sila skupine, saj
piše vse naše pesmi. Anže

in Jure poskrbita za glasbe-
no podlago, Tilen in Matija
pa poskrbita za ritem." 

Imate za seboj že kakšen sa-
mostojen koncert? 

"Nastopamo povsod po
Sloveniji, za vse, ki so nas
pripravljeni poslušati. Ne
omejujemo se na neko fik-
tivno ciljno publiko, saj to
pomeni, da bi med nastopi
zapostavljali ostale. Igramo
za vse, ki nas poslušajo - ne
glede na starost, spol in okus.
Za nami je že kar nekaj sa-
mostojnih koncertov, med
bolj pomembnimi je nastop
na tolminskem Metal Cam-
pu. Odziv publike je bil in je
vedno odličen, kar je še doda-
ten veter v jadra pri ustvarja-
nju."

Kaj pa pesmi, gre za avtorska
besedila?

"Besedila so plod Žigove
domišljije, glasbo pa ustvarja-
mo skupaj. Najprej skozi im-
provizacijo določimo osnov-
ne akorde, nato pa vsak po
svoje interpretira svoj del.
Nedvomno je v nastajanje na-
ših izdelkov vključene veliko
improvizacije in eksperimen-
tiranja.

Besedilo se nanaša na stva-
ri, ki so se nam zgodile, o
tem, kar še upamo, da se
nam bo, ali pa o stvareh, ki so

zgolj in samo plod naše buj-
ne domišljije. Sicer pa igra-
mo heavy metal glasbeno
zvrst. Slednjo predvsem zato,
ker se skoznjo najlažje izra-
žamo, v njej smo se našli. Je
nek skupni imenovalec vseh
naših glasbenih okusov."

Veliko ste skupaj med vaja-
mi, med potjo na nastope in
med samimi koncerti. Kak-
šen nenavaden, smešen, ču-
den pripetljaj, ki se vam je
zgodil na vaši glasbeni poti?

"Takih pripetljajev je veli-
ko, tudi takih, ki niso za v jav-
nost (smeh). Dostikrat se
zgodi, da se kdo med nasto-
pom zaplete v kable in film-
sko zgrmi po tleh (smeh), da
Tilnu odleti palčka in mora
potem igrati le z eno, počene
strune so naša stalnica ...
Ena izmed bolj smešnih
stvari, kar se jih v tem trenut-
ku spomnim, je bil bobnar-
jev pripetljaj s stolom na
koncertu v Lescah. Oder je
bil nenavadno gladek in stol
mu je neprestano lezel na-

zaj. Ravno smo zaključili s
pesmijo, ko sem se, kot po
navadi, obrnil proti Tilnu, da
bi skupaj začela z novo. Na
moje presenečenje so bili za
mano le še bobni, Tilna in
stola pa nikjer. K sreči se ni
nihče poškodoval in smo lah-
ko koncert normalno zaklju-
čili."

Kaj štejete za vaš največji
uspeh do sedaj?

"Zagotovo je to nastop na
letošnjem Metalcampu,
predvsem zaradi načina,
kako se uvrstiš na festival.
Postopek je tak, da se skupi-
ne prijavijo na njihovi spletni
strani, nato pa obiskovalci fe-
stivala glasujejo za najljubšo
skupino. Vsako leto se prija-
vi ogromno skupin in zato
nam je v veliko čast, da so iz-
brali prav nas, obenem pa je
to potrditev našega dela, saj
te tu izberejo zgolj in samo
poslušalci te zvrsti, ki so v
končni fazi najboljši sodniki.
Tu razne veze in poznanstva
odpadejo."

KO NAS SLIŠIŠ, POSTANEŠ 
NAŠ OBOŽEVALEC
Pravijo mladi fantje iz Black Dynamite, heavy metal zasedbe iz okolice Krope, ki jo sestavlja
pet nadobudnežev, ki so svoje moči, talent in ljubezen do glasbe združili leta 2006, ko so se 
na domačem bazenu odločili za prve vaje. Sprva so preigravali znane komade, danes pa se lahko 
pohvalijo z enajstimi avtorskimi skladbami. V prihodnjem letu načrtujejo tudi snemanje 
studijskega prvenca.

TV3 ODHAJA
Ravno, ko smo se navadili nanjo, se začeli 
veseliti druge Ljubezni na seniku, je udarila vest,
ki napoveduje njen konec. TV3 bo prenehala 
z oddajanjem.

Tjaša Kržišnik

S

Alenka Brun

Š

Black Dynamite je kroparska metal zasedba, ki oboževalcev nikoli ne pusti hladnih. 
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”Vadimo vsako soboto
v Žigovi domači hiši.
Zavedamo se, da smo
glasni, zato iskrena
hvala sosedom za 
strpnost. Lahko si 
oddahnejo, saj se že
kmalu selimo v nove
prostore na Dobravi.”

”Delamo na prepoznavnosti skupine in v sklopu
tega sestavljamo promocijsko zgoščenko, ki jo
bomo razdelili med oboževalce. V bližnji 
prihodnosti pa nameravamo posneti čisto pravi
studijski album.”
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Vodnarka"

Imam kar nekaj vprašanj.
Najprej me zanima moja
služba, ali bom prišla na zele-
no vejo. Potem bi vprašala za
zdravje zase in za moža. Zani-
ma me mlajši sin, ali bo uspe-
šen v šoli? Pa še drugi sin, ali
si bo s punco uredil dom? 

Letošnje leto vam že prav
kmalu prinese občutek, da
se končno spet vse postav-
lja na pravo mesto in obču-
tek vas ne bo varal. Zadeve v
službi se bodo umirile, zapi-
ha umirjen sproščen veter.
Že pred poletjem se vam fi-
nančne zadrege spremenijo
na pozitivno in ne bo več
daleč do zelene veje. Oba z
možem skrbita za svoje
zdravje, kar je pohvalno in
ne vidim posebnih zdrav-
stvenih težav. Mož je na tre-
nutke psihično utrujen, to
povezujem z njegovim de-
lom, saj je večkrat pod stre-

som, a se počasi vse umiri.
Če ste imeli kakršnekoli gi-
nekološke težave, se vam v
tem letu končajo in počutili
se boste veliko bolje. Mlajši
sin bo v šoli uspešen, res da
včasih malo pozabi na uče-
nje, a srednjo šolo dokonča.
Čisto takoj se ne vidi zapo-
slitve, a ni panike. Čez čas
mu vidim še izobraževanje
ob delu. Vsekakor vas bo
presenetil. Starejši sin si bo
v tem letu ustvaril dom in
prav kmalu se lahko že pri-
čakuje naraščaj. V zadnjih
mesecih leta se mu obeta
lepo poslovno napredova-
nje, ki ga bo zelo vesel. Oba
sinova sta zdrava in tako
tudi ostane. Pred vami je
dobro leto. Lep pozdrav.

"Miklavž"

Draga Tanja. Moja mami je
vedno dejala "mali otroci -
male skrbi, veliki otroci - veli-

ke skrbi". Danes vem, kaj to
pomeni. Hči je menjala služ-
bo, jok in popoln obup. 
Strinjam se z vašimi bese-
dami glede otrok. Tako se
svet vrti in mi z njim. Hči
ima v tem letu obdobje, ko
bo dokončevala stvari iz
preteklosti, in vse, kar jo je
omejevalo na poti prihod-
nosti, bo odstranila. Vse,
kar je prerasla in odrabila,
bo končno pustila za sabo.
Postala bo to, kar v resnici
je. Hitro se bo navadila no-
vega okolja in dela, tako da
sploh ne vidim nobenih te-
žav. Lep pozdrav.

"gk2012." 

Živim v težki finančni situaci-
ji. Kaj me čaka v prihodnosti
glede denarja? Kdaj se bom
odselil iz sedanjega bivališča?
Bom odšel v tujino? 
Vaš življenjski simbol je števi-
lo 10, kar predstavlja Kolo

sreče. Vaši notranji naravi je
prirojena želja po odkrivanju
in bivanju pred svojim ča-
som. Imate šesti čut, s kate-
rim takoj spoznate, kaj skriva
možnosti za ustvarjanje. Ste
prožni in vztrajni. Vse to na-
šteto vidim, da je res. V težki
situaciji, v kateri ste že nekaj
časa, bi že marsikdo klonil in
obupal, a vi se ne daste kar
tako. V tem letu boste spo-
znali, kaj potrebujete in česa
si želite in česa ne potrebuje-
te in si tega tudi ne želite.
Mesec april vam prinaša zelo
dobre finančne spremembe
in nikoli ne bo več tako težko,
kot vam je sedaj. Odhod v tu-
jino se vam obeta v letu 2013
in s tem ogromno dobrih
sprememb, ki jih niti pod raz-
no ne pričakujete. Verjemite,
še vse bo dobro. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Teden se bo začel malce naporno, na kar se ne bo dalo
vplivati. Ko vam uspe prepustiti se samemu toku, bo vse
postalo lažje in bremena se bodo odvrgla. V družbi boste
z različnimi ljudmi in marsikaj se lahko od njih naučite.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Nabralo se je kar nekaj raznih obveznosti, ki so se prid-
no prelagale. Ta teden je čas za to. Zavestno se boste lo-
tili naloge in boste z rezultatom zelo zadovoljni. Druže-
nje v krogu prijateljev prinese razna veselja, lepih misli in
dobrih načrtov za prihodnost.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Spremembe pridejo v obliki dobrih novic in to od osebe,
na katero ste že skoraj pozabili. Blokade, ki so vam osta-
le na poti do uspeha, se brez težav odstranijo. Po dol-
gem času boste našli notranji mir, po katerem ste hrepe-
neli in že skoraj obupali.

Rak (22. junija - 22. julija)
Zaradi intenzivnega razmišljanja se obetajo dvomi, če-
prav boste imeli veliko nasvetov. Samo od vsakega posa-
meznika je odvisno, kdo si bo upal tvegati. Vsemogoče
nastale težave na osebnem področju se bodo rešile pozi-
tivno.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Obetajo se mirni dnevi. V glavnem se boste posvečali
družini in vsem drugim najbližjim. Lepe besede bodo
sprožile lepe dogodke in vse bo naj, naj. Obeta se vam
večji projekt, ki vam bo sicer vzel veliko časa, a bo dober
zaslužek.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Če pričakujete miren teden in umik pred celotno družbo,
se motite. Dnevi bodo zelo razgibani, malce naporni, a
zelo zanimivi, polni pustolovščin in raznih presenečenj.
Od tistega, od kogar najmanj pričakujete, dobite poseb-
no presenečenje.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Misli vam bodo begale in se le stežka sestavile v celoto,
vsaj v tako, s katero bi imeli kaj početi. Obveznosti boste
pridno prelagali. Želeli si boste biti neopaženi, koliko pa
vam bo to v resnici uspelo, bo odvisno od okolice.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Naporni sestanki in razna druga pregovarjanja znajo po-
srkati vso skrito zalogo energije. Manjši prihod temnih
oblakov z rahlo nevihto vam bo poskušal vzeti voljo in
upanje, a ne boste se dali, zmaga sonce, ki je skrito v vas.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Vsi zaljubljeni bodo še bolj zaljubljeni. Tisti, ki tega čus-
tva še ne poznate, ga kmalu dobro spoznate. Let metu-
ljev bo visok in čudovit. Na poslovnem področju prilaga-
janja ne bodo uspešna in le s težavo se lahko računa na
kompromise.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Napore, ki vam sledijo v tem tednu, boste uspešno pre-
magovali in bili presenečeni nad svojo notranjo močjo.
Energije bo dovolj za vse. Vse možnosti se bodo izkoristi-
le, in ne bi si mogli želeti boljše. Presenetil vas bo obisk.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Obeta se vam kar nekaj družinskih posvetov, v katerih bo
namen poiskati najboljše možne rešitve o nastalem po-
ložaju. Ali bo ostalo samo pri obljubah, bo drugo vpraša-
nje. Tisti, ki se boste prepustili trenutnim čustvenim ob-
čutkom, boste zelo prijetno presenečeni.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Pred vami se bo pojavila ovira, ki pa bo trajala le kratek
čas, zato ne smete dovoliti paniki, da vas vrže iz tira. V
koncu tedna vas čaka poučen poduk. Sporočilo, ki ste ga
težko pričakovali, bo končno prispelo. Po eni strani vese-
lje, po drugi pa novo breme.

"Novo leto se je zame začelo nič
kaj rožnato. Naprej sem si noh-
te zataknila za en pokrov, ko
sem odpirala nek viski, ki je bil
zapakiran, in potem mi je po-
krov ostal na nohtih. Potem
sem sredi noči pozabila, da ni-
sem dolila antifriza v avto in ko
poškropim prednje steklo v avtu,
nastane en sam zmazek. Ura
pa pol polnoči. Mimogrede me
je še kolk zagrabil, pa migrena.
Nato sem sanjala, kako grem
preko travnika domov in se
znajdem v nekem primežu. Ne-
kdo je zatulil, ustavite žago, ker
me je objela robotska roka in
sem se videla, kako izginjam v
tunelu in sem že molila zdravo
Marijo. Potem se ni zgodilo nič
in sem pomislila, da jo je nekdo
ustavil ali pa nas je premalo
drevesnih debel na kupu." Lara
Draga Lara,
ne le sanje, tudi življenje ima
svojo simbolično govorico.

Malce premisli, kaj ti hočejo
male nezgode povedati. Kje
si se zataknila (noht)? Česa
nočeš videti (steklo)? Delu-
ješ pod velikim stresom (vse
tik pred polnočjo)! Upočasni
korak, morda nisi na pravi
poti (kolk)! Nekaj ali nekdo ti
pleše po glavi, pa vse mirno
prenašaš (glavobol)! Tudi v
tvojih sanjah se skriva podo-
bna simbolika. Robotski pri-
mež namiguje na hromečo
rutino tvojega vsakdanjega
življenja, pri katerem si po-
polnoma zatrla lastna čus-
tva. Čisto si pozabila, kdo si
in kaj si, deluješ kot daljinsko
vodena. Iz duhovnega in psi-
hološkega vidika je to zelo
resno stanje, ki te bo na dalj-
ši rok zagotovo pahnilo v
brezno (tunel). Travnik sim-
bolizira božji teritorij. Lahko
rečeva, da si zaščitena od
ZGORAJ! Zagotavlja pomoč

in jasno izraža, da je zdaj
pravi čas za spremembe, ki
bi ga morala izkoristiti. Še
najmočnejši človek lahko po-
koplje samega sebe, če bo
stalno zanikal sebe in ustre-
gel vsem in vsakomur zaradi
ljubega miru (debla). Celo
vesolje temelji na harmoniji.
Tudi naša notranjost in med-
osebni odnosi. Pravo ravno-
težje temelji na dajanju in je-
manju. Kadar se tehtnica
preveč nagne v eno ali drugo
smer, se ravnovesje poruši in
nastane energetska razlika, ki
jo vedno plačamo. Bodisi s
slabo voljo, z izčrpanostjo ali
celo z boleznijo. Iz zanke se
rešimo z zdravim egoiz-
mom. Poglej lisico. Plen naj-
prej nese v svoj brlog. Tako je
tudi pri nas. Šele ko smo
sami srečni in izpolnjeni, lah-
ko pomagamo drugim. Deli-
mo lahko le višek svoje ener-

gije, to je edino pravo in
iskreno dajanje, kjer nihče ni
oškodovan, saj delujemo v
skladu z vesoljno harmonijo.
Vse je energija in te je v obi-
lju. Človek si jo mora le vzeti
na pravih mestih, od zgoraj.
Molitev v tvojih sanjah je lep
primer, kako se napolniti z
energijo. Tudi kot sanjski
simbol te spodbuja, da razvi-
jaš in uporabljaš kakšne
sprostitvene tehnike. Medita-
cija, molitev, joga, kakor ho-
češ. Žaga je simbol ločitve, ki
ti bo prineslo veliko koristi,
čeprav bo sprva boleče. Lah-
ko gre za človeka, lahko pa
gre za simbolično ločitev od
dosedanjega načina življe-
nja. Preglej svoje odnose.
Kdor ti nalaga občutke kriv-
de, dolžnosti ali strahu, ni
pravi prijatelj. Poslušaj sebe,
ne glede na to, kaj si kdorko-
li misli o tebi. Zaupaj v spo-
ročilo svojih sanj: zaščitena
si od zgoraj! Upaj si! Ko boš
naredila prvi korak, bo veso-
lje samo poskrbelo, da te bo
pripeljalo do sreče (domov)!
Vse dobro v novem letu!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

OD SOSEDOV DO PRIJATELJEV :)

SosedNachbar
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Nagrade: trikrat po dve vstopnici za Vodni park Bohinj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z ošte-
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na 
dopisnicah do srede, 18. januarja 2012, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Nemščina 
za najmlajše, najstnike
in odrasle

Otroci od 4. do 10. leta starosti vabljeni v četrtek,

12. januarja, od 17. do 18. ure v avlo Gorenjskega

glasa. Spoznavali boste pravljice, živali in pravljična

bitja in zapeli kakšno pesmico v nemškem jeziku.

Najstniki od 11. do 17. leta starosti pa ste prav tako

v četrtek, 12. januarja, od 18. do 19.30 vabljeni v

avlo Gorenjskega glasa. Govorili boste o hobijih,

preživljanju prostega časa in spoznavanju drug 

drugega - vse v nemščini.

Odrasli vabljeni v sredo, 11. januarja, 

od 17. do 19. ure.

Izkoristite priložnost, srečanja 
so brezplačna!

Učiteljica 
Helena Kalan

V sklopu projekta Sosed/Nachbar pripravljamo brezplačne
nemške urice z učiteljico Heleno.
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asmejana in raz-
položena sta ža-
reča zaljubljenca
domovala na
hišni številki 29,

kjer sta ponujala domače iz-
delke z Damijanove kmetije
Dvornik - od piškotov, mar-
melade, rženega kruha,
medu, do raznih likerjev,
žganja, mošta in soka. Pride-
lano z ljubeznijo je bil moto
njune stojnice, a sta se čudi-
la, da, če Gorenjcem ponudiš
kuhan mošt brezplačno - v
degustacijo, ker ga ne pozna-
jo ravno, bodo raje rekli ne,
kot ja. Ljudje so se precej
ustavljali pri njuni stojnici
ter klepetali z nasmejanim

parom, ki datuma poroke še
ni določil, se sedaj pozna do-
brega pol leta in glasno raz-
mišlja o otrocih. Erika se je
pošalila, da je že kot mlada
deklica vedno sanjala o petih
- Gašperju, Žigi, Domnu,
Blažu in Klari, zanimivo pa
je, da je tudi Damijanu med
dekliškimi imeni najbolj
všeč ravno Klara. In ker je
Erika stara trideset let, se sa-
nje o petih otrocih še vedno
lahko uresničijo, saj se ji je
življenje, odkar se je prijavila
na resničnostni šov, popol-
noma obrnilo na glavo. Da-
mijan pa se je hudomušno
in ljubeče nasmehnil, je prav
zgovoren fant.

Novo leto sta bodoča Smo-
laka preživela na Koroškem,
pri Damijanu doma, v druž-

bi prijateljev. Erika je naredi-
la večerjo, potem pa so se od-
pravili na praznovanje na
prostem, ki so ga letos na
Šentanelu pripravili drugič. 

In v času, ko so se nekatere
velike ljubezni znanih slo-
venskih obrazov zaključile -
med njimi naj bi bila spet
samska tudi Sanja Grohar,
pa smo mimogrede izvedeli
še, da naj bi našla svojo ljube-
zen še dva akterja Ljubezni
na seniku: Marko Tekavec,
Dolenjec z žago in znanjem
francoskega jezika, ki se na
koncu ni odločil za Laro, in
Tenetišan Jure Studen, ki pa
naj bi svojo izbranko našel
kar na Gorenjskem, ne prav
daleč stran od Tenetiš.

Medtem ko Big Foot
Mama odhajajo na snemanje

studijskega albuma v Berlin,
je decembra prišla zanimiva
novica iz Berlina. Tisto so-
boto zvečer, ko so izpeljali fi-
nalni izbor Queen of the
World 2011, izbor za Kraljico
sveta, je naša 17-letna Lea Si-
tar iz Kamnika, ki je bila za
Kraljico Slovenije izbrana v
Bernardinu, postala četrta
spremljevalka letošnje kralji-
ce, kar je velik uspeh za Slo-
venijo, kot tudi za mlado Leo.

Gorenjci pa smo prodorni
tudi na Štajerskem. Tik pred
zaključkom lanskega leta
smo namreč v mariborskem
Europarku odprli trgovino z
oblačili, ki so sicer prvotno iz
Kalifornje, Evropa jih pozna
že nekaj let, v Sloveniji pa je
to prva tovrstna trgovina. Sli-
šijo na ime Timeout.

DRUŽABNA KRONIKA

Blaga odpoved ledvic

Ameriški igralec, glasbenik in pro-
ducent Nick Cannon (31) je bil pred
kratkim prepeljan v bolnišnico za-
radi ledvične odpovedi. Ves čas
okrevanja mu ob strani stoji sopro-
ga in mamica njunih osemmeseč-
nih dvojčkov pevka Mariah Carrey

(41), ki je na Twitterju pod njuno sliko iz bolniške poste-
lje zapisala: "Prosim molite za Nicka, da bi čim prej
okreval zaradi lažje odpovedi ledvic."

Zasebna romanca

Le malo se ve o hčerki Curta Ko-
baina, pokojnega kralja grunga.
Devetnajstletna Frances Bean je
zaročena z rokerjem skupine Ram-
bles Isaiahom Silvo (26), vendar se
mlad par redko pojavlja v javnosti.
Raje uživata v zasebnosti njunega

doma, bereta knjige in gledata televizijo. "Drug druge-
mu sva vse," je dodal Silva za revijo People. 

Še ena razveza

Zoey Deschanel (27), ki je bila pred
kratkim nominirana za zlatega glo-
busa, je vložila zahtevek za ločitev
od moža Bena Gibbarda (35). V lo-
čitvenih listinah je tako kot večina
zvezdnikov za razlog navedla ne-
premostljive razlike, njun dveletni

zakon pa naj bi se končal konec oktobra. Da bi ustavila
govorice in ugibanja, je Deschanelova za People izjavila:
"Sva prijatelja, vse je v redu."

Drugačen od drugih

Ko je Reese Witherspoone (35) na
neki zabavi naletela na zelo pijane-
ga moškega, si niti predstavljala
ni, da jo bo ta neprijeten pripetljaj
pripeljal do bodočega moža. Jim
Toth (40) ji je takrat priskočil na
pomoč in rešil igralko nevljudnega

"prijatelja". Tako sta se namreč spoznala, se lani tudi
poročila, igralka pa pravi, da ji mož vsak dan pokaže,
kakšen je dober partner in kakšna je dobra oseba, česar,
kot pravi sama, ni bila vajena. 

DEKLICA BO KLARA
Glavni zvezdi resničnostnega šova Ljubezen na seniku, Kranjčanka Erika Mubi in njen Korošec 
Damijan Smolak sta zadnja dneva lanskega leta preživela v zanimivem kranjskem nakupovalnem
središču Domača vas na Primskovem. 

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun 

N

Najprej med petnajst, potem najlepših pet kraljic. Slovenka Lea Sitar, Kim Schurink iz Beneluxa, Poljakinja Natalia
Wesolowska, Belorusinja Vasilina Velichko in Dominique Wiesniewski iz Nove Zelandije z organizatorjem tekmovanja
Reikom Opitzem. / Foto: arhiv organizator izbora Kraljice sveta (Manfred Padinger)

Študentka ekonomije v Ljubljani, Teja Burja, stremi k
temu, da postane uspešna organizatorka raznih 
dogodkov, posebej si želi postati načrtovalka porok. Ko
bo končala s študijem v Sloveniji, ga namerava 
nadaljevati v tujini. Najbolj jo vleče Barcelona. V
prostem času rada igra golf in pleše hiphop / Foto: Matic Zorman

Gorenjska podjetna ekipa v Mariboru / Foto: arhiv Timeout

Erika in Damijan na številki 29 / Foto: Tina Dokl Ljudje so ju prepoznali in bili iskreno veseli, da sta se našla. 
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Kranjčani, 
vsakega nekaj
Odgovor na članek, objav-
ljen v Gorenjskem glasu 27.
decembra 2011

V vsestransko poučnem in-
tervjuju z Milanom Sagadi-
nom z Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine (ZVKD) in
Rafkom Urankarjem, vodjo ar-
heoloških izkopavanj, smo lah-
ko prebrali, da arheološka izko-
pavanja v mestnem jedru Kra-
nja ne potekajo povsem gladko.
Arheologom, ki se trudijo pred
uničenjem zavarovati dragoce-
no dediščino, naj bi nasprotova-
la Krajevna skupnost Center, ki
"postavlja nerazumne zahteve
glede poteka del", "se kot pija-
nec plota drži faznega načrta"
in je idejno še vedno v času "dik-
tature proletariata, kjer vsak
misli, da se spozna na vse". Ker
ne želimo, da bi bralci izjave
obeh arheologov sprejeli kot to-
čen povzetek dejanskega stanja,
smo dolžni opozoriti na nekaj
dejstev:

1. Arheološka izkopavanja v
sklopu obnove mestnih trgov in
ulic so se začela na Trubarje-
vem trgu sredi jeseni 2010, ne
da bi bil arheolog opremljen s
šotorom za delo v slabem vre-
menu. Rezultat: v dveh mese-
cih od izkopa gradbene jame se

dela praktično niso premakni-
la. Arheolog se je izgovarjal, da
ga je novembra presenetil dež
in decembra sneg (v Kranju?!)
ter da v pogodbi ni navedeno,
da mora na lastne stroške zago-
toviti šotor. Ko smo videli "stro-
kovnost" njegovega dela, smo od
MO Kranj zahtevali, da nemu-
doma zagotovi ogrevan šotor in
izdela natančen terminski
plan, po katerem morajo pote-
kati dela, kar je občina tudi sto-
rila. Od pripravljenega in potr-
jenega terminskega plana ne
bomo odstopili in zahtevamo,
da občina zagotovi njegovo do-
sledno spoštovanje z zaračuna-
vanjem penalov za vsak dan
zamude.

2. Skupaj z občinsko upravo
smo predlagali, da se arheolo-
ška izkopavanja ne izvajajo na
celotni površini trgov, temveč le
tam, kjer se z izkopavanjem de-
jansko poseže v t. i. kulturno
plast, torej na trasi komunalnih
vodov. To bi bistveno pospešilo
dela in razbremenilo mesto, a
smo naleteli na gluha ušesa, češ
da vibracijsko utrjevanje površi-
ne trgov in ulic lahko poškoduje
morebitne arheološke ostanke v
globini. Ko smo na sestanku pri
županu 19. januarja 2011 g.
Sagadina povprašali, kako glo-
boko se mora nahajati kultur-
na plast, da je tresljaji ne more-
jo poškodovati, je odvrnil, da
predpisanih standardov o tem

sploh ni in da so šele naročili iz-
delavo raziskovalne naloge.
Problem torej ni samo v tistih,
ki naj bi mislili, da se spoznajo
na vse, temveč tudi v tistih, ki bi
se morali do potankosti spozna-
ti na svoje strokovno področje,
pa ne razpolagajo z osnovnimi
podatki. Še huje, brez vnaprej
izdelanih kriterijev odločajo o
pravicah drugih, jim nalagajo
težka bremena in od primera
do primera spreminjajo svoja
stališča. Sprašujemo se, kateri
visokostrokovni kriteriji so
ZVKD privedli do npr. izdaje
soglasja za gradnjo steklenega
kubusa ob gradu Khislstein, ki
je uničil 500-letno veduto Kra-
nja, ali za frčade na Gasilskem
trgu, ki so popoln arhitekturni
zmazek.

3. Čeprav komunalni vodi
dejansko potekajo le pod manj-
šim delom ploščadi pri Prešer-
novem gledališču, so arheologi
ploščad vseeno prekopali v celo-
ti. Še četrtič v zadnjih petdese-
tih letih so "odkrili" isto poko-
pališče, kar je občino stalo nekaj
dodatnih sto tisoč evrov. Poleg
moralno-etične razsežnosti var-
stva kulturne dediščine, o kateri
obširno razglabljata oba arheo-
loga, imajo arheološka izkopa-
vanja očitno tudi otipljive fi-
nančne posledice.

4. Arheolog načrtuje, da bo
zdaj generalno prekopal celoten
Glavni trg. Že vnaprej mu spo-

ročamo, da je kakršnokoli po-
daljšanje rokov nesprejemljivo.
Pogodba za izvedbo vseh arhe-
oloških del je težka 1,2 milijona
evrov in za to zajetno vsoto bo
moral zagotoviti zadostno šte-
vilo delavcev na gradbišču in
delo opraviti skladno s termin-
skim planom; izgovorov o delo-
vni "pregoretosti" nimamo na-
mena poslušati.

5. Tudi KS Center varuje
kulturno dediščino, le da pojem
kulturne dediščine razumemo
širše od obeh arheologov. Kul-
turna dediščina niso zgolj mrt-
vi ostanki preteklosti, temveč
tudi ljudje in dejavnosti, ki
vsem težavam navkljub še na-
prej vztrajajo v mestnem jedru
in se trudijo, da bi ga obdržali
pri življenju. Obnova mestnih
trgov in ulic je zanje izrazito
moteč poseg, zato bo KS Center
še naprej nasprotovala samovo-
lji arheologov in gradbenikov, ki
bi radi poljubno spreminjali po-
tek del, razkopavali poljubno
velike površine in se na njih pol-
jubno dolgo igrali, medtem ko
vse naokrog propadajo dejavno-
sti in se izseljujejo stanovalci.
Izkušnje iz preteklosti so skrb
vzbujajoče (npr. obnova Tav-
čarjeve in Tomšičeve ulice),
zato si bomo prizadevali, da se
napake to pot ne bodo ponovile.

dr. Aleksander Pavšlar,
predsednik Sveta KS Center

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem
glasu 23. decembra 2011, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o.,
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: VW Golf - eno-
dnevno uporabo, prejme Aleš Vuković, Bled; 2. nagrado: VW Polo
- enodnevno uporabo, prejme Alenka Rehberger, Preddvor; 3.
nagrado: podeljuje jo Gorenjski glas, prejme Anita Žibert, Kranj. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem
glasu 9. decembra 2011, je bilo podjetje AMC iz Ljubljane. Pod-
jetje prispeva tri praktične nagrade. Nagrajenci: 1. nagrada: Lojz-
ka Košir, Škofja Loka; 2. nagrada: Marica Gartner, Železniki; 3.
nagrada: Domen Eržen, Bled. Tri nagrade Gorenjskega glasa prej-
mejo: Marija Velkavrh, Kranj; Leon Kurnik, Škofja Loka in Matjaž
Zevnik Medvode.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem
glasu 25. novembra 2011, je bilo podjetje AMC iz Ljubljane. Pod-
jetje prispeva tri praktične nagrade. Nagrajenci: 1. nagrada: Justi-
na Peternel, Škofja Loka;  2. nagrada: Andreja Cuderman, Kranj;
3. nagrada: Anica Čimžar, Cerklje. Tri nagrade Gorenjskega glasa
prejmejo: Marija Mahne, Komenda; Jure Porenta, Kranj in Ana
Nele, Škofja Loka.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem
glasu 16. decembra 2011, je bilo podjetje AMC iz Ljubljane. Pod-
jetje prispeva tri praktične nagrade. Nagrajenci: 1. nagrada: Kata-
rina Zarnik, Komenda; 2. nagrada: Katarina Sukič, Jesenice; 3.
nagrada: Zdenka Černigoj, Tržič. Tri nagrade Gorenjskega glasa
prejmejo: Jaka Kotnik, Jesenice; Irena Markelj Kranj in Katarina
Kejžar, Trzin.

LOTO
Rezultati 2. kroga - 4. januarja 2012

5, 6, 13, 14, 19, 29, 36 in 2

Lotko: 7 2 7 9 2 0

Loto PLUS: 2, 6, 9, 22, 26, 36, 39 in 33

Sklad 3. kroga za 
Sedmico: 2.250.000 EUR

Sklad 3. kroga za Lotka: 650.000 EUR
Sklad 3. kroga za PLUS: 500.000 EUR
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petek, 6. januarja 2012

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 26. - 29. 1.; 16. - 19. 2. - pust; BANJA VRUČI-
CA: 4. - 7. 3.; TRST: 10. 1.; BIOTERME: 30. 1. - akcija, 19. do 21. 3.; PUS-
TOVANJE: 21. 2.; BERNARDIN: 11. - 14. 3.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

NA PLANINI 2 oddam večje enosobno
stanovanje - delno opremljeno, ☎
040/551-941 12000062

V CERKLJAH oddam v najem opre-
mljeno 1,5-sobno stanovanje, CK, TV,
parking, vseljivo takoj, cena 300,00
EUR in stroški, ☎ 040/650-652

12000017

HIŠE
PRODAM

HIŠO, dvostanovanjsko, z vrtom, dve
garaži, možen nakup tudi polovice, ☎
04/23-25-059 11006191

ODDAM

HIŠO, pet minut od letališča, ☎
041/707-636 12000058

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

NISSAN Almera 1.5, letnik 2003, ☎
04/25-65-830, 031/582-630 12000061

SEAT Ibiza 1.2, popolnoma nova, kli-
ma, ABS, 2 leti garancije za 8.990
EUR, ☎ 04/23-67-340 12000002

KUPIM

AVTO Citroën ali Peugeot, star do 8
let, ☎051/706-219 12000047

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625

11006111

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 da-
lje, ☎ 051/657-607, Marjan

11006223

KARAMBOLIRANO vozilo ali v okvari,
☎ 031/753-484 12000005

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

GOZDRASKO prikolico z dvigalom in
kiper prikolico, obe težje izvedbe, ☎
040/313-570 12000060

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11006226

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in
dostave, ☎ 040/338-719

11006225

BUKOVA drva, cena 50 EUR/m3, ☎
04/51-22-535, 041/899-281

12000031

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.), v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR.
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 mx13,60 m2 z gradbenim do-
voljenjem, cena 165 EUR/m2.

t M
M

T F

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 7. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo, na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Pravi obraz
ljubezni. Pogovor bo povezoval Tomaž Plečko. Vstopnine
ni.

Azerbajdžan - Evropa ali Azija?
Mojstrana - Danes, v petek, 6. januarja, se bo ob 19. uri v
Slovenskem planinskem muzeju začelo potopisno preda-
vanje Janeza Pretnarja z naslovom Azerbajdžan - Evropa ali
Azija?.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj - V okviru društva Metuljčica deluje skupina za
samopomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju in sicer
bodo imeli prvo srečanje v tem letu v ponedeljek, 9. januar-
ja, ob 18. uri v prostorih OŠ Simona Jenka, Komenskega 2 -
nasproti Prešernovega gaja, v bližini sodišča in Hervisa. Inf.
na tel. 031/88 88 43.

Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka obvešča
Škofja Loka - Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka ob-
vešča, da v mesecu januarju 2012 sprejema prijave za ko-
riščenje kapacitet v Termah Čatež, Termah Ptuj, Termah
Topolšica, Termah Rogaška Slatina in v Simonovem zalivu v
Izoli. Člani dobijo obrazce za prijavo v pisarni društva v času
uradnih ur. Prijave bodo sprejemali do vključno 31. januarja v
pisarni društva. MDI Škofja Loka člane invalide tudi vabi na
razširjeno sejo izvršilnega odbora MDI Škofja Loka, ki bo v
torek, 24. januarja, ob 17. uri v prostorih krajevne skupnosti
Podlubnik (nasproti trgovine Mercator v Podlubniku).

Koncert božičnih in koledniških pesmi
Rodine - V nedeljo, 8. januarja, bo ob 16. uri v cerkvi sv. Kle-
mena na Rodinah koncert božičnih in koledniških pesmi.
Nastopila bosta ženski pevski zbor Lipa iz Radovljice in
moški pevski zbor Štingelci iz Borovnice.

Musica sacra
Stražišče - Koncert Musica sacra bo jutri, v soboto, 7. janu-
arja, ob 19. uri v Župnijski cerkvi sv. Martina v Stražišču.
Nastopil bo KPZ Mysterium Kranj pod vodstvom zborovod-
kinje Urške Fabijan. Vstop je prost.

Vrnil se je ata in Služnostna pot
Preddvor - Jutri, v soboto, 7. januarja, bo ob 19. uri preddvorska
igralska skupina KUD Matije Valjavca uprizorila dve komedijsko
obarvani enodejanki Vrnil se je ata in Služnostna pot.

PREDSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Za otroke v knjižnicah
Žirovnica - Ura pravljic v žirovniški knjižnici se bo začela, v
ponedeljek, 9. januarja, ob 17. uri.

Škofja Loka - Pravljici Lunino kraljestvo lahko otroci prisluh-
nejo v torek, 10. januarja, ob 17.30.

Gorenja vas - Ljudski pravljici Medved v gozdi koči lahko otroci
v knjižnici prisluhnejo v ponedeljek, 9. januarja, ob 17. uri.

Pohod Mojstrana-Vrata
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica, pohodna sekci-
ja, vabi v torek, 10. januarja, na pohod Mojstrana-Vrata (pod
Galerijam). Nezahtevne hoje bo pet do šest ur ali manj. In-
formacije in prijave: Kajdiž Drago tel. 5 801 469, gsm
031/535 799.

Ob polni luni na Apnišče
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v ponedeljek, 9. ja-
nuarja, na pohod Ob polni luni na Apnišče. Skupne zmerne
lahke hoje bo okoli dve uri. Prijave in informacije zbira Fran-
ci Erzin, tel. 041/875-812. 

Mohor in Korotan
Radovljica - Ob 160-letnici Mohorjeve družbe se bo v torek,
10. januarja, ob 19.30 o sledeh Frana Saleškega Finžgarja na
Koroškem z avtorjem Iztokom Ilichom v radovljiški knjižnici
pogovarjala Alenka Bole Vrabec.

Irska
Škofja Loka - Potopisnemu predavanju Ivane Pajenk o Irski
lahko v Kašči na Spodnjem trgu prisluhnete v torek, 10. ja-
nuarja, ob 19. uri.

Predavanje in pogovor o nevednosti
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 10. januarja, ob 16. uri na predavanje
in pogovor z naslovom Nevednost - nima začetka, kdaj
pride njen konec, kaj to je? Predavanje, ki bo v društveni pis-
arni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu),
bo vodil mag. Edo Belak. 

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš 
upokojeni sodelavec 

Jože Hlebanja

Na zadnjo pot ga bomo pospremili jutri, 
v soboto, 7. januarja 2012, ob 13. uri na pokopališču

Dovje - Mojstrana.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

ZAHVALA

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi naše drage 

Damjane Pirih, dr. med.
se iskreno zahvaljujemo požrtvovalnim gorskim reševalcem, ki
so ponoči in v težkih vremenskih razmerah iskali našo drago. Po-
sebej bi se radi zahvalili g. Potočniku, g. Martinjaku in g. Merni-
ku za odlično organizacijo in koordinacijo reševanja ter za mo-
ralno oporo v težki situaciji. Zahvaljujemo se gospodom župni-
kom Kožuhu, Urbaniji in Kušarju za prelep in čuten pogrebni
obred, vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za tolažilne be-
sede in ponujeno pomoč, dr. Petrovič Šteblajevi za pretresljiv po-
slovilni govor in Jerneju za lepo zaigrane melodije. 
Zahvala sosedom in vsem, ki ste našo Damjano v takem številu
pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni



SUROVINE
PRODAM

GRANULAT za plastičarje, poliporen,
PVC, hostaforem, ☎ 041/692-775

12000054

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PROSIM, če mi kdo podari viseče ku-
hinjske elemente in okvir postelje
180x90, ☎ 040/756-409 12000055

PRODAM

LEPO ohranjeno kuhinjo in zidan šte-
dilnik na drva, vse še postavljeno, ☎
041/366-734 12000012

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO frajtonarico CEESB,
stara 3 leta, odlično ohranjena, ☎
031/302-411 12000059

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

Ž. SMUČARSKI komplet št. 38 z velur-
jem, roza smučarske hlače št. 36, pan-
carje št. 37, ☎ 041/858-148 12000033

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50 EUR ceneje za nove stran-
ke Optike Aleksandra v Qlandiji. Velja
ob nakupu korekcijskih očal (okvir, ste-
kla, montaža) do 31. 3. 2012. ☎
04/234 234 2, www.optika.si. 11006229

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

AKVARIJ za ribe, 20 l, ☎ 04/25-51-
271, 040/339-738 12000045

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOTOKULTIVATOR Mio standard 42,
freza drevo prikolica, ☎ 04/36-12-
354, 031/731-152 12000032

MOTORKI Husqvarna štilarco, meč
48, cena 70 EUR, novejši, ☎ 04/59-
57-583, 040/394-076 12000043

TROSILEC hlevskega gnoja Tehno-
stroj sup erfex 800, kot nov, ☎
031/643-670 12000026

KUPIM

NOVEJŠI trosilec - gorski, ☎ 031/
691-671 12000041

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus ter ostalo
kmetijsko mehanizacijo, ☎ 041/678-130

11006187

TRAKTOR, lahko v okvari, ☎ 031/
500-933 12000004

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE orehe, cena 3 EUR/kg, ☎
040/885-739 12000016

BIO KROMPIR, mlade zajčke stare 4
mesece in bio rumeno korenje.☎
04/59-56-890 12000063

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKA simentalca, starega tri mesece,
☎031/351-172 12000038

BIKCA simentalca, starega 5 mese-
cev, ☎ 041/335-955 12000003

BIKCA limuzin, težkega cca. 200 kg,
ekološka reja, ☎ 041/734-112

12000022

BIKCA simentalca, starega 9 mese-
cev, ☎ 031/544-131 12000030

BIKCA simentalca, starega tri mesece,
☎ 04/25-21-024 12000049

ČB BIKCA, starega 10 dni, Sp. Gorje,
☎ 04/57-69-160, 041/965-369

12000010

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
040/355-865 12000042

ČB TELIČKO in krmni krompir, ☎
04/53-31-310, 041/970-056

12000036

DVA ČB bikca, stara 3 tedne,
☎041/254-711 12000020

DVE BREJI kozi, ☎ 031/710-970
12000028

DVE TELIČKI simentalki, stari en in
pet mesecev, ☎ 04/25-21-416

12000052

PRAŠIČA, celega ali polovico, doma-
ča krma, ☎ 040/938-931 12000034

PRAŠIČA za zakol, domača krma in
krmno peso, ☎ 041/416-241 12000056

SVINJO za zakol, domača reja, težka
približno 200 kg, ☎ 040/779-850

12000035

TELICO staro 7  mesecev, težko 210
kg, pasme cika, ☎ 04/51-41-114

12000008

TELIČKI simentalki, stari 6 in 8 mese-
cev, ☎ 041/358-030

12000001

TELIČKI simentalki, stari 6 in 8 mese-
cev ali brejo telico z bio kmetije, ☎
04/58-01-769 12000013

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
051/254-555 12000019

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
041/970-257 12000025

TELIČKO limuzin, staro tri tedne in bik-
ca simentalca, težkega 220 kg, ☎
04/25-71-084 12000029

TELIČKO, staro teden dni,
☎031/250-114 12000037

TELIČKO limuzin, staro 10 dni, ☎
04/59-61-069, 040/613-70512000046

TELIČKO simentalko in teličko križan-
ko LS/RJ, obe stari po tri tedne, ☎
041/607-467 12000053

ZAJCE nemški lisec, dve samici, en
samec, stari 7 mesecev za nadaljnjo
rejo, ☎ 04/20-21-486

12000027

ZAJCE samce in samice, stare pet in
osem mesecev, ☎ 041/586-925

12000039

ZAJCE - kunce za zakol ali nadaljnjo
rejo, Ljubno, ☎ 040/190-765

12000050

KUPIM

BIKCA mesne pasme, starega do 14
dni, ☎ 04/51-41-111, 041/971-326

12000007

BIKCA simentalca, starega 14 dni in
prodam zgrabljalnik Reposi 250, ☎
031/638-753

12000044

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 041/503-623

12000048

ODKUPUJEMO živino za izvoz,
Smrekca center, d. o. o., Žabnica,, ☎
04/25-51-313 12000018

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekleta za delo v strežbi, lahko
tudi samo za vikende, možnost zapo-
slitve. Šipec Monika s.p., Velesovo
56a, Cerklje, ☎ 040/330-060

12000011

AGRARNA skupnost Zasip, Sebenje
17, Bled išče pastirja za pašo govedi in
drobnice v sezoni 2012 na planini
Krma. Pisne ponudbe do 30. januarja
2012

12000051

IŠČEM

DELO, inštrukcije matematike in fizike
na vašem domu, ☎ 04/20-26-532,
031/534-061 12000024

DELO, posek in/ali spravilo lesa,
gozdno gojitvena dela, čiščenje in ure-
janje vrtov, ☎ 051/363-342 12000006

DELO, polaganje keramičnih ploščic,
☎ 041/884-320 12000040

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, ☎
59-55-170, 041/733-709; žaluzije,
roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11006227

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11006228

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg.
Bitnje 260, Žabnica, izvaja od temeljev
do strehe, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, kamnite škarpe, adaptacije, ureja-
nje in tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-
996, 041/294-279 12000009

IZVAJAM slikopleskarska dela , belje-
nje in kitanje sten, barvanje vrat in
oken, dekorativni ometi in opleski, od-
stranjevanje tapet, hitro, kvalitetno in
ugodno, Pavec Ivan s.p., podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909

12000057

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160 11005625

POSEK in spravilo lesa na območju
Gorenjske ter obžagovanje težko do-
stopnih dreves, M-LES, Matej Urh, s.
p., Bodešče 18, Bled, ☎ 031/561-
613
11006214

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje
okrasnega in sadnega drevja, podira-
nje dreves z odvozom materiala, Vin-
cencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141,
Žabnica, ☎ 051/413-373

11005970

STROJNI ali klasični ometi, fasade in
splošna gradbena dela opravimo hitro,
kvalitetno in konkurenčno,  Zoki,
d.o.o., Kašeljska c. 53 a, Ljubljana -
Polje, ☎ 041/378-524 12000015

RAZNO
IZ GOZDA pri kranjskem pokopališču
je v novembru nekdo odpeljal beton-
ske stebre za kozolec. Kdor kaj ve,
naj, prosim, proti nagradi pokliče, ☎
031/624-552

11006209

PRODAM

HRASTOVE ali javorjeve štoke - tnalo,
za sekanje drv, podstavek itd., ☎
04/59-45-115, 041/505-113

12000014

ŠIVALNI stroj za simbolično ceno in
štiri lepa vrata, ☎ 04/20-41-431

12000023

PODARIM

STOJALO za muce, rabljeno in jaslice,
☎ 04/23-25-059

12000021
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Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je nepričakovano zapustil

Jaka Kne
iz Naklega

Hvala vsem, ki ste ga spoštovali in ga imeli radi.

Žalujoči: vsi njegovi

V 82. letu je sklenil svojo življenjsko pot naš dragi ata in starI ata

Ivan Gortnar
iz Železnikov

Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in sprem-
stvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala dr. Gregorju Hab-
janu, negovalkama iz CSD Škofja Loka: Lidiji in Mariji, nego-
valki Ireni Blaznik za pomoč na domu ter osebju CSS Škofja
Loka. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in se ga spominjate.

Vsi njegovi
Železniki, december 2011

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka iz Velopnevmatike

Pavla Belcijan 
rojena 1927

Od nje smo se poslovili v četrtek, 5. januarja 2012, ob 12. uri na pokopališču v Kranju.
Ohranili jo bomo v lepem spominu

Kolektiv Sava 

Svojo življenjsko pot je sklenil naš sodelavec iz PCD-Vulkanizacija

Krsto Nikolić
rojen 1956

Od njega smo se poslovili v četrtek, 5. januarja 2012, ob 14. uri na pokopališču v Kranju.
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Sava Tires

Prezgodaj in nenadoma nas je zapustila naša draga mama 

Marija Blažek - Mima
iz Kranja
1935-2011

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znan-
cem za darovano cvetje in sveče, za izrečene misli in sožalja. Po-
sebna hvala sestram Doma starejših občanov Preddvor, dežurni
zdravnici dr. Jenko, hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti in se poklonili njenemu spominu. 

Žalujoči njeni otroci z družinami
Kranj, 28. decembra 2011

Če bi solza mrtve obudila,
ne bi tebe črna zemlja krila.

ZAHVALA

ZAHVALA

Z bolečino v srcu smo se 31. decembra 2011 poslovili od najine-
ga očeta, deda in pradeda

Antona Bidarja
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in
znancem, ki ste ga skupaj z nami pospremili na njegovi zadnji
poti, mu poklonili cvetje in sveče in nam izrekli sožalje. Pose-
bej se zahvaljujemo osebju Doma starejših Laško in dr. Mariji
Gašperlin Kuralt za skrb in zdravljenje. Hvala tudi g. župniku
za poslovilni obred.
Še enkrat vsem najlepša hvala!

Hčerki Erna in Damijana z družinama

V računovodskem servisu iščemo knjigovodjo (m/ž)

- samostojno knjiženje DDV-ja in poznavanje programa 
VASCO od 1. marca 2012 do 31. maja 2013 zaradi

nadomeščanja delavke na porodniškem dopustu. 
Prošnje pošljite v roku 15 dni na naslov: DADA, d. o. o., Trg Prešernove

brigade 10, 4000 Kranj. 

Iščete delo?
www.ms-kranj.si
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Nada Prešeren:

"Tudi kot predsednica Kra-
jevne skupnosti Pirniče sem
vesela, da smo dobili pove-
zavo, za katero so bila priza-
devanja desetletja. Vas je
zajelo pravo navdušenje,
dobra volja."
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Cvetka Židan Valjavec:

"Ljubljana nam je sedaj bliž-
je, bolj dostopna. Avtobus
pomeni tudi upanje, da bo v
občini manj težav s parkira-
njem. Hčerki pa končno v
šolo ne bo potrebno več što-
pati."

Peter Horvat:

"Danes je posebej lepo biti
direktor Ljubljanskega po-
tniškega prometa. Na dan
novo linijo uporablja tristo
potnikov in tako dobrega re-
zultata nismo pričakovali."

Miro Puppis:

"Avtobus je velika pridobi-
tev. Tukaj živi več kot tri ti-
soč ljudi in nismo imeli av-
tobusne povezave. Sedaj se
lahko bolj enostavno pripe-
ljem do Ljubljane, kjer je
težko parkirati."

Cirila Mis:

"Avtobusna povezava do
naših krajev pomeni zelo ve-
liko. Bolj kot jaz jo bodo ver-
jetno uporabljali otroci.
Upam, da bo prišlo še do
"podaljšanja" proti Zavrhu,
kot je bilo slišati." 

Napoved za Gorenjsko

Delno jasno bo z občasno povečano oblačnostjo. Predvsem
v soboto in nedeljo bodo možne krajevne plohe. Še bo
razmeroma toplo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Andraž Sodja

Jesenice - "Z novim letom
nam je potekla najemna po-
godba, Dars pa je ni podalj-
šal. Podaljšal pa jo je na-
jemnikom na štajerski in
primorski avtocesti. V torek
so nam tudi že odklopili
vodo," je pojasnil Janez Ti-
čar, sedaj že nekdanji na-
jemnik počivališč Lipce. S
prekinitvijo pogodbe je spor
med Tičarjem in Darsom,
ki izhaja iz podpisa najem-
ne pogodbe, s katero je
Dars počivališča oddal v na-
jem, dosegel vrhunec. Kot
smo že poročali, se najem-
nik in Dars nista mogla do-
govoriti za legalizacijo ne-
kdanjih objektov, ki so bili
na teh počivališčih zgrajeni
brez ustreznih dovoljenj; to
pa ni oviralo Darsa, da ne 
bi zaračunaval najemnine.
Nesoglasja so konec okto-
bra lani privedla do rušenja
objektov na počivališčih.
Kot so pred dnevi pojasnili
na Darsu, je Tičarju 31. de-
cembra potekla najemna
pogodba, zato mora v tri-
desetih dneh odstraniti vse
objekte. Tičar je namreč po
rušenju objektov želel nada-

ljevati z gostinsko dejav-
nostjo, zato je na počivališ-
ču v smeri Jesenic brunari-
ce nadomestil z avtobusom,
ki je v nekaj tednih postal
prava turistična atrakcija.
Kot je dejal Tičar, so mu so-
glasje za postavitev avtobu-
sa dali tako na inšpektoratu
za okolje kot na upravni

enoti Jesenice, saj ne gre za
stalni objekt. "Avtobus sem
pripeljal iz Nemčije in vanj
skupaj s preureditvijo za go-
stinsko dejavnost vložil oko-
li 50 tisoč evrov. Ne pustijo
mi delati. Čisto so me uniči-
li, vendar se še ne bom ne-
hal boriti," je dodal Tičar, ki
je odstopil od odškodninske

tožbe proti Darsu zaradi ru-
šenja starih objektov. Rešit-
ve si želi tudi Občina Jese-
nice, kjer poskušajo s posre-
dovanjem med Darsom in
Tičarjem doseči dogovor, ki
bi bil boljši za vse vpletene.
Kot je dejal župan Tomaž
Tom Mencinger, gre pri
tem tudi za delovna mesta.
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Najprej rušenje, za novo leto
pa še prekinitev pogodbe
Najemnik bo moral z avtocestnega počivališča Lipce odstraniti tudi avtobus, v katerem je po rušenju na
črno zgrajenih objektov uredil gostinski lokal, saj mu družba za avtoceste (Dars) ni podaljšala pogodbe.

V Pirničah 
dočakali avtobus
Maja Bertoncelj

S 3. januarjem je začela vo-
ziti nova linija mestnega po-
tniškega prometa številka 15
(Stanežiče-Zgornje Pirniče).
Včeraj je bil slavnostni do-
godek na končni postaji pri
gostilni Mihovec. Krajani so
nad pridobitvijo navdušeni.

Duplje

Nočni pohod do Krive jelke

Kulturno turistično društvo Pod krivo jelko Duplje vabi jutri
na 11. nočni pohod do Krive jelke. Začetek pohoda bo ob 19.
uri izpred Gasilskega doma v Dupljah. Pohod bo zaradi
varnosti potekal v organizirani skupini, pot si boste osvetlili
z baklami, ki jih lahko prinesete s seboj ali pa jih kupite pred
odhodom, saj organizator zagotavlja, da bo na voljo dovolj
bakel. Na cilju bodo pohodnike postregli z vročim čajem in
kuhanim krompirjem, morda tudi s kakšno rokovnjaško do-
broto. Udeležba na pohodu je na lastno odgovornost, za-
ključek je predviden ob 21. uri. S. K. 

GLASOV JEŽ

Trije vpleteni, trije zadovoljni 

Le kdo bi vedel, kdo, ampak očitno nekdo se je pred novim
letom naveličal svoje postelje in jo odložil v gozd ob cesti iz
Preddvora proti Zgornji Beli. Vaščana Srednje Bele, ki se
večkrat pelje po tej cesti, je "spalnica v gozdu" tako motila,
da jo je pred novim letom naložil na prtljažnik avtomobila in
jo odpeljal v zbirni center v Tenetiše, lastnik gozda pa se 
mu je za to oddolžil z buteljko vina. Kaj dodati k zgodbi? 
Trije vpleteni, trije zadovoljni! Lastnik postelje je zadovoljen,
ker se je je lahkotno znebil. Zadovoljen je Belan, ki je opra-
vil koristno delo. In nenazadnje - z razpletom je verjetno
zadovoljen tudi lastnik gozda. 

Z Darsa so sporočili, da mora najemnik zaradi prekinitve pogodbe v tridesetih dneh odstraniti
vse objekte s počivališča.




